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ROMÂNIA 

A DEPĂŞIT 10.000 

DE ÎMBOLNĂVIRI
PANDEMIE. Până pe 

23 aprilie, în România au fost 

confi rmate 10.096 de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus), 527 dintre acestea 

pierzându-şi viaţa. > pag. 06

05eveniment
30 de muncitori 
din Nepal, aşteptaţi 
la Gospodărire Urbană

Chiar dacă suntem în caran-
tină prelungită din cauza pan-
demiei, n-ar trebui să uităm că 
tot ce avem, ce am fi  putut avea 
ori ceea ce ne lipseşte acut re-
prezintă rezultatul ultimilor 30 
de ani de guvernare locală şi/sau 
naţională. Deciziile, acţiunile 
sau inacţiunile celor care, de 30 

de ani, conduc destinele politicii 
gălăţene!

După ce aţi afl at „Cine tra-
ge sforile în PSD Galaţi“, „Ce-a 
fost şi ce-a ajuns PNL“ şi „Ce ne 
lasă moştenire Eugen Durbacă, 
omul-partid“, continuăm seria-
lul nostru „Preşedinţi de cursă 
(foarte) lungă“ cu partidele (ur-

maşilor) lui Traian Băsescu. Par-
tidul Democrat (PD) s-a născut 
la Constanţa, pe 27 mai 1993, 
prin fuziunea Frontului Salvă-
rii Naţionale (FSN) - rămas după 
desprinderea aripii iliesciene a 
FDSN - cu o mişcare politică mai 
mică, numită Partidul Democrat. 
Pe 26 iulie 2014, congresul prin 

care PNL şi PDL au spus „Da“ 
protocolului de fuziune într-un 
singur partid - noul PNL - a con-
sfi nţit dispariţia PDL de pe scena 
politică românească. Urmaşii lui 
Traian Băsescu activează acum în 
PNL şi în Partidul Mişcarea Po-
pulară (PMP). . Anca Melinte 

> pag. 10-11

Cine sunt urmaşii lui Traian Băsescu la Galaţi

04eveniment
Indemnizaţii plătite 
pentru gălăţenii cu PFA-uri 
şi profesii liberale

PESTE 20 DE NOI TESTE POZITIVE > EVENIMENT/03

Creşte numărul 
celor infectaţi 
în căminele 
de bătrâni

BĂTAIE 

GENERALĂ DIN 

CAUZA COPIILOR
ALTERCAŢIE. Alertă 

de gradul „zero“ în comunitatea de 

romi din satul Podoleni, după ce 

mai multe familii s-au încăierat în 

plină zi, pe o stradă din localitate. 

> pag. 04

08cultura
S-a schimbat ceva 
în sistemul medical 
în ultima sută de ani?
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.04.2020

Situaţia se înrăutăţeşte la Căminul de bătrâni „Sf. Ilie“, unde, 

până acum, au fost testate pozitiv 122 de persoane. Dintre acestea, 

21 de bătrâni internaţi în centru au decedat. . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Preţul ignoranţei noastre

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Parcă trăim într-un vis urât. 
Unul în care nici morţii nu ni-i 
putem plânge după rânduială, 
nici de naşteri nu ne putem 
bucura, nici de micile victorii 
ale copiilor noştri, care învaţă să 
meargă între patru pereţi, care 
devin adolescenţi în izolare sau 
chiar adulţi, fără posibilitatea 
altădată fi rească de a se bucura 
alături de prieteni. Preţul pe 
care-l plătim pare nemăsurat. 
Durerea de a nu putea aprinde 
o lumânare la căpătâiul unui 
prieten plecat la Ceruri, durerea 
de a nu putea pune o fl oare 
la mormântul cuiva, aşa cum 
făceam mai an, durerea de a ne 

trăi suferinţele singuri sau cel 
mult în doi, trei, toate acestea ne 
doboară, câte puţin. Ne temem, 
şi pe bună dreptate, de boala asta 
nouă, care a luat deja 32 de vieţi 
doar la noi în oraş. 32 de oameni, 
care aveau familii, copii, nu mai 
sunt printre noi. Poate, pentru 
cei mai mulţi dintre gălăţeni, 
moartea încă nu a ajuns în 
ograda proprie, cum obişnuia să 
spună bunica mea Păuna, atunci 
când pericolul ne sufl a în ceafă, 
dar cu siguranţă este aproape şi 
îl simţim cu toţii.

Ne-am cam pierdut răbdarea, 
statul în casă este un chin, 
chiar şi pentru cei care, de 
obicei, stăteau acasă din proprie 
iniţiativă, probabil că, dacă 
mâine s-ar da drumul la „ieşit“, 

Anca
Spanu

s-ar rupe uşile blocurilor. 
Semnalele de la autorităţi sunt 
în cel mai bun caz confuze. Pe 
de o parte, preşedintele iese şi 
spune că e posibil să se relaxeze 
lucrurile după 15 mai, pe de altă 
parte, dr. Arafat atrage atenţia că 
pericolul e departe de a fi  trecut 
şi că o relaxare excesivă înainte 
de vreme ne-ar putea face mai 
mult rău decât bine. Realitatea? 
Nimeni nu o ştie. Sau, dacă o ştiu 
autorităţile, nu o spun public. 
Din semnalele pe care le am din 
străinătate, lucrurile sunt încă 
departe de a fi  bune. Se moare 
pe capete şi, dacă nu ne dorim 
acelaşi lucru, înţelept ar fi  să 
rămânem prudenţi chiar şi după 
o eventuală relaxare. Nu cred 
că luatul în braţe şi pupatul pe 

maxime

“
Uşile pe care 

le închidem 

şi deschidem în 

fi ecare zi hotărăsc 

vieţile pe care le trăim
FLORA WHITTEMORE

sinaxar
24.04.2020

†) Izvorul Tămăduiriiu

înapoi
Seceta-20 sau Covid-19?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Bugetarii nu vor mai intra în u

șomaj tehnic, subiectul nu mai 
este de actualitate, a anunțat 
ieri premierul României. Corect, 
avem deja șase luni de creștere 
economică, ar fi  fost culmea 
să mai ciufulești salariile unor 
compatrioți care, eventual, 
activează câte trei pe un singur 
post. Că așa a fost promisiunea, 
că sunt multe guri de hrănit pe 
linie de partid.

Un subiect nu mai este de u

actualitate la un an și ceva de 
la consumarea lui, în funcție de 
domeniul din care provine. Am 
o temere funciară că pensiile 
nu vor fi  majorate cu 40 la sută 
de la 1 septembrie. Iată, așadar, 
un alt subiect care va intra în 
topul poveștilor pe care șeful 

Guvernului ni le va spune la 
gura sobei.

De pildă, cazul Caracal - așa u

mi-a venit pe chelie - mai e de 
actualitate, nene? S-a aprins în 
vara anului trecut, am putea 
bombăni că s-a fumat. Probabil, 
dar a rămas în actualitate, câtă 
vreme o asemenea atrocitate se 
poate repeta.

Mai livrez unul: toți angajații  u

din mediul privat, poate cu 
unele excepții, pierd din punct 
de vedere fi nanciar, pe motiv de 
pandemie de Covid-19. E aspru, 
e chestiune cotidiană, înțeleg 
că mulți dintre ei vor participa 
la tururile de scrutin de anul 
acesta. Ar trebui carantinați 
fraierii din mediul privat, pe 
modelul Vacanța Mare, proiect 
asumat de medicul Streinu-
Cercel. În afară de banii pe 
care îi aduc la bugetul de stat 

(sunt cam singurii, dar să nu 
răspândiți acest adevăr, doare!), 
ce mama naibii mai fac ăștia?

Până când mediul bugetar u

din România nu va arăta 
suplu ca Mila Kunis, e doar un 
exemplu, n-ai cum să condamni 
la austeritate doar angajații la 
patron. Dar și atunci se cade 
să te amesteci, doar salariații 
din linia întâi nu pot fi  agresați 
la fl uturaș, în rest, Dumnezeu 
cu mila. De data asta, fără 
majusculă. Mila, nu Dumnezeu, 
domnule Cristian Tudor Popescu!

Nici nu știu ce mă sperie u

mai tare, Covid-19 ori Seceta-20? 
Varianta a doua e realmente 
cutremurătoare. N-a mai plouat 
de când îmi cădeau dinții de 
lapte. Fără cereale. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
acă ea (femeia de atunci şi 
de acum, cu sapă şi fără 
sapă, vie şi sinucisă) citeşte 

ziarul de ieri şi vrea să se joace 
ascunzându-se de mine, frumos 
şi defi nitiv?! Dacă el (pictorul 
de atunci şi de acum, cu pistol 
şi fără pistol, într-o ureche şi 
în două urechi, viu şi sinucis) 
citeşte ziarul de ieri şi vrea să 
plece frumos şi defi nitiv?!... 
Uite, eu n-am iubit-o niciodată, 
însă începe să mă roadă gelozia, 
gândindu-mă că poate pleca 
deodată cu pictorul, pot dispărea 
împreună, cu tot cu galben, cu 
tot cu orice clipă şi orice urmă 
de aducere aminte!... Uite, deja 

fl oarea-soarelui nu mai este, iar 
eu cred că a plecat mai devreme, 
acolo, să-i aştepte!... Uite, nu 
se mai vede nimic, nu mai văd 
nimic, e întuneric peste tot, 
salcâmii nu mai sunt nici în 
fl oare albă, nici în fl oare neagră! 
nici vântul nu-i mai clatină a 
nădăjduire şi dor, a suferinţă 
şi aşteptare! oare pădurea o fi  
convinsă că, mult mai mult 
şi mai dureros decât mine şi 
exact în secunda asta, îi pierd 
pe amândoi?... (de fapt, atunci, 
la înmormântare, pădurea a 
venit la poartă şi a pus în sicriu 
fl ori negre şi albe de salcâm! şi, 
după cum făcea din păsări şi din 
ramuri, ar fi  trebuit să pricep 
ce mă aşteaptă, ar fi  trebuit să 
pricep că este şi va fi  momentul 

celui mai limpede adio din 
universul meu mizerabil şi crud 
şi necruţător! şi, după cum se 
uita la mine şi în zarea din faţă... 
nu în zarea din spate, desigur!... 
cred că-mi dădea de înţeles unde 
se duce atât amar de dulceaţă 
şi atâta dulceaţă de amar, 
unde va fi  să se poată ascunde 
mirarea şi blândeţea faţă de 
care am hrănit atâta indiferenţă 
şi atâta durere în cot, faţă de 
care am nutrit atâta nepăsare, 
atâta urâţenie sufl etească, atâta 
lipsă de respect!)... Uite... (ce 
îngăduitor, încă, mai poate fi  
Creatorul!)... noaptea începe să 
se destrame, întunericul începe 
să se adune într-un singur punct 
şi să plece (de) unde a venit! şi 
zarea din faţă... (de fapt, toate 

zările din tot jurul, nu?)... se face 
din ce în ce mai lumină, aşa, să 
pot vedea clar şi pur şi simplu 
cum Van Gogh, încet-încet şi 
însoţit de prima mea iubire, îşi 
pune urechea la loc şi începe să 
azvârle pistolul într-o mare de 
galben, într-o mare de răsărită, 
într-o mare de grâu, aproape 
de linia ferată, unde crucea 
sinuciderii se subţiază de vreme 
şi singurătate!... Iată, chiar aşa... 
(pentru prima şi ultima dată)... 
să pot vedea cum pictorul şi 
domnişoara de atunci scot crucea 
din lăcomia pământului, îşi fac 
semnul crucii şi se îndepărtează 
spre alt răsărit, spre altă răsărită, 
fără să privească înapoi! şi 
cât mai departe de Uitarea şi 
Descântecul Marelui Amurg!  .

tragedia
Spre alt răsărit şi spre altă răsărită

divina

stradă, între oameni care nu s-au 
văzut de două luni, ar trebui 
să redevină obişnuinţă. Nu ar 
fi  rău dacă am păstra măcar 
obiceiul spălatului pe mâini 
mai des. Tare mi-e teamă însă 
că mulţi dintre noi nu au înţeles 
nimic din criza asta: miercuri 
după-amiază, într-un 105 destul 
de plin, doi adolescenţi, care 
cumpăraseră un coş cu fl ori 
probabil pentru vreun sărbătorit 
de Sfântul Gheorghe, discutau 
animaţi, cu măştile sub bărbie. 
Semn clar că nu le purtau 
pentru a se proteja, ci doar ca să 
nu fi e amendaţi. Chiar o fi  aşa de 
greu de înţeles conceptul „peste 
nas şi gură“? Să fi e acesta preţul 
analfabetismului funcţional din 
România?  .

nec plus ultra
După cum

ION ZIMBRU                             

Mie tocmai mi se pare/ c-am trecut printr-un Infern

şi-acum stau la judecata/ unui Centru sempitern,

unui Jur dat după Chipul/ şi Asemănarea mea,

după cum se-nvârte Cheia/-ntr-o Sămânţă bună, rea...

după cum se povesteşte/ c-ar fi  fost primul bigbang,

prima ziuă, prima noapte:/ brusc, fulgerător, la ţanc...

tocmai când era (ne)voie/ de-un Eon pentru Nimic

şi pentru ce-avea să-nsemne/ Tot: surpriză, loz în plic!

Mie tocmai mi se pare/ că sunt într-un Paradis,

achitat pentru mea culpa:/ strict-secret, strict-interzis...

şi cu porţile blocate/ pe închidere, cu ce-i

mai frumos, mai acătării,/ pus sub lacăte, sub chei...!...

Ţie tocmai ţi se pare/ că ai vrea să-mi spui tu, mie: 

nu-i nimic, nimic, nimica.../ totu-i scump şi-i Poezie! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Creşte numărul 
celor infectaţi 
în căminele de bătrâni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţia se înrăutăţeşte la 

Căminul de bătrâni „Sf. Ilie“, 

unde, până acum, au fost testate 

pozitiv 122 de persoane, atât 

din rândul benefi ciarilor, cât şi 

dintre angajaţi. Dintre acestea, 

21 de persoane, bătrâni internaţi 

în centru, au decedat. Ultimul 

deces a fost înregistrat în cursul 

zilei de joi. 

"La Căminul "Sf. Ilie“ au fost 
retestaţi benefi ciarii şi au ieşit 17 
teste pozitive. De asemenea, în 
rândul personalului s-au făcut re-
testări, iar două persoane au fost 
depistate pozitiv. A mai fost înre-
gistrat un deces, numărul total 

ajungând acum la 21 de persoane“, 
ne-a declarat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.

Decesul înregistrat joi la Că-
minul "Sf. Ilie“ se adaugă ce-
lor 31 raportate până joi, la ora 
13,00, de Grupul de Comunicare 
Strategică.

Conform sursei citate, şi la 
Căminul "Sf. Spiridon“ a crescut 
numărul bătrânilor infectaţi cu 
coronavirus. "La Căminul «Sf. 
Spiridon» au mai fost testaţi po-
zitiv încă trei benefi ciari. Astfel, 
numărul total al benefi ciarilor 
infectaţi a ajuns la 23“, a com-
pletat Liliana Iordăchescu. Dacă 
adăugăm şi cele şapte persoane 
angajate, care au rezultate poziti-
ve, atunci numărul celor infectaţi 

ajunge la 30. Datele ofi ciale, din 
data de 23 aprilie, de la ora 13,00, 
arătau că la nivelul judeţului Ga-
laţi sunt infectate cu coronavirus 
314 persoane. În această statistică 
nu sunt incluse însă cifrele sus-
menţionate, astfel că numărul 
real al gălăţenilor infectaţi este 
de 336. Trebuie precizat şi faptul 
că 65 de persoane s-au vindecat şi 
au fost deja externate din spitale-
le în care au fost tratate.

Datele de la Direcţia de Sănă-
tate Publică mai arată că, în jude-
ţul Galaţi, 480 de persoane se afl ă 
în carantină instituţionalizată, 
iar 409 persoane sunt autoizola-
te şi monitorizate la domiciliu. 
Până acum, la nivelul judeţului 
Galaţi, au fost efectuate 1.921 
de teste.  Luând în considerare 

modul de răspândire a virusului 
COVID-19, inclusiv de la persoane 
infectate, dar asimptomatice, vă 
reamintim faptul că este obliga-
torie purtarea măştii sau a ori-
cărei alte forme de material de 
protecţie pentru nas şi gură, în 
spaţii publice (magazin, farmacie 
etc.), precum şi în mijloacele de 
transport în comun. "Prin purta-
rea măştii sau a altor materiale 
se împiedică răspândirea parti-
culelor când vorbim, tuşim sau 
strănutăm, limitându-se astfel 
răspândirea virusului în comu-
nitate şi constituind o măsură 
suplimentară care vine în spriji-
nul nostru al tuturor pentru a ne 
proteja şi a-i proteja pe ceilalţi“, 
se arată într-un comunicat al Pre-
fecturii Galaţi. .

PESTE 20 DE NOI TESTE POZITIVE  .  BILANŢ

 ACCIDENT 

CU FUGĂ, 

PE MARGINEA 

DRUMULUI
ANCHETĂ. Un eveniment 

rutier care la o primă vedere nu a 

avut consecinţe grave s-a soldat 

cu probleme penale pentru un 

şofer de 39 de ani. Accidentul s-a 

petrecut pe DN 25, la Iveşti, victimă 

fi ind un tânăr de 23 de ani, care a 

ales să se deplasaze pe marginea 

şoselei, în ciuda faptului că avea 

la dispoziţie şi un trotuar pentru a 

merge în siguranţă. Şoferul afl at la 

volanul unei maşini, în momentul 

în care a efectuat o manevră de 

mers cu spatele, l-a acroşat din 

greşeală, impactul cu autoturismul 

provocându-i pietonului leziuni 

uşoare. Greşeala conducătorului 

auto a fost că a subestimat urmările 

incidentului şi a plecat de la locul 

faptei, înainte ca poliţiştii să constate 

cele întâmplate. A fost identifi cat 

la scurt timp după producerea 

accidentului şi i s-a întocmit dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă. .M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 22.500 de lei 
fără TVA reprezintă valoarea es-
timată a contractului pentru re-
medierea unui accident de teren 
apărut în zona imobilului de pe 
strada Domnească nr. 35. Primă-
ria municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele până pe 27 aprilie, iar cri-
teriul de atribuire este "preţul cel 
mai scăzut“. La solicitarea noas-

tră, administraţia locală ne-a 
comunicat că imobilul respectiv 
este în proprietatea Primăriei, 
situat vizavi de fostul sediu al 
municipalității, pe strada Dom-
nească nr. 38. 

"Este vorba despre o surpare 
de teren lângă acest imobil, care 
a fost sesizată de către chiriași, 
iar cauzele urmează a fi  stabi-
lite, cu precizarea că nu s-au 
semnalat pierderi în rețelele 
operatorului Apă Canal. Prin 

urmare, Primăria Galați a dema-
rat procedurile pentru rezolva-
rea acestei situații și practic este 
necesară spargerea betonului de 
la trotuar, umplerea golului și 
readucerea trotuarului la starea 
inițială. Intervenția trebuie rea-
lizată pentru a nu exista niciun 
potențial pericol”, precizează 
municipalitatea. Şi în prezent, 
deplasarea pe trotuar se face cu 
difi cultate, din cauza lucrărilor 
edilitare. ,

remediere
Accident de teren pe strada Domnească

Noaptea, 
pe motor, 
fără 
permis

CURAJ. Un bărbat de 31 de ani din 

Ghidigeni a încălcat toate regulile impuse 

de Codul Rutier şi de ordonanţele militare 

privind restricţionarea circulaţiei şi a pornit 

în toiul nopţii la o plimbare cu motocicle-

ta, fără a deţine carnet de conducere. 

Tânărul a fost oprit în trafi c la intrarea în 

municipiul Galaţi, de un echipaj rutier, 

care a vrut iniţial să afl e motivul deplasării 

la orele 2,00 ale dimineţii. Aşa au afl at că 

aveau în faţă un motociclist fără permis, 

motiv pentru care i-au făcut dosar penal şi 

i-au pus în vedere să aleagă alt mijloc de 

deplasare. , M. Constandache

21 de bătrâni din Centrul „Sf. Ilie“ au decedat  21 de bătrâni din Centrul „Sf. Ilie“ au decedat    uu foto Teodora Mironfoto Teodora Miron

    uu foto Anca Spânufoto Anca Spânu
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Când cei mici se ceartă, 
adulţii îşi sparg capetele
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Alertă de gradul „zero“ în 

comunitatea de romi de la 

Podoleni, după ce mai multe 

familii s-au încăierat în plină 

zi, pe o stradă din localitate. 

Confl ictul generalizat ar fi  pornit 

de la o dispută adolescentină şi 

a fost aplanat numai după ce au 

intervenit trupele speciale ale 

Poliţiei. Opt persoane au fost 

reţinute şi vor fi  trimise în faţa 

instanţei din Lieşti. 

Spiritele au dat în clocot, la 
propriu, în satul Podoleni din co-
muna Barcea, în după-amiaza de 
miercuri, 22 aprilie. Trei familii, 
de la copii la bunici, s-au luat la 
bătaie, s-au lovit şi şi-au distrus 
gardurile şi maşinile, după ce doi 
dintre „beligeranţi“, copii cu vâr-
ste de 14 ani, s-au luat la ceartă 
şi mai apoi la bătaie. Fiecare ar 
fi  venit cu întăriri: fraţi, părinţi, 
bunici, care, pentru a-şi susţine 
fi ecare odorul, nu au făcut decât 
să amplifi ce scandalul. Au fost 
puse la "treabă“ pietre şi tot felul 

de obiecte contondente, folosite 
deopotrivă pentru pedepsirea 
adversarilor şi pentru distruge-
rea mai multor bunuri.

Situaţia ar fi  degenerat şi mai 
grav, dacă nu ar fi  fost alertată 
poliţia, cei de la Secţia 3 Rurală 
Lieşti şi de la posturile învecinate 
şi luptători de la Acţiuni Speciale 
fi ind solicitaţi la faţa locului pen-
tru aplanarea confl ictului. Nu 
mai puţin de opt persoane, despre 
care se ştie la acest moment că au 
participat la încăierare, au rămas 
în custodia poliţiei.

„În cauză, poliţiștii au întocmit 
dosar penal, având ca obiect comite-
rea infracţiunilor de tulburarea or-
dinii și liniștii publice, distrugere, 
violare de domiciliu, ameninţare și 
lovire sau alte violenţe. Opt persoa-
ne, cu vârste cuprinse între 14 și 
55 de ani, au fost reţinute, pe bază 
de ordonanţă, pentru 24 de ore“, a 
precizat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Suspecţii reţinuţi urmau să 
fi e prezentaţi Judecătoriei Lieşti 
cu propunerea luării unei măsuri 
preventive. .

BĂTAIE GENERALĂ DIN CAUZA COPIILOR  .  ALTERCAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru Plăţi 
și Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi 
a plătit aproape trei sferturi din 
indemnizaţiile de sprijin aferen-
te lunii martie solicitate de gălă-
ţenii cu profesii liberale și de cei 
care activează ca persoane fi zice 
autorizate, întreprinderi indivi-
duale sau întreprinderi familia-
le, a căror activitate a fost afec-
tată de epidemia de coronavirus. 
Conform directorului Răzvan 
Avram, ”la nivelul AJPIS Galaţi 
au fost depuse până în prezent 
1.223 de cereri privind acordarea 
indemnizaţiei, ca urmare a între-
ruperii activităţii, determinată 

de efectele epidemiei de corona-
virus SARS-CoV2, astfel: 1.148 - 
PFA, II, IF; 49 - profesii liberale; 
2 - unităţi cooperatiste; 5 - struc-
turi sportive. Suma totală plătită 
este de 1.532.808 lei, pentru un 
număr de 825 benefi ciari”.

Conform directorului AJPIS 
Galaţi, nu s-au plătit deocamdată 
indemnizaţiile pentru structuri-
le sportive și unităţile cooperatis-
te, deoarece au fost necesare mai 
multe clarifi cări privind metodo-
logia acordării acestor ajutoare 
de protecţie socială.

 Foarte important este că ter-
menele de depunere a dosarelor 
pentru plata acestor indemnizaţii 
au fost prelungite pentru câteva 
categorii, prin OUG 53/2020, pu-

blicată în Monitorul Ofi cial pe 
21 aprilie. Astfel, pentru “alţi 
profesioniști”, se prelungește ter-
menul de depunere a cererilor 
pentru indemnizaţiile aferente 
lunii martie 2020 cu 5 zile lucră-
toare, până pe 28 aprilie, inclu-
siv. De asemenea, pentru avocaţi 
și cooperativele meșteșugărești, 
termenul de depunere s-a pre-
lungit cu 10 zile lucrătoare, până 
pe 6 mai, inclusiv. Formularele 
pentru avocaţi și cooperative 
meșteșugărești (cerere și declara-
ţie pe propria răspundere) vor fi  
aprobate prin ordin de ministru 
în cel mai scurt timp posibil și vor 
fi  disponibile pe site-urile AJPIS 
Galaţi și Agenţiei Naţionale pen-
tru Plăţi și Inspecţie Socială. .

AJPIS
Indemnizaţii plătite pentru gălăţenii cu PFA-uri și profesii liberale

Panouri 
fotovoltaice pe 
acoperișurile 
Dedeman

INVESTIŢIE. Compania 

Dedeman a anunţat că instalează 

panouri fotovoltaice pe acoperișurile 

a 28 de magazine din reţeaua proprie, 

printre care și cel din Galaţi. Puterea 

totală instalată va fi  de peste 7 MWp și 

va asigura aproximativ 30 la sută din 

consumul anual de energie electrică 

necesar desfășurării activităţii maga-

zinelor. Investiţia totală depășește 4 

milioane de euro. Reţeaua Dedeman 

cuprinde 51 de magazine la nivel 

naţional, patru centre logistice și peste 

11.000 de angajaţi.  . C.L.

 CE SALARII 

DE BAZĂ SUNT 

PROPUSE 

LA ECOSAL
PROIECT. Organigrama, 

statul de funcţii și grila de salarii 

pentru Serviciul Public Ecosal 

fac obiectul unui proiect de 

hotărâre ajuns la votul Consiliului 

Local. Conform documentelor, 

organigrama Ecosal numără 

863 de posturi, dintre care 17 de 

conducere şi 845 de execuţie.

Potrivit grilei pentru funcţiile de 

conducere, directorul general are 

un salariu de bază cu contribuţii 

(CAS şi CASS) de 12.180 de lei, 

directorul (există un director 

economic şi un director tehnic) 

- 11.520 de lei, un şef de secţie 

- 9.720 de lei, un şef de serviciu - 

9.000 de lei, un şef de birou - 8.282 

de lei, un inginer şef - 7.200 de lei, 

iar un şef de atelier - 6.841 de lei. 

„Salariile de bază cuprind sporul de 

vechime în muncă la nivel maxim“, 

se precizează în document.În ceea 

ce priveşte funcţiile de execuţie, 

muncitorii califi caţi au salarii de 

bază cuprinse între 3.480 de 

lei şi 2.280 de lei, iar muncitorii 

necalifi caţi - între 2.400 de lei şi 

2.230 de lei.  .A.M. 

online
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30 de nepalezi, aşteptaţi 
la Gospodărire Urbană
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

De la 1 mai 2020, ar fi  trebuit 

să sosească în Galaţi cei 

30 de muncitori din spaţiul 

extracomunitar pe care SC 

Gospodărire Urbană SRL îşi 

propusese să-i angajeze pentru 

acoperirea „vidului de personal 

lucrativ la nivelul Serviciului 

Administrare Spaţii Verzi“. Este 

vorba, după cum am afl at de 

la directorul general Dragoş 

Magearu, despre 30 de nepalezi, 

pe care speră să-i poată aduce 

de la 1 iunie.

„Angajarea muncitorilor cali-
fi caţi şi/sau necalifi caţi a repre-
zentat o problemă deosebit de spi-
noasă cu care ne-am confruntat 
în ultimii ani. În ciuda diligenţe-
lor, vidul de personal lucrativ la 
nivelul Serviciului Administrare 
Spaţii Verzi nu poate fi  acoperită 
la nivel local”, susţinea societatea 
în februarie, când Consiliul Local 
a aprobat bugetul de venituri şi 
cheltuieli al Gospodărire Urbană. 
Bugetul prevede cheltuielile ne-

cesare pentru: servicii de consul-
tanţă, transport aerian, cantină 
şi catering, servicii hoteliere şi nu 
numai, necesare angajărilor din 
spaţiul extracomunitar.

Directorul Magearu spune că 
măsura aducerii celor 30 de nepa-
lezi este momentan suspendată, 
dar de la 1 iunie, dacă situaţia se 
va normaliza, vor putea fi  aduşi. 
Durata contractelor lor va fi  de 24 
de luni, iar muncile la care vor fi  
folosiţi sunt cositul spaţiilor verzi 
şi plantările. Conform www.worl-
dometers.info, până ieri erau în-
registrate 31 de cazuri de infecţie 
cu coronavirus în Nepal şi niciun 
deces.

Deocamdată, Gospodărire Ur-
bană încearcă să se descurce cu 
salariaţii pe care îi are: „Am fă-
cut tot posibilul să evit şomajul 
tehnic. Cu acceptul lor, i-am re-
distribuit la alte activităţi pe cei 
care se ocupau de Talcioc, Portul 
de ambarcaţiuni sau Lacul Vâ-
nători, unde activităţile sunt 
suspendate. Decât să stea în şo-
maj, oamenii au preferat să vină 
la muncă şi să ia salariu”, spune 
managerul.  .

MUNCITORI EXTRACOMUNITARI LA SPAŢII VERZI . ANGAJĂRI

MODIFICĂRI 

LA DEFINITIVAT 

ŞI TITULARIZARE
ORDONANŢĂ. Mai 

multe modifi cări la examenul 

naţional de defi nitivare în 

învăţământ, pentru obţinerea 

gradelor didactice și pentru 

procedura de titularizare apar 

în proiectul de Ordonanţă de 

Urgenţă privind luarea unor 

măsuri pentru buna funcţionare 

a Sistemului de Învăţământ, 

publicat de Ministerul Educaţiei. 

Modifi cările încep cu examenul 

naţional de defi nitivare în 

învăţământ, unde în etapa 

eliminatorie a evaluării, numărul de 

inspecţii a fost redus de la două 

la „cel puţin una”. Se modifi că 

și obţinerea gradelor didactice 

prin scăderea de la trei la două 

inspecţii și prin susţinerea lucrării 

online. Titularizarea este și ea 

cuprinsă în proiectul de OUG. Se 

modifi că faptul că proba practică 

este notată cu Admis sau Respins, 

devenind eliminatorie. . R.A.P.

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Ministerul Educaţiei ia în con-
siderare mai multe scenarii pen-
tru revenirea elevilor în școli, iar 
unul dintre acestea „presupune 
prelungirea cu o săptămână” a 
anului școlar, a spus ministrul 
Educaţiei, Monica Anisie. Aceasta 
nu a exlcus însă nici varianta ca 
anul şcolar să se termine la data 
stabilită iniţial. „Trebuie să ne 
gândim întâi de toate la siguran-
ţa și sănătatea copiilor noștri când 
vom lua decizia revenirii la școală, 
trebuie să luăm și măsurile ca toţi 

copiii să fi e în siguranţă. Redes-
chiderea cursurilor trebuie să fi e 
prudentă, controlată și treptată, 
în condiţii de maximă siguranţă”, 
a spus Anisie. Întrebată dacă exis-
tă varianta ca numărul elevilor în 
clase să fi e redus la 15, pentru a 
putea exista locuri libere între co-
pii, Anisie a răspuns: „Ne gândim. 
Trebuie să luăm în calcul ideea ca 
prezenţa elevilor la cursuri să nu 
înrăutăţească situaţia îmbolnăvi-
rilor”. O altă variantă luată în cal-
cul este ca întâi să revină la școală 
elevii din clasele terminale, care 
au de susţinut Bacalaureatul şi 
Evaluarea Naţională.  .

scenariu
Anul şcolar s-ar putea prelungi 
cu o săptămână

249,4240OO

gram aur

4,6058OO

franc elveţian gra

4,4926 OO
dolardol

4,8414OO

euro

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Admiterea la facultate se va 
realiza după examenul de Baca-
laureat, a declarat ministrul Edu-
caţiei, Monica Anisie. Aceasta a 
mai adăugat că a asigurat cadrul 
legislativ astfel încât universită-
ţile să poată organiza unele exa-
mene on-line, dar şi că a făcut 
demersuri ca ţările din Europa 
să stabilească în comun un calen-
dar al admiterii. „După ce vom 
stabili datele pentru Bacalaureat, 
vom stabili și datele pentru exa-
menele la facultate. În legătură 
cu înscrierea la o facultate din 
străinătate, am demarat discuţii 
cu omologii din acele ţări. Am 
propus miniştrilor din celelalte 
state europene să ia în calcul să 
realizăm împreună un calendar 
- pentru că în toate statele acum 
s-au decalat calendarele pentru 
susţinerea examenelor de fi nal 
de ciclu. Am solicitat colegilor 
mei din UE să facem un calendar 
în aşa fel încât să nu aibă de su-
ferit copiii de la noi din România 
sau din alte state, dacă organi-
zează mai târziu Bacalaureatul. 

În momentul în care vom avea 
calendarul, îl vom face public“, a 
precizat Monica Anisie.   .

decizii
Ce măsuri vor fi  luate pentru 
admiterea la facultăţi
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România a depăşit pragul 
de 10.000 de îmbolnăviri
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 23 aprilie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 10.096 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

2.478 au fost declarate vindecate 

şi externate. 

Totodată, până acum, 527 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat.

De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 
386 de noi cazuri de îmbolnăvi-
re. Totodată, în secţiile de Terapie 
Intensivă sunt internaţi 236 de 

pacienţi. Pe teritoriul României, 
în carantină instituţionalizată 
sunt 12.226 de persoane. Alte 
28.131 persoane sunt în izolare 
la domiciliu şi se afl ă sub moni-
torizare medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
113.336 de teste.

 De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până 
în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 2.185 
de persoane care nu au respec-
tat perioada de autoizolare. De 
asemenea, 139 de persoane afl ate 
în carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caran-
tinării pentru o nouă perioadă 
de 14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 

prezent, 466 de dosare penale, 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută şi pe-
depsită de art. 352 alin. 1 Cod 
Penal.

Poliţiştii şi jandarmii au de-
pistat, în ultimele de 24 de ore, 
5.192 de persoane care nu au 
respectat măsura privind re-

stricţionarea circulaţiei. Aces-
tor persoane le-au fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale în 
valoare de 11.385.528 de lei. În 
ceea ce priveşte situaţia cetăţe-
nilor români afl aţi în alte state, 
971 au fost confi rmaţi ca fi ind 
infectaţi cu COVID-19 (coronavi-
rus): 653 în Italia, 196 în Spania, 
26 în Franţa, 15 în Germania, 
59 în Marea Britanie, 2 în Na-
mibia, 2 în SUA, 4 în Austria, 3 
în Belgia, 2 în Indonezia, 2 în 
Elveţia, 2 în Turcia  şi câte unul  
în Argentina, Tunisia, Irlanda, 
Luxemburg şi Suedia. De la înce-
putul epidemiei, 66 de cetăţeni 
români afl aţi în  străinătate, 
17 în Italia, 16 în Franţa, 19 în 
Marea Britanie, 7 în Spania, 3 
în Germania, 2 în Belgia, unul 
în Suedia şi unul în Elveţia, au 
decedat. .

DE LA ÎNCEPUTUL PANDEMIEI DE CORONAVIRUS  .  BILANŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Deputaţii au adoptat Ordo-
nanţa care prevede amânarea 
plăţii ratelor la bănci. După mo-
difi cările aduse, plata ratelor 
poate fi  suspendată până la 31 
decembrie. De asemenea, româ-
nii pot cere amânare şi dacă au 
restanţe şi nu se aplică dobânda 
la dobândă. Totodată, potrivit 

modifi cărilor aduse, nu mai este 
nevoie ca solicitanţii să facă do-
vada că au fost afectaţi economic 
de criza COVID-19.

 Social-democraţii nu au 
uitat, nici de această dată, să 
critice Ordonanţa Guvernului. 
„Practic, se elimină dobânda 
la dobândă pentru toate tipu-
rile de credit, acea cămătărie a 
domnului Cîţu, cu posibilitatea 
ca şi restanţierii, care sunt cei 

mai vulnerabili, să benefi cieze 
de amînarea ratelor, (...) posibi-
litatea amânării ratelor cu până 
la 18 luni pentru producătorii 
agricoli ale căror culturi au 
fost compromise anul acesta, 
din cauza secetei. (...) Să-l lăsăm 
pe domnul Cîţu să se lupte cu 
spionii ruşi, care i-au scos ser-
verul din priză… ”, a declarat 
Alfred Simonis, liderul deputa-
ţilor PSD.

 PNL a anunţat că va ataca legea 
la Curtea Constituţională. „Aceste 
măsuri au fost luate deja de către 
Guvern. Sigur că Ordonanţa a fost 
modifi cată în Parlament şi, din 
acest motiv, pe ideea că lucrurile au 
fost deja clar stabilite de către Gu-
vern şi nu mai era nevoie de această 
modifi care, o să atacăm la CCR le-
gea adoptată azi”, a spus Florin Ro-

man, liderul deputa-
ţilor PNL. ,

modifi cări
Deputaţii au adoptat Ordonanţa care permite amânarea ratelor

Echipamente 
de protecţie         
de la Vatican

DONAŢIE. De ziua lui de 

nume, Papa Francisc a donat cinci 

ventilatoare pentru combaterea 

COVID-19 în România. Înaltul pontif a 

trimis mai multe materiale medicale 

Spitalului din Suceava, cel mai mare 

focar de infecţie cu noul coronavirus 

din România. Vatican News prezin-

tă gestul Papei Francisc drept „un 

semn de apropiere faţă de bolnavii 

de COVID-19, dar şi de susţinere a 

personalului sanitar din cel mai mare 

focar al pandemiei de coronavirus din 

România”. , T.M.

 VACCIN 

ANTIGRIPAL, 

PRODUS 

DIN NOU LA 

„CANTACUZINO“
ANUNŢ. Premierul Ludovic 

Orban a anunţat, joi, după vizita 

la Institutul Naţional de Cercetare 

Dezvoltare Medico-Militară 

„Cantacuzino”, că va fi  reluată 

producţia vaccinului antigripal la acest 

institut, fi ind necesară achiziţionarea 

unui singur echipament. „Există mai 

multe proiecte: reluarea producţiei 

vaccinului antigripal. Există un 

singur echipament lipsă. După 

achiziţionarea lui se va trece la 

pregătirea liniei de fabricaţie”, a spus, 

joi, şeful Executivului. Şeful Guvernului 

a mai spus că, cel mai probabil, 

producţia va începe în anul 2021. De 

asemenea, arată sursa citată, este 

în curs de pregătire un nou produs, 

care va fi  lansat pe piaţă. „E vorba de 

un imuno-modulator, care reglează 

nivelul de anticorpi din organism”, 

a mai spus Orban. Conform sursei 

citate, la „Cantacuzino”, există 

un proiect care va fi  fi nanţat din 

fonduri UE, „prin care se va urmări 

capacitatea de producere a vaccinului 

tetravalent”. În privinţa laboratorului 

de la Institutul „Cantacuzino”, acesta 

are o capacitate de 500 de teste 

pe zi, pentru COVID-19, care poate 

fi  crescută. „Apreciez activitatea 

febrilă care se desfăşoară aici. 

Apreciez în mod deosebit activitatea 

noului manager şi am încredere că 

echipa de aici are capacitatea de 

a reda misiunea pe care Institutul 

«Cantacuzino» trebuie să o aibă în 

România”, a spus Orban.  . T.M. 

ÎN DOAR                          

24 DE ORE                        

AU FOST RAPORTATE                     

386 DE CAZURI 
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Începe verificarea 
în teren a culturilor 
compromise
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ordinul comun al Ministerului 

Agriculturii și al Ministerului 

Afacerilor Interne pentru 

aprobarea regulamentului 

privind gestionarea 

situaţiilor de urgenţă 

generate de fenomene 

meteorologice periculoase 

având ca efect producerea 

secetei pedologice a fost 

publicat în Monitorul Ofi cial 

al României pe 16 aprilie.

"La această dată, UAT-urile unde 
există fermieri ce au culturile com-
promise ca urmare a fenomenului 
de secetă sunt în curs de realizare 
și centralizare a documentației 
necesare, mai exact a rapoartelor 
operative cu pagubele la culturi-
le agricole, asociate fenomenului 
meteorologic de secetă pedologi-
că, prevăzute în anexa 1 a ordi-
nului. Începând de astăzi (vineri, 
24 aprilie - n.r.), conform procedu-
rilor, echipe mixte compuse din 
reprezentanți ai Direcției Agricole, 
APIA și primăriilor pe raza cărora 

există suprafețe de culturi afectate 
vor fi  în teren pentru a se întâlni 
cu agricultorii care au depus ce-
reri de despăgubire”, ne-a precizat 
Floricel Dima, directorul executiv 
al Direcției pentru Agricultură 
Județene Galați.

 Într-un recent interviu acordat 
unui post de televiziune de speci-
alitate, ministrul Agriculturii, 
Adrian Oros, a precizat că există 
fermieri care doresc urgentarea 
operațiunilor, pentru a primi undă 
verde pentru despăgubiri, dorind, 
eventual, o reînsămânțare a tere-

nurilor. Pe de altă parte, conform 
declarațiilor ministrului, există și 
o altă categorie, care ar intenționa 
prelungirea până după data de 15 
mai, pentru a avea o imagine cât 
mai fi delă a pagubelor produse de 
seceta pedologică pe suprafețele 
cultivate afectate. "Am avut discuții 
cu prim-ministrul și cu ministrul 
de Finanțe pentru a găsi soluții să 
îi despăgubim pe toți cei afectați 
de această secetă extremă“, a mai 
spus Oros, fără a avansa procente 
cu privire la cuantumul despăgu-
birilor. .

SECETĂ PEDOLOGICĂ EXTREMĂ  .  EVALUĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

UAT Județul Galați, în cali-
tate de autoritate contractantă, 
a lansat în Sistemul Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP) pro-
iectarea și execuția închiderii 
depozitului neconform de la Te-
cuci, stație de transfer și stație 
de compostare Tecuci, stație de 
transfer Târgu-Bujor, cu o valoa-
re totală de aproape 54 milioane 
de lei. Toate acestea fac parte din 
proiectul de mari dimensiuni al 

instituției privind realizarea Sis-
temului de Management Integrat 

al Deșeurilor (SMID) din județul 
Galați, derulat în cadrul Progra-
mului Operațional Infrastructu-
ra Mare (POIM).

 Procedura de achiziție prevede 
posibilitatea împărțirii lucrărilor 
solicitate în două loturi, primul 
fi ind reprezentat de proiectarea 
și închiderea depozitului necon-
form de la Tecuci, cu o valoare 
de circa 21,15 milioane de lei, iar 
al doilea se referă la proiectarea 
și execuția stațiilor de transfer 
și de compostare de la Tecuci, 
precum și a stației de transfer 

de la Târgu-Bujor, la nivelul de 
32,83 milioane de lei. În ambele 
situații, criteriul de atribuire îl va 
reprezenta ”cel mai bun raport 
calitate-preț”, ponderea de 90% 
urmând a o avea componenta fi -
nanciară, diferența fi ind făcută 
de experiența deținută de șeful 
echipei de proiectare. Tipul pro-
cedurii va fi  licitație deschisă, iar 
termenul-limită pentru primirea 
ofertelor sau a cererilor de par-
ticipare este data de 25 mai, ora 
15,00, tot atunci urmând ca aces-
tea să fi e deschise în SEAP. .

procedură
O nouă etapă în proiectul judeţean de management al deșeurilor

Elevii pot 
primi note 
şi on-line

DECIZIE. Dacă, înainte de 

vacanţa de Paşte, ministrul Educaţiei, 

Monica Anisie, avertizase cadrele 

didactice că nu pot nota elevii în 

timpul orelor desfăşurate on-line, 

aceasta a revenit acum asupra 

acestei decizii. “Elevii pot fi  notaţi la 

momentul în care revin la cursuri, pe 

baza a ceea ce au realizat în această 

perioadă, iar nota poate fi  trecută 

în catalog, cu acordul elevului sau 

al părintelui, dacă vorbim despre 

minori”, a anunţat ministrul Educaţiei.  

. R.A.P.

LANSARE. În contextul 

pandemiei de coronavirus, 

Federaţia Asociaţiilor Bolnavilor 

de Cancer (FABC) lansează o 

platformă de suport şi informare 

pentru pacienţii cu cancer. Alături 

de Alianţa Pacienţilor Cronici din 

România, FABC a pus la dispoziţie 

un call center prin care pacienţii 

oncologici, unul dintre cele mai 

vulnerabile grupuri la infecţia 

cu noul coronavirus, pot primi 

consiliere medicală, psihologică, 

de nutriţie şi socială. O echipă 

de medici dedicată va răspunde 

acestor solicitări zilnic, în intervalul 

orar 9,00-17,00, la numărul 021 

253 05 91 (tarif normal).Pentru a 

facilita accesul la informaţie şi mai 

mult, FABC le oferă pacienţilor cu 

cancer o serie de date esenţiale, în 

format digital, menite să-i ajute să 

se protejeze şi să obţină mai multe 

detalii despre accesul la tratament 

în această perioadă complexă. 

Printre resursele puse la dispoziţie 

se numără un Ghid al pacientului 

cu cancer în perioada epidemiei de 

COVID-19, un material ce răspunde 

celor mai frecvente întrebări primite 

de FABC de la pacienţii oncologici 

şi de la aparţinătorii acestora, 

precum şi o hartă a furnizorilor de 

servicii medicale în perioada stării 

de urgenţă.  . R.B. 

 GHIDUL 

PACIENTULUI 

CU CANCER 

ÎN PERIOADA 

PANDEMIEI
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„Viruşii“ 
artei nu 
se tem de 
coronavirus

POST…ART. O lucrare din 

opera plasticianului de talie internaţională 

Florian Doru Crihană apare într-o postare 

de post… artă a  Bibliothèque Française 

„Eugène Ionesco“ - Galaţi, unde artistul 

a expus de câteva ori lucrări admirate în 

Europa. Acest tablou conţine şi o întrebare 

şugubeaţă: care dintre cele două ţări este 

mai… „fatală“ - Franţa, cu catedralele ei, 

ori folclorul românesc „paranormal“, gen 

Cimitirul vVesel din Săpânţa, cu o impo-

zantă catedrală Notre Dame, lovită cumplit 

de un incendiu catastrofal, purtând… o 

troiţă pe unul din turnuri!  . V. Cilincă

S-a schimbat 
sistemul medical în 
ultima sută de ani?
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Purtând azi altfel de mască 
decât cea de bal mascat a Ca-
tindatului caragialian, una an-
ti-coronavirus, să coborâm în 
trecutul literar românesc, spre 
a descoperi… aceeaşi criză de 
sistem medical, un alt manage-
ment dezastruos al fl agelurilor 
molipsitoare, în anul de graţie 
1924.

Se consemna atunci, în nu-
mărul 2 din acel an al „Vieţii 
Romîneşti“, alături de inedite 
despre Eminescu şi Caragiale 
sau despre „activitatea litera-
ră” a lui Cantemir, şi o cronică 
medicală: „Condamnările medi-
cilor pentru nedeclarare de bol-
navi contagioşi”. Te frapează, în 
articol, trimiterile parcă anume 
făcute la pandemia românească 
de azi: „Ofi cial este recunoscut 
prin practica de toate zilele că 
izolarea în infi rmeriile şi spita-
lele din ţară este mai rea astăzi 
şi mai iluzorie decât cea făcută 
la domiciliul bolnavilor. De ase-
menea este dovedit că dezinfec-
tările, cum se execută azi, sunt 
condamnate de ştiinţă şi sunt 
funeste în rezultatele lor, căci 
contribuie la mărirea mortalită-
ţii bolnavilor prin intoxicaţiile 
ce le produc, complicând boala 
pacienţilor şi că, în realitate, 
dezinfectările nu distrug nici un 
germen producător de boli infec-
ţioase (s.n.)”. Iar „tratamentul se 
execută mai degrabă şi mai bine 
la domiciliul bolnavilor [decât în 

spitale]: dovadă că mortalitatea 
în spitale e mai mare ca aceea 
a bolnavilor trataţi la domiciliul 
lor, de asemenea şi izolările se fac 
azi la domiciliu foarte bine, fără 
a cauza pagube materiale şi mo-
rale familiei bolnavului (s.n)”. S-a 
schimbat ceva (poate doar în mai 
rău) în suta asta de ani?!

„Viaţa Romînească“ era o re-
vistă literară şi ştiinţifi că lunară 
(între 1906 şi 1933, redactor-şef 
fi ind Ibrăileanu, urmat de Că-
linescu). Aici publicau Hogaş, 
Sadoveanu, Topîrceanu, Philip-
pide, Ionel Teodoreanu, Zarifo-
pol, Jean Bart etc. şi colaborau 
Caragiale, Delavrancea, Nicolae 
Gane, Vlahuţă, Coşbuc, Şt. Oc-
tavian Iosif, Galaction, Goga, 
Dimitrie Anghel, Cincinat Pa-
velescu, Arghezi, Ion Barbu, 
Xenopol, Pârvan, Antipa şi alţi 
scriitori sau savanţi. Dar sănă-
tatea culturală îngloba atunci 
şi… Sănătatea: „Şi astăzi încă în 
unele oraşe se mai dau în jude-
cată medici practicieni, doctori 
în medicină, fi e funcţionari, dar 
mai ales nefuncţionari, pentru 
nedeclarări de bolnavi contagi-
oşi”, îşi începea cronica medica-
lă dr. Radu Chernbach. Autorul 
invoca „pripita lege sanitară din 
1910, modifi cată de foarte multe 
ori” (sună cunoscut, nu?). Medi-
cul reclama „neconstituţionali-
tatea, nejuridicitatea şi lipsa de 
temeiu ştiinţifi c medical” ale le-
gislaţiei medicale, ca şi azi, când 
politicul îşi impune adesea „pă-
rerile” peste capul specialiştilor, 
uitând să îi mai şi consulte… Mai 
multe boli molipsitoare au impus 
adoptarea unor măsuri de care, 
potrivit legii, erau de competen-
ţa medicilor sanitari, „oprind pe 
medicii practicieni să se ameste-
ce în aceste măsuri sub amenin-
ţarea unor pedepse”, conducând 
chiar la „confl icte duşmănoase” 
între cele două categorii medi-
cale. Uneori din invidie, susţine 
autorul, medicii sanitari, cu pre-
gătire şi experienţă mai îngustă, 
chemau în judecată la direcţiile 
sanitare pe medicii practicieni, 
sub acuzaţia că nu au declarat 
cazuri de îmbolnăviri contagioa-
se, fără însă ca Direcţia sanitară 
care îi condamna să îi şi citeze pe 
acuzaţi în instanţă, nici pe mar-
tori sau pe experţi. O vânătoare 
de vrăjitoare: de pildă, era pe-
depsită huşeanca Ioana Dascălu, 

care asistase „la facere” pe gra-
vida Steriana Dascălu, adică… 
chiar pe fi ica sa. Iar un medic 
practicant fusese condamnat că 
nu ar fi  declarat trei copii bol-
navi de scarlatină, dovedindu-
se însă că respectivii fuseseră 
sănătoşi. Era „o pată ruşinoasă 
pe obrazul autorităţii sanitare”, 
lăsând locul condamnărilor mâ-
nate de invidii, ură, ignoranţă! 
Directorii din sistemul sanitar 
perindaţi în funcţie nu au avut 
nici ei studii juridice, admiţând 
condamnarea fără probe a unor 
medici, nu şi a impostorilor care 
practicau încă, nestânjeniţi, 
ilegal, medicina: bărbieri, moa-
şe, farmacişti, agenţi sanitari, 
subchirurgi de spitale, „babe” 
şi „moşi”. Farmaciştii vindeau 
nestingheriţi „argint viu” (mer-
cur), salcie şi tot felul de leacuri, 
înşelând bolnavii.

„Morbiditatea şi mortalitatea 
cresc pe măsură ce descreşte în-
crederea în medic şi prestigiul 
lui”, observa medicul publicist. 
„Dela 1910 şi până azi, epidemi-
ile bîntuie ţara romînească ca şi 
înainte de 1910 şi dacă nu sunt 
epidemii de variolă în ţară, nu-s 
fi indcă nu ar exista în atmosfera 
ţării germenii variolei, ci fi indcă 
lumea se vaccinează preventiv”! 
Dispăruseră epidemiile de dif-
terie, folosindu-se un ser care 
vindeca în doar câteva ore şi un 
ser preventiv. Medicul invocă, 
pentru un climat sănătos, şi… 
„starea bună culturală, prospe-
ră economică şi deci higienică”. 
Tehnica medicală făcea progre-
se în lume, „dar aceste mijloace 
moderne de tratament nu pot 
avea spitalele actuale“… Cam ca 
şi astăzi!

Mai tare decât 
coronavirusul

Măsurile preventive, izolarea 
făceau şi atunci mai sigure viaţa 
bolnavului izolat la domiciliul 
său şi nu într-un spital aglome-
rat. Flageluri, mai ucigaşe decât 
coronavirusul, au mai fost în 
istorie. De pildă, destul de apro-
piată perioadei în care doctorul 
Radu Chernbach îşi publica opi-
niile (el întreprinsese de altfel 
numeroase campanii publicisti-
ce susţinând aceste idei), epide-
mia de Gripă Spaniolă ucisese, 
între 1918 şi 1920, aproape 50 
milioane de europeni.  .

repere
„Viaţa Romînească“, boli şi „măsuri“ molipsitoare 
în anii ´20

prevenţie
Măsuri 
mai efi ciente 
în Germania 
decât în Franţa

PRIORITĂŢI. „În 

Franţa, prioritatea politică pentru 

luna februarie s-a rotit mai mult 

în jurul reformei pensiilor“, nota 

Hans Stark, profesor de civilizaţie 

germană la Sorbona, într-un articol 

preluat de la Radio France. Pe 

pagina de Facebook a Comitetului 

de înfrăţire Pessac sunt postate 

mereu ştiri şi foto-informaţii despre 

evenimente culturale, sportive, 

uneori şi politice, din Franţa, din 

oraşul Pessac, cel înfrăţit cu oraşul 

nostru, dar şi din Portugalia, 

Germania, Africa sau America de 

Sud etc. Coronavirusul a limitat 

însă latura publică a acestor 

evenimente. Scriitorul Gregory 

Rateau, care conduce la Bucureşti 

„Le Petit Journal Bucarest“, 

trebuia să prezinte pe 2 aprilie, 

la Sala Cohe din Pessac, cartea 

sa de dragoste pentru România, 

dar pandemia a amânat acest 

eveniment. Însă fraţii noştri de gintă 

latină postează şi analize privind 

evoluţia şi combaterea fl agelului 

global. „Y a-t-il un modèle allemand 

dans la lutte contre le coronavirus?“ 

(„Există un model german în lupta 

împotriva coronavirusului?“ - este 

titlul unui articol preluat de pe site-

ul de cultură al Radio France. Afl ăm 

de aici că „Pandemia a traversat o 

etapă simbolică miercuri, 1 aprilie, 

în Germania. Rata mortalităţii 

(numărul de decese comparativ cu 

cel al contaminării) depăşise pragul 

de 1 la sută. Potrivit Institutului de 

Sănătate Publică „Robert Koch“, 

noul coronavirus a pretins deja 

peste 5.000 de vieţi în Germania“ 

- însă „mult sub bilanţul găsit din 

părţi ale Europei“. „Dacă Germania 

reuşeşte să combată mai mult sau 

mai puţin epidemia, aceasta se 

datorează în primul rând faptului 

că a devenit rapid conştientă de 

pericol“, luându-se măsuri „cu mult 

mai devreme“, poate şi datorită 

experienţei chinezeşti, Germania 

având legături comerciale foarte 

strânse cu marea ţară asiatică, 

mai menţionează articolul. „De la 

sfârşitul lunii ianuarie, autorităţile 

germane din domeniul sănătăţii 

au generalizat screeningul pentru 

persoanele care se întorc din 

zonele de risc, China, Italia, dar 

şi Tirolul austriac“. Impresionant 

(faţă de noi, ce să mai vorbim?!), 

„Germania are mijloace pentru 

politicile sale de prevenire, 

realizează între 300.000 şi 500.000 

de teste pe săptămână, obiectiv 

pe care Franţa speră să-l atingă 

abia la sfârşitul lunii“. Pentru 

îngrijirea bolnavilor, Germania 

avea 28.000 de paturi de terapie 

intensivă înainte de criză. Potrivit 

Societăţii Germane a Spitalelor, 

care reuneşte toate spitalele din 

ţară, acum sunt 40.000 de spitale 

în această ţară, inclusiv 30.000 

spitale echipate cu instalaţii pentru 

respirat.  . V. Cilincă

 Motto: „CATINDATUL: Pfuu! (Didinii) Bonsoar, mască... (aparte) Am s-o tachinez”

Gripa spaniolă a pornit din lagărele de prizonieri din Anglia u
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 VIZITĂ 

LA MUZEELE 

DIN BRAŞOV, 

BUZĂU ŞI CLUJ 
VIRTUAL. Continuăm 

turul virtual al muzeelor cu vizite în 

instituţiile de cultură din judeţele 

Braşov, Buzău şi Cluj. O descindere 

la celebrul Castel Bran se poate 

face accesând adresa http://www.

castelulbran.ro/. De asemenea, 

putem face un popas virtual la 

Biserica Neagră, dar şi la Bastionul 

Ţesătorilor la adresa http://turism.

brasovcity.ro. Nu trebuie ratată 

nici vizita la Muzeul Etnografi c din 

Hărman (http://vatraharmanului.

ro). În judeţul Buzău putem vizita 

Fosta Închisoare comunistă de la 

Râmnicu Sărat la adresa http://

ramnicusarat.iiccmer.ro/. Accesând 

adresa https://www.ubbcluj.ro/

turvirtual/ putem ajunge la Cluj la 

Muzeul Universităţii Babeş-Bolyai, 

Muzeul de Mineralogie, Muzeul 

Botanic, Muzeul de Paleontologie 

şi Stratigrafi e şi Muzeul Zoologic.  

. R.A.P.

  45 DE CĂRŢI 

GRATIS 

LA HUMANITAS 
LECTURĂ. Librăria 

Humanitas pune la dispoziţia 

cititorilor, gratuit, un număr de 

45  de titluri la adresa https://

humanitas.ro/humanitas/colectii/

biblioteca-virtuala. Printre cărţile 

clasice puse la dispoziţie în 

format electronic veţi găsi „Marele 

Gatsby“, „Doamna Dalloway“, 

„Alice In Wonderland“ sau 

„Portretul lui Dorian Gray“, dar şi 

literatură română actuală - „Scrisori 

către fi ul meu” de Gabriel Liiceanu, 

„România în 7 gesturi” de Radu 

Paraschivescu și „Întoarcere în 

secolul 21”, de Ioana Pârvulescu.  

. R.A.P. 

Trei actori tineri 
şi un spectacol 
vechi de 27 de ani
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În zilele următoare, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” invită 

publicul să urmărească on-line 

interviuri cu trei dintre actorii 

tineri din trupă și să vizioneze un 

spectacol care a avut premiera 

în urmă cu aproape 27 de ani. 

Astăzi, 24 aprilie 2020, de la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic va di-
fuza pe YouTube și pe Facebook 
un interviu cu actorul Ciprian 
Brașoveanu. Dintre rolurile sale 
menționăm Dascălul Ieni în „Sal-
ba Dracului” (după Vasile Alec-
sandri, regia Alexandru Dabija, 
2019), Tom în „Fat Pig” (de Neil 
LaBute, regia Laura Moldovan, 
2016), Fredrik în „Pelicanul“ (de 
August Strindberg, regia Cătă-
lin Vasiliu, 2016) sau Luca în 
„Domnișoara Nastasia” (de Geor-
ge Mihail Zamfi rescu, regia Radu 
Nichifor, 2016). În 2020, Ciprian 
a jucat pentru a doua oară în-
tr-un spectacol dedicat nu doar 
adulților, ci și copiilor, având ro-
lul Fratelui Mare în „Pasărea mă-
iastră”, de Petre Ispirescu, regia 
Ștefan Lupu, o producție a Teatru-
lui de Păpuși „Gulliver” Galați. 

Mâine, 25 aprilie 2020, tot de 
la ora 19,00, Dramaticul va difuza 
un interviu cu actrița Elena An-
ghel. Ea a interpretat recent rolul 
Mama lui Ștefan în spectacolul 
„MaMe” (creație colectivă, regia 
Cristian Ban, 2020), Zoița Kiulafo-
glu în „Salba Dracului” (după Va-
sile Alecsandri, regia Alexandru 
Dabija, 2019), Afi na în „Monstrul 
nisipurilor” (de Csaba Szekely, 
regia Andi Gherghe, 2018) sau 
Celestina del Sol în „Tectonica 

norilor” (de Jose Rivera, regia Adi 
Iclenzan, 2018). Pe Elena am ad-
mirat-o și în spectacolul „Pasărea 
Măiastră” al Teatrului „Gulliver”, 
ea fi ind chiar grațioasa Pasăre 
Măiastră.

 Duminică, 26 aprilie 2020, 
la ora 19,00,  va ieşi la rampă, cu 
un interviu inedit, actorul Ştefan 
Forir. El s-a făcut remarcat prin 
următoarele roluri:  Ștefan în 
spectacolul „MaMe” (creație co-
lectivă, regia Cristian Ban, 2020), 
Baronul Forir Von Gartenberg în 
„Salba Dracului” (după Vasile 
Alecsandri, regia Alexandru Da-
bija, 2019), Verde în „Monstrul ni-
sipurilor” (de Csaba Szekely, regia 
Andi Gherghe, 2018) sau Vulpașin 
în Domnișoara Nastasia” (de 
George Mihail Zamfi rescu, regia 
Radu Nichifor, 2016).

 Luni, 27 aprilie 2020, de la ora 
19,00, iubitorii de teatru vor pu-
tea viziona pe YouTube spectaco-

lul „Ah, ce grozav e să faci amor 
pe ploaie!”, de Radu Iftimovici, 
în regia lui Dan Alecsandrescu, 
ce va putea fi  vizionat timp de o 
săptămână, gratuit. 

Premiera spectacolului a avut 
loc pe 16 octombrie 1993. Prota-
gonişti vor fi  două nume grele ale 
Dramaticului gălăţean, Liliana 
Lupan și Vlad Vasiliu. 

„Ah, ce grozav e să faci amor 
pe ploaie!“ este un text incomod, 
axat tot pe realităţile amare din 
România post-decembristă: într-o 
cabană părăsită, undeva pe lângă 
Buşteni, se întâlnesc printr-un 
„malentendu de neînţelegere“, 
cum ar zice Muşatescu, o repor-
teră de televiziune, participantă 
fără voia ei la ceea ce s-a numit 
ulterior Revoluţia din decembrie 
‘89, şi un fost informator al se-
curităţii căruia, în zilele acelea 
fi erbinţi, i-a fost împuşcat din 
greşeală fi ul.    .

animaţie 
Poveştile curg on-line la Teatrul „Gulliver“ 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul “Gulliver” continuă 
seria activităților și spectacole-
lor în mediul online și în această 
perioadă, dorind să păstreze vie 
conexiunea cu publicul, chiar 
dacă momentan acest lucru este 
posibil doar în mediul virtual.

„Căsuța cu povești” este un pro-
iect inițiat special în această peri-
oadă de izolare, sub coordonarea 

lui Aurelian Iorga, în colaborare 
cu Ramona Păuc și implementat 
cu ajutorul Școlii de Film și Televi-
ziune din Galați. Astfel, o poveste 
nouă  este difuzată în fi ecare sea-
ră, de luni până joi, de la ora 20,00, 
pe pagina de Facebook https://
www.facebook.com/TeatrulGulli-
ver/, prin intermediul simpatice-
lor personaje Plic și Ploc.

În plus, Atelierul de creație 
cu Ramona și Aiurel aduce în 
fi ecare sâmbătă, la ora 10,30, o 

temă jucăușă celor mai ingenioși 
copii. 

Nu lipsesc, bineînțeles, nici 
spectacolele, difuzate săptămâ-
nal online, pe pagina de Facebook 
a teatrului. Astăzi, 24 aprilie de 
la ora 18,00, mari şi mici sunt 
aşteptaţi pe pagina de Facebook, 
unde va fi  transmis online specta-
colul "De mână cu tine“, iar dumi-
nică, 26 aprilie, de la ora 10,30 va 
fi  transmis spectacolul "Cei trei 
purceluşi“. .

SALA TEATRULUI DRAMATIC S-A MUTAT ON-LINE  .  GRATUIT evenimente

Şase 
spectacole 
în trei zile, 
la „Ţăndărică“ 

ON-LINE. Teatrul „Ţăn-

dărică“ din Bucureşti continuă 

zilnic seria spectacolelor difuza-

te live pe Facebook. Astăzi, 24 

aprilie, de la ora 12,00 şi de la 

ora 18,00, se transmite „Gulliver 

în Ţara piticilor“. Mâine, 25 apri-

lie, de la ora 11,00 aveţi întâlnire 

cu „Crăiasa Zăpezii“, iar de la 

ora 13,00, cu „Motanul Încălţat“. 

Duminică, 26 aprilie, de la ora 

11,00 va fi  difuzată piesa „Păca-

lă“, iar de la ora 13,00 - „Scufi ţa 

Roşie“.  . R.A.P.

Liliana Lupan şi Vlad  u

Vasiliu, în urmă cu 27 de ani 

în spectacolul “Ah, ce grozav 

e să faci amor pe ploaie!“



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 “Aşa este. Noi suntem urmaşii 

lui Traian, ai lui Traian Băsescu”, 

declara Elena Udrea pe 25 

octombrie 2009, în comuna 

gălăţeană Cavadineşti, unde 

participa, alături de liderul 

PDL Galaţi, Mircea Toader, de 

senatorul Marius Necula şi de 

stafful partidului, la un spectacol 

electoral. Gheorghe Turda tocmai 

terminase de cântat „Noi suntem 

români”, iar ultima rimă, „Noi 

suntem romani/ Noi suntem 

urmaşi ai lui Traian”, i-a inspirat 

Elenei Udrea celebra concluzie. 

Cu sau fără declaraţii cu iz 

patetic-electoral, Traian Băsescu 

şi Elena Udrea şi-au pus amprenta 

asupra a două partide care au 

avut şi au, încă, un cuvânt de 

spus în Galaţi: Partidul Democrat 

(PD), devenit Partidul Democrat 

Liberal (PDL), şi Partidul Mişcarea 

Populară (PMP).

Chiar dacă suntem în carantină 
prelungită din cauza pandemiei, 
n-ar trebui să uităm că tot ce avem, 
ce am fi  putut avea ori ceea ce ne 
lipseşte acut reprezintă rezultatul 
ultimilor 30 de ani de guvernare 
locală şi/sau naţională. Deciziile, 
acţiunile sau inacţiunile celor care, 
de 30 de ani, conduc destinele poli-
ticii gălăţene!

După ce aţi afl at „Cine trage sfo-
rile în PSD Galaţi”, „Ce-a fost şi ce-a 
ajuns PNL” şi „Ce ne lasă moştenire 
Eugen Durbacă, omul-partid”, con-
tinuăm serialul nostru „Preşedinţi 
de cursă (foarte) lungă” cu partidele 
(urmaşilor) lui Traian Băsescu.

Născut la malul mării
Partidul Democrat (PD) s-a năs-

cut la malul mării, în Constanţa, 
prin fuziunea Frontului Salvării 
Naţionale (FSN) - rămas după des-
prinderea aripii iliesciene a FDSN 

- cu o mişcare politică mai mică, 
numită Partidul Democrat, con-
dusă la acea vreme de Constantin 
Vişinescu.

„FSN a murit! Trăiască Partidul 
Democrat! Vineri, 27 mai 1993, este 
ziua în care a murit primul partid 
al Revoluţiei din Decembrie 1989. 
De la această dată, se va vorbi des-
pre Partidul Democrat”, titra, la 
acel moment, “Viaţa liberă”. La eve-
niment, Galaţiul fusese reprezen-
tat de senatorul Costel Gheorghiu, 
preşedintele organizaţiei judeţene, 
şi de Teodor Dobriţoiu, şeful fi lialei 
municipale.

În primăvara anului 1998, am-
bii aveau să predea ştafeta. Pe 21 
martie, Florin Melinte devenea ca-
pul organizaţiei municipale, la un 
vot diferenţă de contracandidatul 
său, Victor Florea. Pe 11 aprilie, 
Ioan Alexandru Nicolau era ales 
preşedintele organizaţiei judeţene, 
învingându-l pe Teodor Dobriţoiu. 
„Fostul lider al organizaţiei judeţe-
ne, senatorul Costel Gheorghiu, a 
abandonat fără luptă, nemaicandi-
dând decât pentru un post de vice”, 
puncta “Viaţa liberă”.

Demitere prin fax, 
numire de la centru

Pe 13 iulie 2000, conducerea 
judeţeană a PD Galaţi era demisă 
pentru rezultatele slabe obţinute 
în alegerile locale, decizia Biroului 
Permanent Naţional (BPN) fi indu-i 
comunicată prin fax. “Este surprin-
zător şi pentru mine, pentru că nu 
eram printre ultimele judeţe din 
ţară, ci undeva în a treia parte a 
clasamentului”, mărturisea fostul 
preşedinte, Alexandru Nicolau.

Pe 25 iulie 2000, tot prin decizia 
BPN, era numit un comitet interi-
mar pentru coordonarea organiza-
ţiei judeţene Galaţi a PD şi pentru 
pregătirea alegerilor parlamentare 
şi prezidenţiale. În fruntea comite-
tului era numit Mircea Toader, ur-
mat de Eugen Chebac.

„Gurile rele spun că Mircea 
Toader a fost numit coordonatorul 
Comitetului Interimar de însuşi vi-
cepreşedintele PD Traian Băsescu”, 
consemna „Viaţa liberă”.

„Am fost adus, nu ales”
Noua conducere interimară era 

contestată vehement de fostul se-
nator Costel Gheorghiu, membru 
fondator al PD, motivând că per-
soanele care ocupă funcţii în partid 
trebuie să fi e alese, nu numite, iar 
nimeni nu poate deţine o funcţie de 
conducere în PD dacă are mai puţin 
de şase luni vechime în partid. Con-
form documentelor, Mircea Toader 
îşi depusese adeziunea la PD pe 15 
iulie şi i se eliberase carnetul de 
partid pe 25 iulie 2000.

“Am fost adus, nu ales, s-a proce-
dat ca acum 50 de ani, când PCR te 
lua şi te punea director”, mărturi-
sea chiar Mircea Toader, admiţând 
că decizia de numire a lui în funcţia 
de coordonator “este nedemocrati-
că, dar a fost impusă de situaţie”. 
Întrebat de ce a intrat în PD la doar 
două zile după ce conducerea jude-
ţeană a partidului fusese demisă, 
Toader recunoştea că i s-a făcut “o 
propunere de la centru”, pe care a 
acceptat-o, semnând adeziunea.

Promisiune încălcată
„Nu voi candida pe nicio listă a 

PD la alegerile parlamentare, nici 
chiar pe ultimul loc”, declara pu-
blic Mircea Toader, pe 28 iulie 2000. 
Pe 22 octombrie 2000, Mircea Toa-
der intra în cursa pentru deputăţie, 
iar Eugen Chebac în cursa pentru 
Senat, lansarea electorală avându-l 
invitat pe Traian Băsescu. Acesta 
avea să-i mulţumească public lui 
Costel Gheorghiu pentru activi-
tatea sa în forurile internaţionale 
şi a mărturisit despre candidaţii 
PD Galaţi: „Am colaborat excelent 
atât cu Eugen Chebac, cât şi cu 
Mircea Toader, în perioada în care 
am deţinut funcţia de ministru al 

Transporturilor. Dau girul meu 
şi încrederea mea pentru aceşti 
oameni, care pot schimba radical 
imaginea Parlamentului Români-
ei. Vă recomand cu toată căldura 
să-i votaţi!”.

Ascensiunea 
lui Mircea Toader

Pe 11 decembrie 2000, Mircea 
Toader depunea jurământul în 
Camera Deputaţilor şi îşi începea 
ascensiunea politică. “Rezultatele 
în alegerile din 2000 au fost foarte 
proaste, pentru că este prima dată 
când PD nu a obţinut un post de 
senator în judeţul Galaţi. Partidul 
are şi acum o conducere interi-
mară. Mircea Toader a ajuns în 
Parlament printr-un şir de acţiuni 
extrem de puţin onorabile: a fost 
numit coordonator împotriva sta-
tutului, a promis că nu candidează 
şi a candidat… acţiuni şi fapte de 
genul acesta nu rămân nepedepsi-
te, mai devreme sau mai târziu”, 
declara Costel Gheorghiu, fost 
lider local al PD, partid din care 
avea să demisioneze pe 3 ianuarie 
2001.

Pe 27 martie 2001, cu 230 de 
voturi „pentru” şi 11 “împotrivă”, 
Comitetul Judeţean al PD a fost 
validat, Mircea Toader rămânând 
preşedinte, iar Eugen Chebac, vi-
cepreşedinte. Cei doi aveau să se 
lupte pentru funcţia supremă pe 
25 noiembrie 2001. Mircea Toader 
a ieşit învingător cu 231 de voturi, 
în vreme ce Eugen Chebac a primit 
doar 67 de opţiuni.

„Votul de parlamentar nu l-am 
primit datorită valorii mele, ci da-
torită partidului la care m-am dus. 
Acum, prin ceea ce mi-aţi dat, mi-
aţi transmis că pot să fi u politici-
an”, declara preşedintele Toader, 
exprimându-şi speranţa ca Eugen 
Chebac, adversarul său, să rămână 
în continuare membru PD. Pe 12 
ianuarie 2002, Chebac s-a înscris în 
PSD. >

PREŞEDINŢI DE CURSĂ (FOARTE) LUNGĂ . ISTORIE
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Profesia mea 
de bază este de 
marinar. Chiar dacă 
are un comandant 
foarte bun, dacă 
echipajul nu este 
unit, vaporul se 
scufundă. Dacă 
toţi din această 
armată a PDL 
vom fi  unii lângă 
alţii, orice furtună, 
orice stâncă ar fi  în 
drumul nostru, fi ţi 
convinşi că le vom 
depăşi

MIRCEA TOADER,
preşedinte PDL

Cine sunt urmaşii 
lui Traian Băsescu 
la Galaţi

Elena Udrea,  u

alături de Marius 

Necula, Mircea 

Toader şi Cătălin 

Cristache, pe 25 

octombrie 2009



12 ani la cârma PD(L)
Mircea Toader a reuşit să ră-

mână 12 ani la cârma judeţenei 
PD Galaţi, devenită PDL, în urma 
absorbţiei prin comasare a Parti-
dului Democrat Liberal. A avut, 
însă, şi momente difi cile, când, 
prin decizii de la centru, a fost 
trecut, temporar, în linia a doua.

S-a întâmplat după alegerile 
locale din iunie 2008, când, din 
cauza rezultatelor slabe, condu-
cerea judeţeană a fost dizolvată, 
organizaţia fi ind plasată sub co-
ordonarea primarului din Piatra 
Neamţ, Gheorghe Ştefan „Pinalti”, 
ajutat de către doi prim-vicepre-
şedinţi: Mircea Toader şi Mihai 
Capră. În iulie 2008, noul preşe-
dinte interimar al PDL Galaţi era 
desemnat Eduard Finkelstain, 
primarul Tecuciului, secondat de 
aceiaşi Toader şi Capră. În ianuarie 
2009, Toader redevenea preşedin-
te, cu acordul Biroului Permanent 
Naţional, după ce Finkelstain îşi 
ceruse retragerea din fruntea fi li-
alei judeţene.

Tot în 2009, Toader a scăpat ca 
prin urechile acului de la „deca-
pitare”, pentru cele mai proaste 
rezultate obţinute la alegerile 
europarlamentare. A intrat, cu 
fi lială cu tot, sub supravegherea 
ministrului Adriean Videanu.

Bătălia pentru 
organizaţia municipală

Sub oblăduirea lui Mircea Toa-
der, la fi liala municipală, preşedin-
ţii - mai mult numiţi decât aleşi - 
s-au schimbat cu o viteză uluitoare, 
iar scandalurile şi disputele au fost 
omniprezente. Iată cele mai răsu-
nătoare nume care s-au perindat 
la conducerea municipalei demo-
crate, după ce, în iulie 2000, Florin 
Melinte a fost demis. În locul lui, 
a fost numit un comitet interimar, 
coordonat de Liviu Grădinaru. Pe 
17 noiembrie 2001, Eugen Durbacă 
era ales preşedintele municipalei 
PD Galaţi, iar pe 9 noiembrie 2002 
- Florin Uzumtoma. După un interi-
mat asigurat de Mihai Manoliu, de 
la alegerile locale din iunie 2004 şi 
până pe 13 februarie 2005, liderul 
municipalei PD a fost ales Mihai 
Turcu. În noiembrie 2005, venea la 
cârmă Cosmin Păun, care, în iunie 
2008, avea să-şi depună mandatul. 
Din iunie până în august 2008, fi li-
ala a schimbat nu mai puţin de trei 
preşedinţi interimari: Doruleţ Res-
meriţă, Marius Necula, Constantin 
Dumitriu. Cel din urmă a reuşit să 

se menţină până în aprilie 2010, 
când a demisionat. Conducerea in-
terimară a fost preluată de Marius 
Necula, care pe 15 ianuarie 2011 
avea să fi e ales preşedintele orga-
nizaţiei municipale PDL Galaţi.

„Dacă echipajul nu este 
unit, vaporul se scufundă”

Pe 23 ianuarie 2011, în ziua în 
care împlinea 63 de ani, Mircea 
Toader a fost reales, pentru ulti-
ma dată, preşedintele judeţenei 
PDL Galaţi. Cu piciorul în ghips 
din cau za unui accident, Toader a 
lansat apeluri la unitate: „Profesia 
mea de bază este de marinar. Chiar 
dacă are un comandant foarte bun, 
dacă echipajul nu este unit, vaporul 
se scufundă. Dacă toţi din această 
armată a PDL vom fi  unii lângă alţii, 
orice furtună, orice stâncă ar fi  în 
drumul nostru, fi ţi convinşi că le 
vom depăşi”. În opinia lui Toader, 
singurul său punct vulnerabil a 
fost bunătatea de care a dat dovadă, 
liderul promiţând că schimbă foaia 
şi că va fi  foarte ferm.

Începutul sfârşitului
După un penibil scor de 6,9 la 

sută, obţinut la alegerile pentru 
Primărie, pe 22 iunie 2012, Marius 
Necula a considerat că este „o da-
torie morală” să demisioneze de 

la cârma municipalei PDL Galaţi, 
aceasta fi ind preluată de un lider 
interimar, Victor Dobrea. Mircea 
Toader a preferat să aştepte senin 
să fi e înlocuit de însuşi liderul naţi-
onal, Vasile Blaga, cu Mihai Capră. 
„Mi-a cerut acest lucru singurul om 
din lume pe care nu aş fi  putut să 
îl refuz, domnul Blaga. În plus, îmi 
place să cred că am şi o datorie de 
întors PDL-ului”, declara noul pre-
şedinte interimar. Toader susţinea 
că „măsura nu este o sancţiune 
pentru rezultatele alegerilor, ci 
este motivată de faptul că trebuie 
să mă concentrez mai mult pe ac-
tivitatea de la Bucureşti”.

Degeaba şi-a dorit Mihai Capră 
să transforme PDL în „principalul 
partid de opoziţie constructivă”! Pe 
20 august 2012, la nici măcar o lună 
de la numire, şi-a depus mandatul 
de preşedinte interimar pe masa 
lui Vasile Blaga.

Ultimii preşedinţi 
ai PDL Galaţi

Pe 18 septembrie 2012, şefi a PDL 
Galaţi a fost decisă de Biroul Perma-
nent Naţional: Doruleţ Resmeriţă 

a fost numit preşedinte interimar 
al organizaţiei judeţene, cu Mihai 
Capră şi Mircea Toader - prim-vice-
preşedinţi, iar Nicuşor Ciumacen-
co a fost desemnat şef interimar al 
organizaţiei municipale.

Confi rmaţi, ulterior, prin vot, 
Resmeriţă şi Ciumacenco aveau să 
fi e ultimii preşedinţi ai PDL Galaţi, 
înainte ca partidul să dispară de pe 
scena politică. Mandatele lor n-au 
fost lipsite de momente tensionate.

În februarie 2013, l-au exclus 
din partid pe consilierul local Cătă-
lin Cristache, pe motiv că ar fi  avut 
o ieşire extrem de neprotocolară la 
adresa liderilor PDL veniţi de la Bu-
cureşti - Cezar Preda şi Gheorghe 
Flutur. Aceştia veniseră la Galaţi 
pentru a analiza activitatea fi lialei, 
iar discuţia a fost una cu scântei. 
Cristache a susţinut că decizia de 
excludere, nestatutară, a fost luată 
la comanda lui Cezar Preda: „Nu 
am cerut decât să se organizeze 
alegeri corecte în partid, fără să se 
mai vină cu candidaţi în plic de la 
Bucureşti”.

Susţinere 
pentru Elena Udrea

Pe 5 martie 2013, aproape o 
sută de susţinători ai Elenei Udrea 
la preşedinţia naţională a PDL au 
protestat în faţa sediului fi lialei 

gălăţene, cerând demisia liderilor 
Ciumacenco şi Resmeriţă. Adepţii 
lui Udrea veniseră, chemaţi de Că-
tălin Cristache, la o şedinţă, însă le-
au fost închise uşile. „Ăsta este PDL, 
nu este SRL-ul lui Ciumacenco şi 
Resmeriţă. Singura problemă este 
că o susţinem pe doamna Udrea, 
de aici a început lupta. Noi am ve-
nit să ne întâlnim, să ne spunem 
punctul de vedere, dumnealor au 
fugit ca nesimţiţii”, declara Cătălin 
Cristache.

“Adio PD, adio PDL!”
Elena Udrea se bucura şi de 

susţinerea lui Traian Băsescu, nu-
mai că, pe 23 martie, Vasile Blaga 
avea să fi e ales preşedinte PDL, la 
Convenţia Naţională a partidului. 
În seara aceea, acuzând fraudarea 
rezultatului votului de către echi-
pa lui Vasile Blaga, Traian Băsescu 
anunţa: „Adio PD, adio PDL! Noi azi 
ne-am despărţit defi nitiv. Luaţi-vă 
drumul vostru, iar eu îl am pe al 
meu. Mă voi dedica construcţiei 
unei alte soluţii de dreapta, cu oa-
meni cinstiţi, cu oameni care nu 
fug cu urnele, cu oameni care ac-

ceptă dreptul democratic al contes-
taţiei. PDL a demonstrat că a putut 
fi  ţinut pe o direcţie democratică 
atât timp cât a ştiut de un lider 
autoritar”.

Pe 26 martie 2013, a fost lansată 
Fundația Mișcarea Populară, care 
avea să devină, mai apoi, Partidul 
Mişcarea Populară (PMP).

Cristache, în fruntea 
Mişcării Populare

Lansată la Galaţi pe 15 mai 2013, 
Fundaţia Mişcarea Populară l-a avut 
drept coordonator pe Laurenţiu 
Pricope. Pe 27 iulie 2013, Comitetul 
Naţional de Iniţiativă al Partidului 
Mişcarea Populară l-a desemnat 
pe Cătălin Cristache coordonator 
al fi lialei judeţene. „Noi avem un 
partid de oameni noi, căci, în afară 
de mine şi de alţi câţiva, toţi mem-
brii sunt tineri care nu au mai făcut 
politică. Mişcarea Populară nu are 
nevoie de oameni care au plimbat 
geanta de la un partid la altul doar 
pentru a obţine o funcţie”, declara 
Cristache, fost membru PSD, PC şi 
PDL.

Un partid dispare, 
altul răsare

Pe 26 iulie 2014, la congresul 
prin care PNL şi PDL au spus “DA” 
protocolului de fuziune într-un sin-

gur partid - noul PNL - a fost prezent 
şi Doruleţ Resmeriţă. În vreme ce 
PDL se pregătea să dispară de pe sce-
na politică, o zi mai târziu, 27 iulie 
2014, Cătălin Cristache era recon-
fi rmat în funcţia de preşedinte al 
organizaţiei judeţene a PMP Galaţi, 
cu 328 de voturi „pentru”, 11 voturi 
nule şi niciun vot „împotrivă”.

În octombrie 2015, Cristache 
devenea unul dintre cei zece vice-
preşedinţi naţionali ai partidului 
condus de Traian Băsescu.

În august 2016, Oana Iurescu era 
desemnată preşedinte al municipa-
lei PMP Galaţi, fi ind împuternicită 
să formeze echipa de conducere. 
Trebuie precizat că politiciana de-
ţinuse această funcţie şi înainte de 
absorbţia (ratată) a UNPR de către 
PMP!

Pe 17 iunie 2017, Oana Iurescu 
a fost aleasă prin vot la cârma mu-
nicipalei PMP, iar pe 14 octombrie 
2017, Cristache a fost reales preşe-
dinte al judeţenei PMP Galaţi, func-
ţii pe care le ocupă şi în prezent.

Rămâne de văzut ce le va re-
zerva viitorul politic urmaşilor lui 
Traian Băsescu de la Galaţi.    .
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Noi avem un 
partid de oameni 
noi, căci, în afară 
de mine şi de 
doar alţi câţiva, 
toţi membrii sunt 
tineri care nu au 
mai făcut politică. 
Mişcarea Populară 
nu are nevoie de 
oameni care au 
plimbat geanta 
de la un partid la 
altul doar pentru a 
obţine o funcţie

CĂTĂLIN CRISTACHE,
preşedinte PMP
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www.viata-libera.ro

Traian Băsescu, alături de Cătălin Traian Băsescu, alături de Cătălin  u

Cristache, la GalaţiCristache, la Galaţi
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Mulţi sportivi refuză 
să joace aşa devreme

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Consiliul de Administraţie al 

Federaţiei Române de Handbal 

(FRH) a decis, în urma unei 

videoconferinţe, reluarea 

sezonului pe 31 mai, în cazul 

în care autorităţile vor permite 

acest lucru. Mulţi sportivi şi-au 

făcut publică intenţia de a refuza 

să intre în teren aşa devreme, 

considerând că le este pusă în 

pericol sănătatea.

Din ultimele declaraţii ale 
preşedintelui Klaus Iohannis şi 
ale unor membri ai Guvernului, 
se intenţionează ca din 15 mai să 
nu mai fi e prelungită starea de 
urgenţă, iar cei din conducerea 
FRH mizează pe faptul că echi-
pele îşi vor putea relua antrena-
mentele imediat. Consiliul de 
Administraţie al FRH a hotărât 
ca, în cazul în care această vari-
antă va fi  permisă de autorităţi, 
să fi e reluată prima ligă masculi-
nă după numai două săptămâni 
de pregătire, cu disputarea celor 
două meciuri restante pe 31 mai, 
iar ultimele trei etape să se joace 
în 9-11 iunie sub formă de turneu, 
ceea ce va fi  fi nal de campionat, 
pentru că se renunţă la play-off 
şi play-out.

În prima ligă feminină, relua-
rea campionatului este planifi ca-
tă pe 10 iunie.

„Ofer tricou pentru cine 
vrea să joace“

Decizia a stârnit reacţii diver-
se, mai mulţi sportivi declarându-
şi nemulţumirea, în condiţiile în 
care handbalul este unul dintre 
sporturile cu mult contact fi zic. 
„Mă scuzați, dar la sănătatea ju-
cătorilor se gândește cineva? Noi 

nu avem nimic de spus? E sănă-
tatea noastră în joc și consider că 
nu este OK“, a declarat Mădălina 
Zamfi rescu, jucătoare legitimată 
la SCM Rm. Vâlcea şi componentă 
a lotului național. Extrema An-
dreea Chiricuţă, fostă la Galaţi 
şi acum la Rapid, şi-a exprimat 
intenţia de a refuza să joace în 
perioada indicată de federaţie: 
„Ofer tricou mărimea L, pentru 
cine vrea să joace“.

Refuz de la opt echipe
Interul Alin Şania (37 de ani, 

HC Buzău), handbalist cu apro-
ximativ 100 de selecţii în echipa 
naţională, a precizat că în urma 
discuţiilor avute cu colegi de 
alte echipe, majoritatea va refu-
za să intre pe teren. „În urma 
discuțiilor avute cu jucători de la 
opt echipe, nu suntem de acord să 
jucăm, din motive de siguranță. 
Nu avem niciun fel de luptă cu 
federația, dar pur și simplu nu 
se simțim în siguranță să jucăm. 
Nu ne poate garanta nimeni că 
nu ne putem infecta cu coronavi-
rus. În plus, în sistemul pe care îl 
vrea federația, avem foarte puțin 
timp să ne antrenăm la comun. 
Trebuie să facem o vizită medi-
cală, pentru că ne obligă, trebuie 
să fi m testați toți de COVID-19. 
Apoi, sunt colegi plecați în stră-
inătate, ei trebuie să se întoarcă 
și să stea două săptămâni în ca-
rantină, iar să-i bagi apoi direct 
la meciuri, va fi  foarte greu”, a 
explicat Șania, pentru prosport.
ro. Acesta a mărturisit că aceeași 
opinie o împărtășesc colegi de Poli 
Timișoara, HC Vaslui, CSM Bacău, 
CSM Făgăraș și CS HC Buzău, plus 
încă trei cluburi care au preferat 
să nu-şi facă publică poziţia.

Alexandru Dedu, preşedinte-
le FRH, a invocat ca argument în 

favoarea deciziei luate şi facto-
rul fi nanciar. „Ne dorim ca toate 
competițiile să se termine pe te-
ren. Oamenii trebuie să înțeleagă 
că este un moment difi cil, peste 
care se va trece. Nu știm când 
exact, dar se va trece. Există în 
spate niște investiții și trebuie să 
aibă o fi nalitate. Vorbim strict pe 
parte fi nanciară, administrativă. 
Ținând cont de acest lucru, este 
foarte bine pentru toată lumea 
ca tot ce înseamnă clasament să 
fi e obținut pe teren. Din punct 
de vedere sportiv, lucrurile sunt 
foarte clare. Cei care merită vor 
participa în cupele europene, vor 
retrograda, vor promova. Este 
foarte important ca acest lucru 
să se întâmple sportiv”, a declarat 
Dedu.

CSM Galaţi, din 12 iunie
În ceea ce priveşte eşalonul 

secund, acolo unde formaţia 
feminină CS Municipal este pe 
primul loc în Seria A şi are ca 
obiectiv promovarea în prima 
ligă, s-a decis să nu se mai joace 
ultimele etape din sezonul regu-
lat şi să se treacă direct la tur-
neul semifi nal, care să se joace 
în perioada 12-14 iunie. Vor par-
ticipa opt echipe, primele două 
clasate în acest moment în cele 
patru serii. Ocupantele primelor 
patru locuri de aici ar trebui să se 
întâlnească apoi la turneul fi nal 
(19-21 iulie), pentru desemnarea 
celor două echipe ce promovea-
ză direct, celelalte două urmând 
apoi să joace turneul de baraj (28-
30 iulie).

Alexandrina Soare, antrenoa-
rea echipei gălăţene, îşi doreşte 
fi nalizarea sezonului, dar con-
sideră că datele planifi cate sunt 
cam prea devreme. “Când auto-
rităţile vorbesc că se doreşte să 

se păstreze impunerea purtării 
măştilor de protecţie, noi să in-
trăm în teren, unde este contact 
fi zic şi se vorbeşte mult între jucă-
toare, mai ales pe faza de apărare, 
cred că asa ceva nu este posibill. 
NU cred că ni se va permite atât 
de repede să jucăm. Urmează să 
discut cu fetele, să le afl u păre-
rea, în primul rând este vorba de 
sănătatea lor. Este foarte impor-
tant pentru noi să nu se anuleze 
sezonul, avem jucătoare de primă 
ligă şi ar fi  crunt încă un an în eşa-
lonul secund, ar fi  extrem de greu 
să-şi păstreze motivaţia. Sper să 
se ajungă la o soluţie în care să fi e 
bine pentru toată lumea”, a spus 
Alexandrina Soare.

“Vrem să jucăm, 
să vedem când se poate”

Daciana Balaban, cea mai ex-
perimentată jucătoare din lotul 
gălăţean, a spus că din punct de 
vedere sportiv nu este o problemă 
data la care este programat turne-
ul semifi nal. “Dacă începem ime-
diat după 15 mai antrenamentele 
la comun, până pe 12  iunie este 
timp să ne punem la punct cu 
pregătirea. Nu prea ştiu ce să zic 
despre celălalt aspect. Chiar dacă 
sunt testate pentru coronavirus 
toate jucătoarele, ne vom aduna 
la turnee, vom avea contact cu cei 
de la hotel, de la restaurant, greu 
de estimat cât de sigur poate fi . 
Noi vrem să jucăm, vă daţi sea-
ma ce ar însemna pentru echipă 
anularea campionatului şi să nu 
promovăm acum, dar să vedem 
când şi dacă se poate”, a spus Da-
ciana Balaban.

CSM Galaţi şi-a câştigat toate 
cele 17 meciuri disputate în Seria 
A, având un avans de 21 de puncte 
faţă de a doua clasată, HCF Piatra 
Neamţ. .

FEDERAŢIA VREA SĂ REIA SEZONUL ÎN 31 MAI  . HANDBAL

PROPUNERE 

DE SCHIMBARE 

MAJORĂ
TENIS. În plină perioadă de 

pandemie, cu tenisul suspendat cel 

puţin până pe 13 iulie, unii dintre 

sportivii de top caută soluţii de 

”îndulcire” a situaţiei. Astfel, Roger 

Federer a postat pe o reţea de 

socializare o propunere, care nu a 

rămas fără ecou în rândul celorlalţi 

sportivi. Federer a iniţiat discuţia 

pe Twitter, iar printre cei care s-au 

arătat încântaţi de planul său a 

fost și Simona Halep. ”Mă întreb... 

sunt singurul care se gândește 

că acum ar fi  momentul ca tenisul 

masculin și feminin să fi e unit și 

să formeze un singur for?”, a scris 

Federer. Răspunsul Simonei a venit 

la scurt timp: ”Nu ești singurul”, a 

spus românca. Printre cei care s-au 

arătat încântaţi de ideea lui Federer 

s-au mai numărat argentinianul 

Diego Schwartzman (13 ATP) și 

iberica Garbine Muguruza (16 WTA). 

”Nu mă refer la o unire a acestora 

în cadrul competiţiilor, pe teren, ci 

la o unire a celor două foruri care 

conduc turneele profesioniste din 

tenisul masculin și feminin. Este 

prea confuz pentru fani când există 

un sistem al clasamentului diferit, 

sigle diferite, site-uri diferite sau 

categorii diferite ale turneelor”, 

a explicat Federer. În acest 

moment, conducerea tenisului 

mondial este împărţită între șapte 

organizaţii: ATP (forul care conduce 

tenisul masculin), WTA (pentru 

tenisul feminin), ITF (Federaţia 

Internaţională, care veghează 

și stabilește regulile tehnice ale 

jocului, respectiv coordonează și 

organizează Cupa Davis, Fed Cup, 

circuitele de juniori și de veterani, 

precum și cele care fac tranziţia 

spre profesioniști) și cele patru 

turnee de Grand Slam, care sunt 

sub egida ITF, dar care de-a lungul 

timpului au dictat de multe ori 

direcţia.  . S.B.

Handbalistele de la CSM Galaţi  u

ar urma să joace direct la turneul 

semifi nal  foto Sonia Baciu
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 JUCĂTOARE 

DE TOP REFUZĂ 

SĂ JOACE 

ÎN CHINA
TENIS. Elina Svitolina, locul 

5 WTA, este prima jucătoare de 

top care a anunţat că refuză să 

călătorească în China, ţara în care 

a izbucnit epidemia cu coronavirus 

care a blocat întreaga lume. 

Sportiva de 25 de ani se teme de 

infectarea cu noul coronavirus și 

a declarat că nu va participa la 

turneele din Asia în următorii doi 

ani. „Poate că vom juca tenis anul 

acesta, dar după septembrie. 

Ţările sunt diferite şi va dura un 

timp până când se va retrage 

carantina. Poate în octombrie. 

Poate că ofi cialii din China ne vor 

chema să jucăm acolo, dar eu nu 

vreau să merg acolo în următorii doi 

ani”, spune Elina Svitolina, potrivit 

thetimeshub.in. Elina Svitolina a 

mai spus că a pierdut mulţi bani din 

cauza pandemiei. În timpul acestei 

întreruperi a sezonului, jucătoarea 

şi-a plătit echipa, chiar dacă nu 

a jucat turnee şi nu a câştigat 

premii. În prezent, Elina Svitolina 

se afl ă în Elveţia, alături de iubitul 

ei, francezul Gael Monfi ls. „Fiecare 

ţară are un plan și o evoluţie a 

carantinei, deci va fi  greu de găsit 

un numitor comun. Poate, de fapt 

sper, să se joace în octombrie. Nu 

cred că se va mai desfășura nici 

Turneul Campioanelor”, a mai spus 

Elina Svitolina.   Ultimul turneu la 

care a participat Svitolina a fost la 

începutul lunii martie, la Monterrey 

(Mexic, de categorie Internaţional, 

cu premii de 250.000 de dolari), 

turneu pe care l-a și câștigat după 

ce a învins-o în fi nală pe cehoaica 

Marie Bouzkova.  . S.B. 

lovitură dură pentru cluburile olandeze
Guvernul interzice meciurile până la toamnă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Federaţia olandeză de fotbal 
(KNVB) a anunţat că intenţionea-
ză să oprească defi nitiv sezonul 
competiţional, sub rezerva con-
sultărilor cu UEFA, după decizia 
guvernului Olandei de a prelungi 
interzicerea evenimentelor publi-
ce majore cu trei luni, până la 1 
septembrie, din cauza pandemiei 
de coronavirus.

 Deciza guvernului olandez a 
fost o lovitură dură pentru KNVB, 
care hotărâse ca în 19 iunie să fi e 
reluat campionatul. 

„Comisia fotbalului profesi-
onist are intenţia de a nu mai 
continua disputarea sezonului 
2019-2020. KNVB se va consulta 
cu UEFA, după care va fi  luată 
o decizie“, a precizat federaţia 
batavă într-un comunicat. Forul 
fotbalistic olandez a mai adăugat 
că echipele şi celelalte părţi in-

teresate vor avea o reuniune pe 
această temă în cursul zilei de 
vineri.

Olanda urmează astfel exem-
plul vecinei Belgia, care şi-a anu-
lat deja sezonul, decizie criticată 
însă de UEFA, care i-a avertizat pe 
belgieni că le vor exclude repre-
zentantele din viitoarea ediţie a 
cupelor europene.

În cursul zilei de marţi, UEFA 
a emis "o recomandare puterni-
că“ în vederea încheierii compe-

tiţiilor naţionale până la sfârştiul 
lunii iulie.

Numărul cazurilor confi rma-
te de infectare cu COVID-19 în 
Olanda a ajuns marţi la 34.134, 
autorităţile medicale anunţând 
totodată 165 de noi decese, astfel 
că numărul total al victimelor no-
ului coronavirus se ridică acum 
la 3.916 în această ţară. .

Europeanul 
feminin, 
mutat 
în 2022

FOTBAL. Turneul fi nal al 

Campionatului European de fotbal 

feminin, programat în vara anului 

2021 în Anglia, urmează să fi e 

amânat cu un an de UEFA până 

în 2022, informează BBC. Potrivit 

sursei citate, turneul va avea loc în 

perioada 6-31 iulie 2022 şi va utili-

za aceleaşi locaţii care urmau să îl 

găzduiască în 2021. România face 

parte din Grupa H a preliminariilor, 

unde este pe locul 3, după Belgia 

şi Elveţia, dar înaintea Croaţiei şi a 

Lituaniei.  . M. Căpăţînă

Păzeşte-ţi spatele!

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În această perioadă, în care 

statul reprezintă principala 

„activitate”, observăm că durerea 

de spate își face simţită prezenţa 

tot mai des. Această durere nu 

este o cauză, ci este un efect, 

tocmai de aceea trebuie tratată 

ca atare.  Aceasta înseamnă că 

antiinfl amatoarele, calmantele 

sau unguentele cu efect local 

nu vor rezolva problema. În 

schimb, durerea fi ind efectul unei 

probleme afl ate în altă parte, 

dacă ne vom adresa acesteia 

cu anumite exerciţii fi zice vom 

observa că va dispărea.

 Cauzele care provoacă dure-
rile pot fi  imobilitatea șoldurilor, 
inactivitatea musculaturii din 
talpă și a fesierilor, inactivitatea 
unor mușchi din zona abdomina-
lă. Vă prezint așadar câteva exer-
ciţii simple care pot ajuta:

u Contracţie la nivelul ab-
domenului: Ne așezăm pe spate, 
îndoind unul dintre genunchi și 
plasând mâna opusă sub nivelul 
coloanei lombare (ca în foto 1). In-
spirăm adânc pe nas, extinzând 
abdomenul (nu toracele), iar în 
momentul în care începem să 
expirăm, împingem buricul spre 
coloană, pentru a evita hiperex-
tensia coloanei lombare (arcui-
rea ei). Menţinem tensiunea și 

ridicăm capul de la sol cu bărbia 
în piept timp de cinci secunde. 
Repetăm de 10-12 ori pe fi ecare 
parte;

u Bird dog: Ne așezăm pe 
palme și genunchi, formând un 
dreptunghi sub nivelul trun-
chiului. Având abdomenul și 
fesierii în contracţie, strângem 
un pumn și îl împingem depar-
te de corp împreună cu piciorul 
opus (pumn drept - picior stâng 
și invers, vezi foto 2), menţinând 
poziţia timp de cinci secunde. Lu-
crăm alternativ, de 10-12 ori, câte 
3-4 serii;

u Dead bug: Ne așezăm pe 
spate, cu genunchii îndoiţi dea-
supra șoldurilor și braţele îndoite 

deasupra umerilor (asemănător 
exerciţiului bird dog, doar că 
stăm pe spate). Strângem abdo-
menul, evitând hiperextensia 
lombară și împingem o diagonală 
cât mai departe de corp, menţi-
nând tensiunea în abdomen (bra-
ţul drept - piciorul stâng și invers, 
vezi foto 3). Repetăm de 10-12 ori, 
câte 2-3 serii.

„Nu uitaţi de sloganul meu: Nu 
stăm acasă, suntem activi acasă!”, 
ne transmite gălăţeanul.

În varianta online a cotidia-
nului „Viaţa liberă”, www.viata-
libera.ro/sport, puteţi urmări și 
fi lmări cu exerciţiile propuse de 
Vlad Mihăilă, kinetoterapeutul 
gălăţean stabilit la Cluj. .

SFATURILE SPECIALISTULUI  .  ANTRENAMENT

online

1 2 3
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cronologieologie

aprilie

24

1743  u Se naşte EDMUND 
CARTWRIGHT (m. 1823), 
inventator britanic. A inventat 
războiul de ţesut industrial.
1800  u A fost fondată Biblioteca 
Congresului American, 
recunoscută drept Biblioteca 
Naţională a SUA.
1871  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE MANTU (m. 1957), 
pictor, grafician. A contribuit, în 
calitate de artist şi de membru al 
Societăţii Culturale „V. A. Urechia“, 
la progresul cultural al urbei.
1877  u Începe războiul ruso - 
româno - turc, Războiul pentru 
independenţa României [încheiat 
la 31 ianuarie 1878].
1934  u Se naşte SHIRLEY 
MacLAINE, actriţă, dansatoare, 
cântăreaţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.
1935  u Se  naşte ELISABETA 
POLIHRONIADE (m. 2016), 
şahistă, mare maestră 
internaţională.
1942  u Se naşte BARBRA 
STREISAND, actriţă cântăreaţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar, Emmy, Grammy, cu alte 
premii.
1945  u Se naşte GHEORGHE 
TURCU, sculptor, laureat 
cu premii naţionale şi 
internaţionale. A realizat, 
printre altele, Monumentul lui 
Ion Vodă cel Viteaz (bronz) de 
la Roşcani, com. Băneasa, jud. 
Galaţi, lucrarea ”Narcis” (metal) 
- amplasată pe Faleza Inferioară 
a Dunării din Galaţi. Din 1980, 
se stabileşte în Germania, iar din 
1982, la Melbourne, în Australia.
1970  u China a lansat primul său 
satelit artificial.
2008  u Încetează din viaţă CEZAR 
IVĂNESCU (n. 1940), poet, 
traducător, publicist, laureat 
cu  Premiul Naţional „Mihai 
Eminescu“.
2018  u Încetează din viaţă DINU 
G. GIURESCU (n. 1927), istoric, 
membru al Academiei Române. V.G. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 30 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:06 am

apune

58:06 pm

meteo 24 aprilie România & Europa 

Timişoara

22  33

Cluj

21  11

Bucureşti

21  55

Galaţi

21 77

Constanţa

14  77

Braşov

16  11

Londra

20  66

Paris

24 1212

Madrid

22 1111

Roma

22  88

Chişinău

22  55

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Efectele carantinei 
stăpânilor asupra 
prietenilor 
necuvântători (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă îngrijiţi şi înţelegeţi 

mai bine prietenul necuvântător. 

Aşa cum am promis, încercăm 

să găsim cele mai bune soluţii 

pentru a rămâne sănătoşi şi 

puternici alături de cei pe care 

îi preţuim şi iubim. Desigur, şi 

alături de prietenii necuvântători.

Atenţie la ceea ce 
transmiteţi!

Ne-am obişnuit ca, venind 
acasă de la serviciu, să ne bu-
curăm de atenţia animalelor de 
companie. Să simţim cum tot 
stresul acumulat peste zi se ri-
sipeşte, lăsând loc liniştii, amu-
zamentului, căldurii, tandreţii 
pe care animalele de companie 
ni le transmit. Ne-am obişnuit 
ca ele să preia energiile negative 
numai că se poate şi invers. Din 
păcate, neliniştile noastre, teme-
rile, grijile care ne invadează în 
această perioadă se răsfrâng şi 
asupra animalelor de companie. 
Stăpânii cu experienţă s-au plâns 

de agitaţia care a cuprins în spe-
cial căţeii.

Dacă aveţi mai multe anima-
le de companie, atenţie că s-ar 
putea să se atace unul pe celă-
lalt, să se bată! De asemenea, şi 
în timpul plimbării e posibil ca 
animalele, stresate şi agitate, să 
devină agresive! Atenţie la ges-
turile pe care le faceţi, mai ales 
la cele despre care ştiţi că sunt 
deranjante pentru căţel, atenţie 
la alte animale de companie scoa-
se la plimbare! Aşa cum dumnea-
voastră nu trebuie să vă lipsească 
masca de protecţie şi mănuşile, 

nu uitaţi că lesa este foarte im-
portantă, pentru a putea contro-
la eventuale reacţii neprevăzute 
ale patrupedului.

Atenţie la kilograme!
Scurtarea duratei plimbări-

lor, lipsa exerciţiilor obişnuite 
va avea ca efect o posibilă îngră-
şare a animalului de companie. 
La fel ca noi, şi acesta ar putea 
să mănânce de plictiseală. Mare 
atenţie la recompensele cu care 
era obişnuit şi care acum ar putea 
avea un efect nedorit în privinţa 
greutăţii.  .

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale



18 24 APR 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 23 aprilieA
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de astăzi este favorabilă 

pentru reuşite în plan material.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Recomandarea pentru azi este 

să îţi păstrezi calmul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Prilej favorabil pentru a negocia 

un contract sau a încheia un 

parteneriat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan profesional, ai ocazia de 

a face schimbări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Intervine o problemă fi nanciară 

ce îţi schimbă planurile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu sunt recomandate în această 

zi confruntările directe.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pentru azi, este indicat să ţii cont 

de sfaturile celor apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe plan profesional, posibil să îţi 

schimbi domeniul de activitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi este o zi care aduce 

rezolvări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de astăzi este favorabilă 

pentru creativitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să iei în calcul o schimbare în 

stilul de viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să nu ignori sfaturile 

ce ţi le oferă persoanele 

vârstnice din familie.

horoscop
24 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 24 APRILIE 

remember
Shirley Temple (1928-2014)

Actriţa americană Shirley 
Temple Black s-a născut pe 23 
aprilie 1928, la Santa Monica, 
statul California. În 1932, când 
nu avea decât patru ani, a fost 
descoperită de un „căutător 
de talente“ de la Hollywood. A 
debutat într-o piesă într-un act, 
interpretată de copii, iar în 1934 
a primit primul rol principal, 
în fi lmul „Stand Up and Cheer“. 
Filmul cu care a cucerit inimile 
a milioane de spectatori a 
fost „Baby Take a Bow“. Au 
urmat alte 24 de producţii 
cinematografi ce, având-o ca 

protagonistă pe micuţa Shirley, 
fata cu părul buclat. Dintre 
fi lmele în care a mai jucat, 
menţionăm: „Micul rebel“, 
„Mica prinţesă“, „Domnişoara 
Winnetou“, „Nu este uşor 
să iubeşti“. Şi-a încheiat 
cariera cinematografi că în 
1943, la vârsta de 21 de ani, 
după ce jucase în peste 40 de 
fi lme. A continuat să apară 
la televiziune ca realizatoare 
de spectacole şi, în perioada 
1957-1960, în serialul „Shirley 
Temple Story Book“, după 
care s-a retras defi nitiv. În 
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- 6 cm
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Paolo Veronese (născut [Paolo 
Caliari sau Cagliari], în anul 1528 - 
decedat, 19 aprilie 1588) şi-a căpătat 
numele de la oraşul în care s-a năs-
cut, Verona.

De la tatăl său, Gabriele Caliari, un 
pietrar cu solide cunoştinţe de sculp-
tură şi arhitectură, a învăţat să mode-
leze argila şi a deprins simţul formei 
de care va profi ta în creaţia sa.

În 1541, a intrat ca ucenic în ate-
lierul lui Antonio Badile, un pictor 
renumit la Verona, reprezentant al 
curentului tradiţional. A lucrat apoi 
cu celebrul arhitect Michele Sanmi-
chelli, care i-a încredinţat decorarea 
vilei pe care o construise pentru fa-
milia Soranzo în Treville.

În 1552, a câştigat concursul pen-
tru decorarea altarului Catedralei 
din Mantova şi, un an mai târziu, 
a plecat la Veneţia. Aici, a primit o 
comandă importantă, decorarea a 
trei săli ale Palatului Dogilor.

Veronese a fost primit la Veneţia 
ca un artist recunoscut, stabilindu-
se în oraş în 1555. A trăit şi a lucrat 
la Veneţia până la sfârşitul vieţii, de-
venind unul dintre cei mai de seamă 
reprezentanţi ai Şcolii veneţiene de 
pictură. A primit numeroase co-
menzi importante, cum ar fi  deco-
rarea bolţii din Biblioteca Sfântului 
Marcu. A lucrat atât pentru biserici, 

cât şi pentru palatele notabilităţilor 
veneţiene, lucru mai puţin obişnuit, 
majoritatea artiştilor fi ind speciali-
zaţi fi e pe tematică religioasă, fi e pe 
una laică.

Tema tabloului „Iisus la Emaus“, 
afl at în prezent la Muzeul Luvru din 
Paris, este desprinsă din Evanghelia 
Sfântului Luca. În 1558, a început să 
lucreze la frescele din sacristia Bise-
ricii San Sebastiano. Ciclul de picturi 
de la San Sebastiano se numără prin-
tre lucrările cele mai frumoase pe 
care artistul le-a realizat de-a lungul 
carierei. În anul 1560, descoperă ope-
rele lui Rafael şi Michelangelo, a că-
ror artă produce asupra sa o impresie 
profundă. În acelaşi an, primeşte co-
manda de a decora vila pe care Mar-

cantonio Barbaro o construise după 
proiectul vestitului arhitect Andrea 
Palladio. În scurtă vreme, Veronese 
a realizat fresce de o frumuseţe inde-
scriptibilă, care i-au adus gloria. Din 
acel moment, va fi  considerat unul 
din marii pictori veneţieni, alături 
de Tizian şi Tintoretto.

În aprilie 1573, Veronese termină 
un tablou de mari dimensiuni, in-
titulat „Cina cea de Taină“, destinat 
mănăstirii călugărilor dominicani 
de pe lângă Basilica Santi Giovanni 
e Paolo. Atmosfera oarecum frivolă 
a compoziţiei îi revoltă pe inchizi-
tori, care îi reproşează maestrului 
introducerea în tablou a „bufonilor, 
beţivilor şi a altor lucruri necuviin-
cioase“. La proces, artistul este decla-
rat vinovat, iar Tribunalul îi ordonă 
schimbarea titlului operei, care, din 
acel moment, se va numi „Ospăţul 
din casa Levitului“.

Operele cu caracter laic ale lui 
Veronese au o tematică provenită 
fi e din istoria antică, fi e din mitolo-
gie. Compoziţia „Familia lui Darius 
în faţa lui Alexandru“ reprezintă o 
dovadă a maturităţii artistice a lui 
Veronese. Tabloul „Venus şi Adonis“, 
care se afl ă în prezent la Muzeul Pra-
do din Madrid, reprezintă una dintre 
cele mai reuşite şi mai armonioase 
versiuni ale acestui motiv.

În 1583, şi-a cumpărat în localita-
tea San Angelo o proprietate, unde 
s-a retras şi s-a stins din viaţă. .

 ZONĂ DE IMPACT
PRO TV. ora 23,15, acţiune, thriller, 1993, SUA

  Cu: Bruce Willis, Sarah Jessica Parker, Dennis Farina,  u

Tom Sizemore

Titlu original: Striking Distance  u

Un detectiv de elită de la poliţia din Pittsburgh îşi pierde slujba după ce 
apucă să lanseze în departament zvonul că unul dintre colegii săi este un 
criminal în serie.  

pictură
Condamnat de Inchiziţie

Paolo Veronese, 
mare maestru 
al Şcolii veneţiene

continuare, Shirley Temple 
a desfăşurat activităţi 
fi lantropice, construindu-şi, în 
paralel, o carieră politică.

S-a stins din viaţă pe 10 
februarie 2014. . V.G.



24 APR 2020 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Prietenia, 
mai importantă 
decât banii 

u Unii cu banii, alţii cu 
fanii. Cam asta se poate spune 
despre fi nala emisiunii „Asia 
Express”. Cele două echipe, 
Răzvan Fodor şi Sorin Bontea, 
respectiv, Speak şi Ştefania, 
au trecut prin mai multe 
probe, toate pline de suspans. 
La fi nal, Răzvan şi Sorin au 
fost cei care au reuşit să bată 
gongul şi să câştige marele 
premiu de 30.000 de euro. Deşi 
au pierdut în faţa celor doi, 
Speak şi Ştefania şi-au găsit 
puterea să îi felicite. „Chiar 
dacă nu am câştigat trofeul, 
am câştigat cea mai de preţ 
comoară, PE NOI 2”, a spus, 
la fi nalul cursei, Ştefania. 
Reacţia lui Speak nu s-a lăsat 
aşteptată, aşa că vedeta a ţinut 
să puncteze faptul că ei au 
câştigat de fapt cea mai mare 
comoară. „Faptul că a învăţat 
să piardă este cel mai mare 
câştig”, a mărturisit Speak 
despre cea care îi va deveni 
curând soţie. În ciuda faptului 
că au pierdut la mustaţă, cei doi 
îndrăgostiţi, care nu au plecat 
nici ei cu mâna goală, având 
mai multe amulete câştigate, 
au recunoscut că Răzvan şi 
Sorin le sunt foarte dragi şi că 
vor rămâne prieteni şi după 
emisiune. Ce-i drept, prietenia 
este mult mai importantă 
decât banii câştigaţi de cei doi 
concurenţi, care au dovedit că 
ştiu să fi e o echipă.   .

reţeta zilei
Sote 
de dovlecei 
şi spanac

INGREDIENTE. 300 g paste, 

300 g spanac, 2 dovlecei micuţi, o lingură ulei 

măsline, o ceapă, 2 căţei usturoi, 2-3 roșii, 

250 ml apă sau supă fără sare, rozmarin.

PREPARARE. Ceapa tăiată 

mărunt și usturoiul se pun la călit în ulei și se 

lasă 5 minute. Se adaugă dovleceii cuburi 

și supa și se lasă să ajungă la punctul de 

fi erbere. Se reduce focul, se acoperă cu un 

capac și se lasă 15 minute. Se adaugă spa-

nacul și roșiile tăiate și se mai lasă 5 minute, 

amestecând. Se servește cu pastele fi erte și 

rozmarin. . A.F. 

Încondeierea „ouălelor“ 
nu este o tradiţie, 
ci o greşeală
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Sărbătoarea Paștelui vine la 

pachet nu doar cu o serie de 

tradiţii milenare, ci și cu propriul 

set de greșeli sau de confuzii 

gramaticale. Unul dintre cele 

mai stâlcite cuvinte din limba 

română este un substantiv 

aparent simplu, ”ou”. Chiar 

săptămâna trecută, pe când mă 

afl am la cumpărături, am auzit-o 

pe o persoană care aștepta la 

rând în faţa mea întrebând-o 

pe o vânzătoare: ”Ouălele sunt 

proaspete, doamnă?”. Brusc, mi-

am amintit o exprimare pe care 

cu doar o zi înainte o auzisem la 

televizor: ”Încondeierea ouălelor 

este o tradiţie frumoasă”. Și 

întrebarea, și enunţul de mai sus 

sunt cât se poate de pertinente, 

doar că păcătuiesc atunci când 

vine vorba de folosirea corectă a 

variantelor termenului ”ou”.

Regula, așa cum apare ea ex-
plicată pe dexonline.ro, este că 
”pentru a articula cu articolul 
hotărât pluralul substantivului 
”ou”, se adaugă articolul feminin 
”-le” la forma de nominativ plu-
ral: femei-femeile; cărți-cărțile; 
ouă-ouăle...”.

Cu lămuriri și cu sesizarea 
unei anomalii vine și profe-
sorul universitar Ion Coja, în 
lucrarea ”Îndreptarea Îndrep-
tarului ortografi c, ortoepic și 
de punctuație”. ”De multe ori 
le-am cerut studenților, la se-
minar, să-mi răspundă cât mai 
prompt, mai repede, fără să se 
gândească prea mult, care este 
forma de genitiv plural de la ou. 
În marea lor majoritate, aceștia 
îmi răspundeau ouălelor: prețul 

ouălelor a crescut. După ce se 
mai gândeau puțin, după mode-
lul case-caselor, reveneau: ouă-
ouălor”, precizează profesorul 
Coja, care vine și cu lămuriri.

Mai întâi, să observăm că 
acest cuvânt reprezintă o ano-
malie: formează pluralul cu ă, 
fonem tipic pentru singular. Îl 
mai găsim numai în două. În 
amândouă cuvintele, la origine 
a fost intenția de a marca plu-
ralul, în modul cel mai legiuit 
cu putință, prin -e, ceea ce ar fi  
dat naștere diftongului ue: oue, 
doue, diftong inacceptabil în 
limba română. Așadar, rațiuni 
fonetice, de eufonie, au impus 
această aberație din perspec-
tiva morfologiei românești: -ă 
ca semn al pluralului. De unde 
deducem, încă o dată, că eufo-
nia (fonetica) prevalează în fața 
morfologiei”.

Cuvântul săptămânii
Pandemia de coronavirus a 

pus între paranteze drepturi 

greu câștigate, precum ”libera 
circulație” și ”granițele deschi-
se”. Locul acestor concepte a fost 
ocupat din nou de mentalități pe 
care le credeam deja apuse, cum 
este și cazul ”naționalismului”. 
Exact când Europa ar fi  avut cea 
mai mare nevoie de unitate, mul-
te state au decis să pună interesul 
propriu mai presus de mult pe-
rorata identitate europeană. Ast-
fel, granițe pe care le credeam 
dispărute au apărut iarăși din 
senin, în timp ce bătălia statelor 
europene pentru a obține doar 
pentru ele echipamente medica-
le a arătat unde se afl ă, cu adevă-
rat, limita de demarcație dintre 
identitatea comună europeană și 
demagogia goală.

Este nimerit astfel să vorbim 
despre ”naționalism”, la rubri-
ca ”Cuvântul săptămânii”. Așa 
cum apare explicat în dicționar, 
naționalismul reprezintă ”o 
ideologie și o politică derivate 
din conceptul de națiune, care 
a contribuit între secolele al 

XVIII-lea și al XX-lea la cristali-
zarea conștiinței naționale și la 
formarea națiunilor și statelor 
naționale”.

La origine, naționalismul a 
fost un concept revoluționar, 
iar lumea în care trăim astăzi 
este profund modelată după 
ideile naționalismului. Totuși, 
termenul a căpătat în secolul 
trecut conotații dintre cele mai 
negative, după ce conceptele 
care stau la baza sa au fost de-
formate de diverși extremiști 
politici, ceea ce a dus la apariția 
unor dictaturi monstruoase și 
absurde, cum sunt fascismul și 
nazismul.

Este important de știut că 
majoritatea naționaliștilor nu au 
fost și extremiști, ci persoane cu 
o viziune moderată despre cum 
ar trebui să arate o societate. Nu 
în ultimul rând, și dictaturile 
comuniste, care ideologic sunt 
de extremă stânga, au încorpo-
rat în discursul lor elemente ale 
naționalismului.  ,

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

remember
Manfred von Richthofen (1892-1918)

As al aviaţiei de vânătoare din 
timpul Primului Război Mondi-
al, baronul Manfred von Rich-
thofen s-a născut pe 2 mai 1892, 
în oraşul Breslau (în prezent 
Wroclaw, Polonia), în familia 
unui nobil prusac. Şi-a început 
cariera militară în cadrul tru-
pelor de cavalerie, dar în scurt 
timp, în 1915, s-a alăturat nou 
apărutei aviaţii militare germa-

ne, devenind comandantul cele-
brei Escadrile 11 de vânătoare. 
În anul 1916, pilotând un aparat 
„Albatros“, a doborât 15 piloţi 
aliaţi. În 1917, pilotând tripla-
nul său „Eskker“, a înregistrat 
un mare număr de victorii ae-
riene. Richthofen a executat, 
pe 21 aprilie 1918, o misiune în 
adâncimea frontului britanic, 
când a fost surprins aproape de 

sol şi doborât. Trupul său a fost 
recuperat de militarii britanici. 
A fost înmormântat, în aceeaşi 
zi, cu toate onorurile militare, în 
semn de recunoaştere a valorii 
sale. Cu 80 de victorii aeriene, 
Richthofen este considerat cel 
mai mare pilot din Primul Răz-
boi Mondial şi o fi gură emblema-
tică a aviaţiei militare din toate 
timpurile. . V.G.

a
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Chiar dacă prioritare în acest 
moment sunt investiţiile şi dotă-
rile în sănătate, lucrările contrac-
tate de autorităţi se desfăşoară în 
continuare. La Plaja „Dunărea“, 
potrivit informaţiilor furnizate de 
administraţia locală, la solicitarea 
noastră, lucrările afl ate în execu-
ţie vizează spaţiul administrativ 
de la intrarea în viitoarea zonă de 
agrement, spaţiile tehnice care 

vor găzdui pompele de presiune, 
dar şi unul dintre bazine, unde se 
lucrează la armătură şi instalaţii.

Reamintim că autorităţile ne-
au promis „cel mai mare aquapark 
din sud-estul României“, având ca 

principale puncte de atracţie unul 
dintre cele mai înalte tobogane 
din ţară, dar şi mult-doritul bazin 
cu valuri. La sfârşitul lunii octom-
brie - începutul lunii noiembrie 
2020, conform contractului de 
lucrări şi a grafi cului anunţat, ar 
trebui să fi e fi nalizată întreaga 
investiţie de reabilitare şi moder-
nizare zonei de agrement. Lucră-
rile sunt executate de asocierea 
Tancrad - Lemacons - Aqua Azur 
şi costă 23.197.935 de lei cu TVA, 
bani de la bugetul local. .

„PĂZEŞTE-ŢI 

SPATELE!“,                 

CU VLAD MIHĂILĂ
ANTRENAMENT. În 

această perioadă, în care statul 

reprezintă principala „activitate“, 

durerea de spate își face simţită 

prezenţa tot mai des şi trebuie tratată 

cu... exerciţii. > pag. 13

DRAMATICUL 

S-A MUTAT 

PE INTERNET
TEATRU. În zilele 

următoare, Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“ îi invită pe gălăţeni să 

urmărească on-line interviuri cu 

actori și să vizioneze un spectacol 

din anul 1993. > pag. 09

„CEL MAI MARE AQUAPARK DIN SUD-ESTUL ROMÂNIEI“  .  INVESTIŢIE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 vineri

21 - 25 aprilie 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 25 aprilie 2020

16

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Cum se lucrează 
la Plaja „Dunărea“

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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Sunt şase săptămâni 

de când sunt în 

casă. Nu ies. Am 

o persoană de 

încredere care îmi 

aduce lucruri, îmi 

aduce ceea ce am 

nevoie, dar eu nu ies 

RAMONA BĂDESCU

vedetă tv

VEDETA SE PROTEJEAZĂ ŞI RESPECTĂ ÎNDEAPROAPE RECOMANDĂRILE AUTORITĂŢILOR > PAGINA 20>
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RAMONA 
BĂDESCU,
izolată în casă 
de o lună 
şi jumătate

Ea locuieşte în Italia, ţara cea mai afectată din Europa u
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ISTORIA A ALTFEL
Ciuma, molima 
care a bântuit 
bătrânul 
continent

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 1330. Acesta este anul în 

care apar primele focare 

de ciumă în Asia Centrală. 

Boala face ravagii în China 

de Est și India, după care se 

extinde spre vest prin Orientul 

Mijlociu și Africa de Nord, 

ajungând apoi în Europa, după 

ce mongolii asediază orașul 

Caffa, stăpânit de genovezi, 

în 1334. 

 Ciuma poate fi  considerată cea 
mai distrugătoare molimă care a 
afectat vreodată omenirea. Isto-
ria pandemiilor de ciumă este 
greu de reconstituit, însă din 
trecutul îndepărtat ne-au rămas 
câteva descrieri ale simptomelor. 
E difi cil astăzi de spus dacă a fost 
vorba de ciumă sau de alte mala-
dii. Egiptul antic, Extremul Ori-
ent, Grecia clasică, Roma imperi-
ală și Bizanțul au fost măturate 
de valuri de pandemii.

Informații despre molime 
apar în Biblie, iar istoricul grec 
Tucidide amintește de o pan-
demie din anul 430 î.Hr. care 
lovește cetățile grecești și ucide 
o treime din populația Atenei, 
inclusiv pe marele său condu-
cător, Pericle. Imperiul Roman 
este lovit de „Ciuma Antonina“, 
în anul 165, iar Imperiul Bizan-
tin, de două epidemii devasta-
toare, în anii 541-542, în vremea 
lui Iustinian I, și o alta, în 588. 
Istoricul Procopius de Cezareea 
scrie, de pildă, în Istoria secre-
tă, că la Constantinopol mu-
reau zilnic 10.000 de oameni, 
orașul pierzând jumătate din 
populație.

 Europa, 
pe marginea prăpastiei: 
Moartea Neagră 

Mijlocul secolului al XIV-lea 
inaugurează o lungă serie de 
pandemii de ciumă ce vor bântui 
Europa, Orientul și nordul Afri-
cii timp de aproape cinci veacuri. 
Primele focare apar în 1330 în 
Asia Centrală, făcând prăpăd în 
India și în China de Est, după care 
se îndreaptă spre vest prin Orien-
tul Mijlociu, ajungând și în Africa 
de Nord. În 1334, mongolii asedi-
ază Caffa din Crimeea, deținută 
de genovezi, confl ictul izbucnind 
din pricina unor neînțelegeri 
comerciale.

În timpul asediului, mongo-
lii încep să moară de ciumă, iar 
conducătorii lor iau decizia de a 
catapulta cadavrele peste ziduri 
în cetate. Asediul va fi  ridicat, 
însă în oraș izbucnește epidemia. 
Ulterior, galerele genoveze aduc 
ciuma în Italia (1347), de unde se 
va răspândi în întreaga Europă, 
unde găsește un climat propice. 

De câteva decenii, în Occident 
se obținuseră recolte slabe, du-
când la perioade îndelungate de 
foamete.

Marea Ciumă (Ciuma Neagră 
sau Ciuma Bubonică) va găsi o 
populație europeană slăbită, 
trăind în condiții mizere. Rând 
pe rând, Italia, Franța, Spania, 
Portugalia, Anglia, Germania, 
Polonia și Rusia fac față cu greu 
epidemiei. Istoricul medieval 
Froissart apreciază că o treime 
din populația Europei dispare la 
primul val al pandemiei, care se 
termină prin 1351.

 Apariţii regulate 
ale ciumei 

Până în secolul XVIII, în Euro-
pa de Vest, și secolul XIX, în Europa 
de Est, ciuma va apărea la interva-
le regulate, aproape în fi ecare de-
ceniu înregistrându-se pusee ale 
epidemiei. Astfel, în Franța sunt 
numărate 24 de apariții principale 
între 1437-1536 și alte 12 izbucniri, 
în intervalul 1536-1670. Sunt și epi-
demii care cuprind întreaga Euro-
pă: 1576-1585, 1628-1631. Ultima 
are loc la Marsilia în 1720.

Tributul cel mai mare îl dau 
orașele Florența, unde mor 50 la 
sută dintre cei 110.000 de locui-
tori (1338), Hamburg pierde 66 la 
sută din populație în intervalul 
1343-1357, Parisul rămâne fără 
40.000 de oameni în 1450, iar în 
Neapole (1656) mor jumătate din-
tre cei 450.000 de locuitori. În fi ne, 
ultima epidemie de la Marsilia face 
50.000 de victime din cei 100.000 
de locuitori ai săi. Nici Anglia nu 
este scutită de ucigătoarea boală. În 
1665 izbucnește o teribilă epidemie 
ce răpune o șesime din populația 
regatului, din care 68.000 numai 
în Londra. Orașul e „salvat“ de 
un incendiu devastator izbucnit 
în 1666, care duce la dispariția 
șobolanilor. , sursa historia.ro

„MOARTEA NEAGRĂ“  .  EUROPA

 
REPERE. Teritoriile locuite 

de români nu au fost scutite de 

valurile de ciumă, mai ales că 

spaţiul nord-dunărean se afl a la 

intersecţia rutelor de răspândire 

a pandemiilor, dinspre Rusia 

spre Occident sau dinspre 

Constantinopol spre Europa 

Centrală. Relatările despre ciumă 

sunt puţine în secolele XIII-XV, 

ele abundă însă începând cu 

secolul următor. Epidemiile 

apar în secolele XVI-XIX cam 

la fi ecare deceniu. La Brașov 

(1576) mor 7.000 de oameni, în 

1585, în Moldova izbucnește 

foametea asociată cu ciuma, 

iar peste trei ani apare o nouă 

epidemie devastatoare. O altă 

mare epidemie pustiește Ungaria, 

Transilvania și cele două ţări 

extracarpatice. În jurul anului 

1684 încep să se ia cu adevărat 

măsuri de combatere a molimei. 

Se închid graniţele, locuitorii sunt 

îndemnaţi să părăsească orașele, 

străinii sunt supravegheaţi 

atent, așa cum notează Pompei 

Gh. Samarian în Ciuma, din 

epidemiologia trecutului 

românesc. Domnitorul fanariot 

Grigore Ghica este cel care dă 

ordin să se construiască un spital 

pentru ciumaţi la Pantelimon 

și înfi inţează breasla cioclilor 

(însărcinaţi cu supravegherea și 

îngroparea morţilor de ciumă). 

Cioclii erau, de regulă, oameni 

care se vindecaseră de ciumă, 

având o imunitate crescută. În 

schimbul serviciilor, erau retribuiţi 

de către domnie, fi ind și scutiţi 

de dări. În perioada 1726-1747, 

ciuma se manifestă din nou în 

Asia Mică, Siria, Egipt, trece în 

Balcani, Ţările Române și Ungaria. 

În 1738 sunt contaminate 23 de 

districte din Ardeal și mor 41.000 

de oameni. În același an, în 

timpul celei de-a treia domnii a lui 

Constantin Mavrocordat, ciuma 

răpune la București 30.000 de 

oameni, dintre care 233 de preoţi 

și 3 arhierei. Mor și domnitori. 

Amintim pe Iancu de Hunedoara 

(1456, în tabăra de la Zemun) și 

domnitorii fanarioţi Ion și Nicolae 

Mavrocordat. . V. Chiţu 

sursa historia.ro

boală
Ciuma 
la români

ORAŞUL CAFFA 

(ASTĂZI FEODOSIA, 

ÎN UCRAINA) ARE 

REPUTAŢIA DE A 

FI FOST „POARTA” 

CIUMEI BUBONICE 

ÎN EUROPA, 

ORAŞUL PRIN 

CARE „MOARTEA 

NEAGRĂ” A INTRAT 

PE CONTINENT

Castelul CorvinilorCastelul Corvinilor  uu
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fobii alimentare
Frica din farfurie, în ordine alfabetică

Să mai descoperim ce alimen-
te şi băuturi pot cauza fobii.

 ALEKTOROFOBIA  – frica de 
pui. Dacă nu poţi nici măcar să 
te gândeşti să mănânci o bucată 
de piept de pui, poţi fi  o victimă 
a alektorofobiei.

 ANAPSYTIKOFOBIA  (din 
grea că: „anapsyktiko”, care în-
seamnă băutură răcoritoare). 
Este frica de băuturile răcori-
toare, deoarece acestea pot avea 
efecte negative asupra sănătăţii, 
precum obezitatea şi diabetul. În-
grijorarea subiecţilor care suferă 
de această fobie este că băuturile 
răcoritoare ar umple stomacul cu 

prea mult gaz. La baza fobiei stau 
şi aroma, conservanţii sau miro-
sul. Nivelurile de frică pot varia, 
de asemenea, în funcţie de tipul 
de gaz/culoare.

 APIONFOBIA  – frica de pere.
 ARACHIBUTIROFOBIA  (din 

greacă: „arachi” – nucă măcinată şi 
„bouturo” – unt). Este frica de un-
tul de arahide lipit de cerul gurii. 
Cea mai frecventă cauză de arachi-
butirofobie este frica de sufocare.

 ARAKAFOBIA  este frica de 
mazăre.

 AROMAFOBIA  este frica de 
mirodenii şi mâncare condi-
mentată. Această fobie apare cel 

mai adesea în urma senzaţiei de 
arsură în gură, atunci când se 
consumă mâncare foarte pican-
tă. Dacă persoana consumă fără 
să fi  ştiut mâncare picantă, aceas-
ta adesea scuipă mâncarea şi va 
bea multă apă.

 ARTOFOBIA  este frica de 
pâine.

 ASVESTIOFOBIA  este frica 
de calciu, mai afl ăm de pe sode-
licious.ro.

Despre unele există mai mul-
te informaţii şi studii, altele 
sunt încă în stadiul de desco-
perire şi cercetare. (Vom reveni)
. M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Lucuma sau aurul peruanilor 

este originar din Peru şi este 

considerat un aliment de bază 

de sute de ani. Este un fruct 

care se poate găsi şi pe rafturile 

magazinelor de la noi din ţară, 

însă de cele mai multe ori numai 

sub formă de pudră.

Lucuma are o culoare gălbu-
ie, un gust dulce-acrişor şi este 
consumat de către peruani încă 
din anii 200 d.H. Are o lungime 
cuprinsă între 4 şi 8 cm şi are o 
aromă care a fost adesea asociată 
cu cea a siropului de arţar. Lucu-
ma creşte în copacii mereu verzi 
din Peru, Chile, Ecuador, Colum-
bia şi Bolivia, iar fructul are un 
gust intens de caramel şi porto-
cale şi o textură cremoasă.

Fructele lucuma pot fi  consu-
mate crude, dar ele sunt foarte 
perisabile, de aceea, cel mai ade-
sea, sunt deshidratate şi transfor-
mate în pulbere, prin măcinare, 
tocmai pentru a păstra savoarea 
şi proprietăţile nutritive. Pulbe-
rea fi nă poate fi  păstrată până la 
doi ani, fără să îşi piardă nutrien-
ţii şi aroma.

 Proprietăţi nutritive 
Acest fruct conţine o canti-

tate foarte mare de potasiu, cal-
ciu, magneziu, sodiu şi fosfor. 
Potrivit specialiştilor, o singură 

lingură de lucuma oferă 2% din 
cantitatea necesară de fi er (zil-
nică), contribuind la stimularea 
sistemului imunitar, iar 100 de 
grame este echivalentul a doar 
329 de calorii.

Deoarece lucuma este foarte 
bogată şi în zaharuri, zaharul 
extras din pulpa fructului se gă-
seşte şi în magazine. Este vorba 
despre un îndulcitor natural care 
nu creează aciditate gastrică, 
comparativ cu zahărul obişnuit.

 Benefi cii pentru organism 
Pudra de lucuma este foarte 

apreciată pe post de îndulcitor 
natural. Acest fruct are un in-
dice glicemic scăzut, deci poate 
fi  consumat de către persoanele 
care suferă de diabet zaharat, 
dar şi de cei care au nevoie să-şi 
stabilizeze nivelul de glucoză din 
sânge.

Fructul de lucuma conţine o 
mulţime de carbohidraţi sănă-
toşi, care reprezintă o sursă exce-
lentă de energie pentru întregul 
organism.

Lucuma este considerat un 
aliment care contribuie semni-
fi cativ la întârzierea procesului 
de îmbătrânire. Este un fruct care 
şi-a câştigat şi îndeplinit de-a lun-
gul vremii rolul de aliment-me-
dicament datorită proprietăţilor 
antibacteriene, antimicrobiene şi 
antifungice.

Este un fruct utilizat şi pen-
tru sănătatea sistemului cardio-

vascular. Cele mai recente studii 
au demonstrat din nou că lucu-
ma ajută la scăderea tensiunii 
arteriale.

Lucuma este un fruct extrem 
de bogat în fi er, motiv pentru 
care contribuie la prevenirea 
anemiei.

Pudra de lucuma este adesea 
utilizată de sportivi şi de persoa-
nele care merg regulat în sala 
de sport pentru că reprezintă o 
sursă excelentă de potasiu ce faci-
litează recuperarea rapidă a muş-
chilor după un efort susţinut.

Este un fruct bogat în caroten, 
bun pentru întărirea imunităţii 
şi păstrarea sănătăţii pielii, dar 
are în compoziţie şi cantităţi im-
portante de vitamina B3 şi vita-
mina B2 care ajută la păstrarea 
funcţionării normale a sistemu-
lui nervos.

 Cum se foloseşte lucuma 
Fructul Lucuma se găseşte 

foarte rar în România, însă puteţi 
găsi pudră de lucuma, care se ob-
ţine prin deshidratarea fructului 
ajuns la maturitate.

Aroma sa fructată, deosebi-
tă, permite folosirea pudrei de 
lucuma în orice fel de desert, de 
la creme pentru prăjituri până la 
adăugarea în smoothie-uri.

Putem înlocui zahărul cu lu-
cuma într-un raport de 1 la 2 (1 
lingură de zahăr echivalează cu 
2 linguri de lucuma), potrivit so-
delicious.ro. .

RECUNOAŞTERE INTERNAŢIONALĂ  .  PROPRIETĂŢI

 O ”poutine” 
originală din 
bucătăria 
canadiană

. Poutine este un fel de mâncare

care provine din zona franceză a 

Canadei, mai exact din provincia 

Quebec. Fel de mâncare e un fel

de-a spune, căci cartofi i prăjiţi cu 

brânză şi cu sos brun sunt mai

degrabă o combinaţie, nu o mare

creaţie.

    INGREDIENTE. u Sos - 3 linguri 
de amidon, 2 linguri de apă, 6 
linguri de unt, un sfert de cană de 
făină, 600 ml supă de vită, 300 
ml supă de pui, cartofi pentru
prăjit/copt, brânză cheddar sau 
mozzarella.

PREPARARE. u Într-un bol
mic, dizolvaţi amidonul în apă 
şi lăsaţi-l să ”stea” puţin. Într-o 
cratiţă mare, topiţi untul, 
adăugaţi făina şi amestecaţi
regulat, aproximativ 5 minute, 
până când amestecul devine
auriu. Adăugaţi supa de vită şi
pui şi daţi în fiert, amestecând 
cu telul. Adăugaţi amidonul şi 
mai amestecaţi până se formează
un sos nu prea gros, îl puteţi 
condimenta după gust. Sosul cald
se toarnă peste cartofii prăjiţi 
puşi într-un bol mare, peste care 
se adaugă brânza în ”rulouri” 
subţiri.    . S.B.

SUPĂ RECE 

DE SFECLĂ 

CU IAURT
INGREDIENTE. 1 l chefi r, 

500 g iaurt grecesc, 3 sfecle roşii 

medii, 3 castraveţi, 3-4 ridichi, 1 

legătură mărar, 3 căţei de usturoi, 

zeama de la 1 lămâie, 1 lingură 

zahăr brun, sare, piper, 700 ml apă, 

6 ouă fi erte tari.

PREPARARE. Se curăţă 

sfecla roşie şi se toacă în cubuleţe. 

Se pune apa la fi ert, se adaugă 

zahărul brun şi zeama de lămâie. 

Când dă în clocot, se adaugă sfecla 

roşie şi se lasă la fi ert aproximativ 

20 de minute. Între timp, se toacă 

ridichile, castraveţii şi mărarul. 

Într-un castron mare, se pun iaurtul 

grecesc, chefi rul, castraveţii, ridichi-

le şi usturoiul pisat. Se adaugă sare 

şi piper, după gust. Se pune sfecla 

fi artă, scursă de apă, şi se ameste-

că. Se pune în fi ecare farfurie câte 

un ou tăiat în jumătate şi, la fi nal, se 

presară mărar. . M.Z.

SUPĂ DE ROŞII 

CU PASTE 

ŞI PĂTRUNJEL

INGREDIENTE. Pentru 

supă de roşii cu paste şi pătrunjel, 

sunt necesare 750 g roşii din 

conservă, 1 pachet de paste,  2 

linguri ulei de măsline, 1 ceapă 

medie, 1 căţel de usturoi, 1 ardei 

roşu mic, 1 l supă de legume, 1 

linguriţă de zahăr, 1 legătură de 

pătrunjel, 180 g de paste scurte 

fără ou, sare, piper. 

PREPARARE. Se încălzeş-

te uleiul într-un vas şi se adaugă 

ceapa tocată fi n, usturoiul zdrobit 

şi ardeiul tocat. Se lasă la foc 

potrivit până se observă că s-au 

înmuiat ingredientele şi se adaugă 

roşiile tocate. După 10 minute, se 

toarnă supa de legume, se adaugă 

zahărul şi se condimentează cu 

sare şi piper după gust. Se lasă la 

fi ert, sub capac, timp de 15 minute, 

adăugându-se apoi pătrunjelul. Se 

pune conţinutul în blender până se 

omogenizeză. Între timp, se fi erb 

pastele conform instrucţiunilor de 

pe pachet, se scurg şi se adaugă 

în supă. Se pune din nou oala pe 

aragaz, la foc mediu, şi se mai 

dă într-un clocot. Se ornează cu 

pătrunjel, potrivit recomandărilor de 

pe clickpentrufemei.ro. . M.Z.

reţete de 
weekend

Ce este lucuma 
şi ce beneficii 
are pentru 
sănătate
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 PROCESIUNE 

ONLINE PENTRU 

O FEMEIE 

RĂPUSĂ 

DE NOUL 

CORONAVIRUS

COVID-19. Mai mulţi 

jucători din Final Fantasy XIV au 

organizat o înmormântare în lumea 

online pentru o femeie care a 

murit din cauza coronavirusului. 

Deoarece nu s-au putut întâlni în 

lumea reală, jucătorii au organizat 

ceremonia online pentru cea care 

folosea numele Ferne Le’roy.  Mai 

mulţi jucători s-au autentifi cat în 

acelaşi timp, apoi şi-au îmbrăcat 

avatarele în haine negre, le-au 

echipat cu umbrele şi au plecat 

într-o procesiune în onoarea 

jucătoarei răpuse de COVID-19. 

„Nu mă aşteptam să apară cineva”, 

a spus unul dintre organizatorii 

evenimentului. Despre femeia care 

deţinea avatarul Ferne Le’roy nu 

se cunosc multe detalii, deoarece 

niciunul dintre organizatorii 

evenimentului nu o cunoştea 

personal. Înmormântarea a fost 

organizată pe serverul Zalera, 

dar la eveniment au venit jucători 

şi de celelalte 23 de servere ale 

jocului dezvoltat de compania 

Square Enix. Ceremoniile au durat 

aproximativ o oră, iar un clip video 

cu momentul s-a răspândit pe 

reţelele de socializare online. Final 

Fantasy XIV a fost lansat în 2013, 

iar în 2019 avea aproximativ 19 

milioane de jucători înregistraţi. 

Tot mai multe activităţi se mută 

în online din cauza pandemiei 

actuale. Statul american New York 

a anunţat că le permite ofi ţerilor de 

stare civilă să organizeze cununii 

civile online. Alte domenii, precum 

justiţia sau sănătatea, îşi continuă 

deja activitatea prin intermediul 

aplicaţiilor de videoconferinţe. 

sursa go4it.ro . V. Chiţu 

impact
Gigantul Google, lovit și el de criza economică

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Google va „încetini” angajări-
le în restul anului, a scris CEO-ul 
companiei, Sundar Pichai, într-
un e-mail transmis angajaților. 
Pichai a anunțat și care sunt do-
meniile în care compania, afecta-
tă de cererea mult mai redusă din 
această perioadă pentru publici-
tate online, va reduce costurile, 
transmite Bloomberg. 

Este vorba despre investițiile 
în centre de date, marketing care 
nu este esențial pentru business 

și călătorii ale angajaților. Pande-
mia a afectat puternic domeniile 
travel și retail, unde acționează 
unii dintre cei mai mari clienți de 
publicitate ai Google. „Toată eco-
nomia globală suferă, iar Google 
și Alphabet nu sunt imune la efec-
tele acestei pandemii globale”, a 
scris Pichai. În ciuda problemelor, 
compania nu face concedieri, așa 
cum s-a întâmplat la multe alte 
companii de tehnologie. Măsuri 
precum cele anunțate de Pichai 
sunt rare la Google. Compania a 
făcut concedieri în timpul celei 
mai recente mari crize economi-

ce, cea izbucnită în 2007, dar după 
ce recesiunea a trecut, Google a 
angajat masiv. Anul trecut, fur-
nizorul de servicii online a an-
gajat 20.000 de persoane. De la 
începutul crizei, Google a oferit 
peste 800 de milioane de dolari în 
granturi și credite pentru clienții 
afectați puternic de pandemie. 
Mai mult, compania a donat peste 
4.000 de laptopuri Chromebook 
școlilor. Criza economică gene-
rată de pandemia COVID-19 afec-
tează unele dintre cele mai solide 
și mai performante companii de 
tehnologie. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Noul smartphone mid-range 

premium LG Velvet, prin 

intermediul căruia compania 

sud-coreeană speră să câștige 

teren pe piaţa de telefoane 

mobile, a fost prezentat parţial 

într-un clip video. 

 Compania a publicat materia-
lul video, centrat pe designul dis-
pozitivului, pe canalul de YouTu-
be din Coreea de Sud. În clip, LG 
pune accent pe designul „3D Arc” 
și pe modulul pentru cameră în 
formă de strop de ploaie, numit 
„Raindrop”.

LG Velvet va fi  primul device 
care va implementa noua stra-
tegie de branding a companiei 
în zona smartphone, fi ind lăsa-
te în trecut denumirile alfanu-
merice în favoarea unor nume 
expresive. 

 Ca multe alte modele ale 
companiei, dispozitivul va ținti 
audiofi lii. LG Velvet va dispune de 
jack audio de 3,5 mm pe partea de 
jos și de două difuzoare stereo. 
Telefonul va avea trei butoane 
fi zice (power, volume și unul de-
dicat pentru Google Assistant), o 
confi gurație pe care am văzut-o 
și pe alte modele LG.

 LG Velvet va fi  disponibil în 
trei culori: Aurora White, Aurora 
Grey și Aurora Green.

 Filozofi a LG, în cadrul noului 
produs, este următoarea: smart-
phone-urile de astăzi arată cam la 

fel și este din ce în ce mai difi cil să 
le deosebești doar prin interme-
diul caracteristicilor tehnice.

 Compania a optat pentru mo-
delul de chipset Snapdragon 765, 
care are integrat modem 5G, nu 
pentru mai puternicul Snapdra-
gon 865. Motivele sunt mai multe. 
LG vrea să ofere Velvet la un preț 
accesibil, iar acest chipset ocu-
pă mai puțin spațiu în carcasă. 
Potrivit unor informații, Google 
ia de asemenea acest procesor în 
calcul pentru viitorul model Pi-
xel. Se pare că Qualcomm ar fi  
decis să vândă la pachet procesoa-
rele Snapdragon 865 cu modemul 

UN TELEFON ACCESIBIL  .  ZVONURI

Velvet, noul 
smartphone 
de la LG 

online

extern X55 5G, o decizie care ar 
putea descuraja producătorii 
smartphone să folosească cipul 
pe terminalele lor.

 Potrivit zvonurilor, LG Velvet 
va avea o cameră principală cu 
senzor de 48 MP, baterie cu ca-

pacitate de 4.000 mAh și ecran 
de 6,7-6,9 inchi.  Mai știm și că 
acest terminal va înlocui seria de 
smartphone-uri „G” a companiei.  
Potrivit unor informații, LG Vel-
vet va fi  prezentat pe 15 mai. .
sursa go4it.ro, mobilissimo.ro
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tulburare
Alimente recomandate pentru tratarea disfuncţiilor erectile

În cazul bărbaţilor care suferă 
de disfuncţii erectile, alimentaţia 
are un rol extrem de important. 
În cele ce urmează, afl ă ce alimen-
te este indicat să mănânci şi care 
sunt acelea pe care trebuie să le 
excluzi din dieta de zi cu zi.

O dietă bogată în grăsimi are 
un impact negativ asupra sănătă-
ţii sexuale, din cauza faptului că 
depozitele de grăsime obturează 
fl uxul de sânge spre organul ge-
nital. Astfel, este recomandat să 
se evite mâncarea de tip fast-food, 
deserturile, alimentele prelucra-
te şi carnea bogată în grăsimi. 
Pe de altă parte, este indicat să 
se mănânce multe fi bre, care pot 

fi  asimilate din fructe, legume şi 
cereale.

Pepenele roșu 
relaxează vasele de sânge

Cercetările arată că pepenele 
roșu ajută la prevenirea disfuncţi-
ilor erectile datorită conţinutului 
său de citrulină, un fi tonutrient 
care relaxează şi lărgeşte vasele 
de sânge, îmbunătăţind fl uxul 
sangvin din zona genitală.

Stridiile cresc 
apetitul sexual

Stridiile s-au dovedit a fi  unul 
dintre cele mai bune alimente 
care stimulează apetitul sexual 

şi tratează disfuncţiile erectile. 
Acestea conţin din plin zinc, un 
mineral care stimulează produc-
ţia de testosteron şi îmbunătăţeş-
te mobilitatea spermei.

Usturoiul 
relaxează arterele

Oamenii de ştiinţă au descope-
rit că usturoiul stimulează produ-
cerea de hidrogen sulfurat, care 
relaxează arterele şi vasele sangu-
ine. De asemenea, acest aliment 
conţine alicină, cunoscută pentru 
proprietatea sa de a îmbunătăţi 
circulaţia sângelui în tot organis-
mul, în special la nivel genital. 
. Iulian Cozma

Nu există date certe care să ateste că orgasmul obţinut prin propria stimulare a organelor sexuale crește și imunitatea u

ÎNTRE MIT ȘI REALITATE . PRACTICĂ

Cât de benefică este 
masturbarea pentru 
sistemul imunitar

Odată cu pandemia de 

coronavirus, fi ecare persoană 

a început să ofere mai multă 

atenţie creşterii imunităţii, 

în special prin creșterea 

cantităţii de fructe şi legume 

din alimentaţia de zi cu zi şi prin 

folosirea dezinfectantului pentru 

a ne proteja de infectarea cu noul 

coronavirus. Zvonurile susţin 

că o altă practică ce ajută la 

menţinerea unui sistem imunitar 

puternic este masturbarea. 

Aşadar, iată câteva informaţii, de 

pe csid.ro, pentru a înţelege dacă 

lucrurile stau sau nu aşa.

În urma unui studiu susţinut 
de Departamentul de Psiholo-

gie Medicală al Universităţii din 
Essen, Germania, publicat în 
2004, în jurnalul Neuroimmuno-
modulation, la care au luat par-
te 11 bărbaţi, s-au putut observa 
efectele orgasmului obținut în 
urma masturbării asupra celu-
lelor albe şi sistemului imunitar. 
Astfel, numărul de celule albe al 
fi ecărui participant era înregis-
trat cu cinci minute înainte de 
orgasm şi la 45 de minute după 
orgasm, iar rezultatele au arătat 
că, în urma masturbării, după or-
gasm, numărul celulelor albe era 
semnifi cativ mai mare.

”S-au făcut câteva studii care 
au sugerat că aceste chimicale 
rezultate în organism în urma 

orgasmului sunt asociate cu 
funcționarea sistemului imuni-
tar, iar stimularea sexuală are 
impact asupra acestuia”, expli-
că ”Health Gail Saltz”, medic şi 
profesor al Şcolii de Medicină 
din New York. ”Totuși, din câte 
ştiu eu, niciun studiu nu spune 
clar că masturbarea accelerează 
sistemul imunitar în vreun fel, 
astfel încât să prevină sau să lupte 
împotriva unor infecţii”, a conti-
nuat specialistul.

Totuși, deși nu există date certe 
care să ateste că orgasmul obținut 
prin propria stimulare a organe-
lor sexuale crește și imunitatea, 
acest lucru nu înseamnă că mas-
turbarea nu vine la pachet cu un 

set de benefi cii fi zice şi mentale. 
Există numeroase studii care de-
monstrează că masturbarea ajută 
la reducerea stresului, a presiunii 
arteriale şi că ne face să rezistăm 
mai bine în fața durerii.

Totuși, se crede că activitatea 
fi zică în general (și nu mastur-
barea în mod special - n.r.) ajută 
la creşterea chimicalelor ”bune” 
din organism. Potrivit Mayo Cli-
nic, orice formă de exerciţiu poa-
te ajuta la eliminarea stresului, 
iar masturbarea este şi ea o acti-
vitate fi zică. . Iulian Cozma

online

ŞI BĂRBAŢII 

POT MIMA 

ORGASMUL
STUDIU. Mimarea 

orgasmului este unul din lucrurile 

care poate afecta cel mai mult viaţa 

sexuală a cuplului. Conform unui 

studiu efectuat în urmă cu cinci 

ani, tot mai mulţi bărbaţi ajung şi 

ei să facă acest lucru, dar practica 

nu face decât să afecteze relaţia. 

Specialiștii spun că pentru o viaţă 

sexuală înfl oritoare nu e nevoie de 

orgasm la fi ecare act sexual, cât mai 

ales de sinceritate care să ajute la 

cunoaşterea corpului partenerului. 

Mimarea orgasmului pare a fi  mult 

mai uşoară decât obţinerea lui. 

Într-un sondaj realizat de 

Cosmopolitan, 67 la sută dintre 

femei au recunoscut că au 

mimat orgasmul, fi e pentru a 

cruţa sentimentele partenerului, 

fi e pentru a pune capăt actului 

sexual. Rezultatul este puţin peste 

concluziile celorlalte anchete pe 

această temă. Pe locul doi în 

sondaj a fost de departe mimarea 

orgasmului în timpul sexului oral. 

Pe de altă parte, cele 2.300 de 

femei care au participat la sondaj 

au spus că partenerii lor au orgasm 

în 95 la sută dintre partidele de 

sex. În orice caz, deşi mimarea 

este mult mai uşoară în cazul 

femeilor, un alt studiu scoate în 

evidenţă faptul că nu este o practică 

strict feminină. Studiul realizat de 

Revista Cercetărilor în Domeniul 

Sexului evidenţiază că pe lângă 

cele 67 la sută dintre femeile care 

mimează atingerea punctului 

culminant, 28 la sută dintre bărbaţii 

care au participat la cercetare 

au recunoscut că şi ei fac acest 

lucru. Motivele pe care bărbaţii 

le-au folosit pentru a justifi ca 

mimarea orgasmului au fost, ca şi 

la femei, grija faţă de sentimentele 

partenerei, dar şi faptul că deja 

sexul dura prea mult sau că 

oboseau şi voiau să pună capăt 

actului sexual.  . Iulian Cozma
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L
ansat destul de curând 
în cadrul Salonului lite-
rar-cultural „Axis Libri” 

al Bibliotecii „V.A.Urechia”, în 
prezenţa traducătoarei, cu un 
salut on line în direct din Maroc 
al scriitorului, romanul „Pâinea 
neagră” se remarcă prin comple-
xitatea construcţiei, mai multe 
genuri unindu-se într-o simfonie 
literară (este prima sa carte scrisă 
în franceză a unui marocan tama-
zight, care publicase deja cărţi în 
arabă, atât proză, cât şi poezie), 
titlul în original fi ind „Maux cro-
isés. Mémoire partagée”. Aşadar, 
sunt pagini de memorii, unele re-
dactate ca într-o monografi e sau 
tratat de istorie (un personaj „fan-
tomatic”, „Inimă Albă”, declară: 
„Politica a inventat de mult timp 
o mare minciună: ISTORIA.”, p. 
135), altele fi ind literatură de cea 
mai bună calitate (de pildă reali-
zarea portretului mamei, pe care 
o chema Khadija, descrierea unei 
nunţi tradiţionale, ultimul capi-
tol, „Reîntoarcerea la copilărie”, 
un coşmar plin de semnifi caţii 
ş.a.), existând şi precauţii (pe care 
le înţelegi când vei cunoaşte pre-
judecăţile şi cutumele pe care tre-
buie să le înfrunte eroul): în ediţia 
în limba franceză, se precizează 
că orice asemănare cu oameni 
reali sau mai ales cu numele lor 
fi ind întâmplătoare.

Populaţia tamazight este ber-
beră, Omar Seddiki s-a născut în 
satul Tizi Ousli, a copilărit în satul 
bunicilor, Ajdir, dar viaţa întreagă 
este legată de munţii nordului Ma-
rocului, cu oraşele legendare Fez 
şi Taza, în unii dintre ultimii ani 
fi ind angajat şi în capitala Rabat.

Pentru că unele scene mi-au 
adus aminte de alte „momente” 
literare, precum „Copilăria” lui 
Maxim Gorki, dar şi de Panait Is-
trati (de altfel, ultimul numit un 
Gorki al Balcanilor) – aici, poate 
„de vină” este stilul traducătoarei, 
distinsa doamnă Virginia Chiriac 
- , aşa cum Gorki a avut „Univer-
sităţile mele”, şi această carte a lui 
Seddiki s-ar mai fi  putut numi, bil-
dungsromanesc vorbind, „Şcolile 
mele”, pe acest fi r al vieţii sale pu-
nându-se accent; dar nefi ind, aşa 
cum am sugerat, numai un roman 

clasic (auto-biografi c), avem şi isto-
rie, atât a Marocului în sine, cât şi 
a provinciei Rif.

Scriitorul recunoaşte de la 
primele pagini că este îndatorat 
întrucâtva unei anumite reverii 
creatoare, care reînvie trecutul, 
dar şi raţiunii: „De fapt, chiar 
dacă sunt acum adult, în fi inţa 
mea coexistă senzaţii şi imagini 
contradictorii, căci încă mai sunt 
pătruns până în măduva oaselor 
de cruzimea acelor episoade ale 
istoriei, dar şi de parfumul deli-
cat al unui buchet de scene atrac-
tive. Toate acestea sunt încă foarte 
înrădăcinate în memoria mea şi 
vor rămâne nezdruncinate aco-
lo, până la sfârşitul vieţii mele.”, 
pp.23-24.

Mama ocupă în economia căr-
ţii, dar şi a vieţii lui Omar, un loc 
special: este, practic, celălalt per-
sonaj principal: având şi pasiunea 
picturii, Omar Seddiki, îi aduce 
un alt fel de omagiu mamei şi prin 
alegerea unui portret realizat de 
domnia sa, pentru coperta unu, 
un portret al mamei, în costum 
popular, cu obişnuitele tatuaje 
din zonă, destinul ei fi ind urmărit 
până la prematura dispariţie, în 
urma unei boli necruţătoare. În-
tr-o scenă cheie, se poate descifra 
o anume artă poetică intuită de 
către tânărul Omar:

„...când am ajuns cu mama mai 
departe, în inima pădurii, am fost 
impresionat de pâlcurile de ciu-
perci sălbatice, care se expuneau 
în grup privirilor mele vrăjite. Mă 
seduceau profund îmbrăţişările 
lor pasionale. Nu ştiu de ce, dar 
eu încă le mai asociez şi astăzi, în 
imaginaţia mea, cu nişte femei 
frumoase, goale. În fi ne, le compa-
ram cu un grup de amazoane, care 
se răsfaţă cu deliciile unei băi de 
soare, pe o insulă, ignorând exis-
tenţa oamenilor. Mama m-a oprit 
să le ating şi să le culeg în coşul 
meu micuţ de stuf:

- Lasă-le! Nu este bine să le 
atingi! Lupii şi câinii fac pipi pe 
ele!

Am abandonat graţioasele cre-
aturi gingaşe, cu pălăriile lor fru-
moase, fără să-mi pot lua ochii de 
la ele, fermecat profund de acest 
inedit harem natural. La începu-

tul existenţei mele, fusesem fas-
cinat de frumuseţea paletei colo-
ristice de pe aripile strălucitoare 
ale fl uturilor de primăvară. Mă 
impresiona de asemenea carapa-
cea luminoasă a insectelor şi din 
acest motiv, am adunat pentru ne-
maipomenita mea colecţie, dintr-
un vas alb, o mulţime de gărgăriţe 
fosforescente. Multe mistere ale 
naturii m-au atras cu farmecul 
lor. Toate aceste imagini mitice, 
germinate în profunzimea sinelui 
interior, au încolţit pe rând în spe-
ranţe şi dezamăgiri.” (pp.52-53)

Se poate spune că avem mai 
multe personaje colective: comu-
nitatea berberă, cele şcolare, stu-
denţeşti, anumiţi luptători din 
istoria Marocului (este o scenă te-
ribilă care îl are în prim-plan pe 
un mujahedin care prinde o hie-
nă cu mâinile goale şi cu eşarfa 
turbanului) şi nu în ultimul rând 
familia lui Omar, unită în jurul fi -
gurii mamei, după ce tatăl pleacă 
la muncă prin diverse locuri (prin-
tre care şi Corsica, unde şi moare 
într-un accident: „Înainte de a 
pleca de acasă, tata nu cunoştea 
restul lumii şi nu ştia ce-l aşteaptă. 
Pentru a le oferi celor cinci copii 
şi soţiei sale o viaţă mai bună, el 
a fost nevoit să se aventureze şi să 
călătorească oriunde, în ţară sau 
peste graniţă. În primul rând, el 
a trudit din greu, în regiunea Ca-
sablanca, aproape de Azemmour, 
mai precis, la Oulja. (...) Apoi tatăl 
meu a rătăcit în afara ţării să-ţi 
câştige pâinea, pâinea aceea nea-
gră. Cel mai mult se temea să nu-şi 
piardă pământul primit de la stră-
moşii săi. Se pare că nimic nu era 
mai umilitor pentru locuitorii din 
Rif decât să fi i ţăran fără pământ 
şi să trudeşti...”, (p.34), credinţa 
religioasă fi ind şi ea la loc de cin-
ste, un capitol, „Fericitele dezamă-
giri”- şi acesta ar fi  putut fi  un bun 
titlu pentru jumătate de carte! -,
fi ind o meditaţie asupra religi-
ei, asupra credinţei, cu câteva 
pagini mai devreme fi ind redat 
conţinutul unei caligrame care, 
pe lângă faptul că încorporează 
un verset din Coran, „deschide” o 
ferestruică spre o întreagă spiri-
tualitate: „A nu înţelege conţinu-
tul Coranului este acelaşi lucru 

cu a avea blocată inima pentru 
totdeauna.”

Bref, ni se deschid porţile magi-
ce ale unui anumit Maroc, cu o „co-
pilărie” (şi geo-politică) mai grea, 
fi ind purtaţi prin aproape 100 de 
ani, temporal, iar spaţial, prin 
Oulad Ali, Oulja, Rif, Ajdir, satul 
bunicului matern (cartierul Shu-
hada, nr. 52), Fez, Aknoul, (unde 
s-a făcut colegiul, un adevărat 
coşmar prin condiţiile de cazare 
şi persecuţii), Taza, Rabat, literar 
existând, cum spuneam, pagini 
memorabile, uneori cu accente 
existenţialiste, dar de cele mai 
multe ori fi ind înfăţişată lupta 
cu Destinul în culori naturaliste, 
dragostea menţionată pentru pic-
tură infl uenţând, uneori, cum s-a 
văzut şi mai sus, textul literar.

Se poate ghici şi o frumoasă 
poveste de dragoste, cadou al ace-
luiaşi destin, într-o scenă emoţio-
nantă fi ind evocat momentul în 
care băieţelul Omar o cunoaşte pe 
viitoarea soţie, o fetiţă cu şuviţe 
rebele, în timpul unei vizite, în 
care mamele glumesc, mai mult 
sau mai puţin, una promiţând un 
porumbel dacă micuţul va veni în 
vizită:

„După douăzeci de ani, exact 
în ziua nunţii mele, am realizat 
cu un zâmbet că soarta s-a dove-
dit într-adevăr promptă la întâlni-
rea cu mine. Previziunea acestei 
doamne s-a adeverit: femeia aceea 
generoasă, Lhajja, mi-a oferit po-
rumbeii promişi, odată cu mâna 
fi icei sale. Se pare că totul a fost 
predeterminat în urmă cu două 
decenii.  Nimic nu este hotărât de 
noi , spuneau strămoşii noştri.  Toţi 
purtăm în spate povarea destinului. ” 
(pp. 37-38)

O carte care dovedeşte că des-
tinul a hotărât că literatura poa-
te fi  o pâine albă pentru Omar 
Seddiki, în pofi da speculaţiilor şi 
dovezilor aduse că pâinea neagră 
există, că şi ea este un dar al desti-
nului, că „forţelele răului sunt pes-
te tot”, după cum îl atenţionează 
mama pe copilul Omar (după una 
dintre scenele în care se povesteş-
te despre puterea deochiului), dar 
şi că există întotdeauna un echili-
bru, nişte legi ale compensaţiei... 
. a.g.secară

Omar Seddiki
ne deschide
porţile magice
ale unui anumit Maroc

DIN LITERATURA LUMII  .  CONSEMNĂRI

 
. De când s-a mutat onlain, la 

cenaclul nostru s-a citit doar proză. 

Pentru că era pericolul să devenim, 

din această cauză, prozaici ( cum ar 

fi  spus nenea Iancu), Daniel Lungu 

şi-a luat inima-n dinţi citind pentru 

noi, cei care l-am urmărit în direct 

pe pagina noastră de Facebook, 

poezie. Şi nu a făcut-o rău, iar în 

cazul unora dintre poeme a făcut-o 

chiar foarte bine. Şi-a deschis porţile 

sufl etului – ”azi / la tine în sufl et au 

fost / porţile deschise” (Întârziere) 

– şi ne-a lăsat să-i vedem trăirile 

luând, când timid, când îndrăzneţ, 

formă de versuri (”dacă aş avea 

talent / mi-aş modela patru bunici 

/ i-aş plimba prin oraş / i-aş poza / 

apoi i-aş pune în vitrine / să văd cum 

sforăie” - ***). Coincidenţă sau nu, 

din toate poeziile acestea se înalţă, 

discret, un sentiment de împăcare 

cu sine însuşi – ”ce ne rămâne după 

ce toate ferestrele s-au spart / ne 

rămâne mirosul cozonacilor crescuţi 

în ajun de sărbătoare” (Bilanţ). 

”Ar trebui să aibă mai mult curaj. E 

o poezie prea cuminte şi sunt zone 

cu locuri comune, dar şi multe zone 

cu potenţial. Acolo unde şi-a lăsat 

imaginaţia să meargă, s-a ivit şi 

poezia adevărată” (Cezar Amariei).

”M-a surprins prospeţimea din 

unele versuri. E o poezie plină de 

sentimente şi originală, în pofi da 

locurilor comune care apar ici 

şi colo. Am remarcat şi imagini 

excelente” (Tudor Neacşu). ”Da, 

sunt unele versuri care nu aduc 

nimic nou. Aici trebuie lucrat. Are şi 

imagini extraordinare, cum e cazul 

poeziei cu bunicii. Se vede că are 

imaginaţie şi se simte înclinaţia către 

poezie. Poate că, uneori, forţează 

înţelesul cuvintelor. Oricum, îi 

aşteptăm cu interes viitoarele poezii” 

(Octavian Miclescu). ”La prima 

vedere, poeziile par «subţirele», dar 

trebuie observat faptul că există, în 

fi ecare, sentiment. Are foarte multe 

de zis, dar, deocamdată, se exprimă 

timid. Pare a se pune la adăpost faţă 

de ceea ce simte. În unele poezii 

doar schiţează. Mi-a plăcut grupajul, 

dar trebuie să se deschidă mai mult 

şi să scape de unele alăturări de 

cuvinte care nu servesc textului” 

(Ana Maria Panagatos). ”E o 

poezie foarte discursivă şi nu foarte 

bogată în metaforă, în liric. În ziua 

de azi e mai difi cil să vii cu aşa ceva. 

În niciun caz nu sunt dezamăgit 

de lectura din seara aceasta, dar 

lipseşte o congruenţă în grupajul 

prezentat” (Gabriel Ghimpu). 

”Poezia lui a fost o bucurie, pentru 

mine. Am întâlnit aici partea 

sensibilă a sa, pe care a luat-o şi a 

presărat-o peste toate versurile sale. 

Unele chiar m-au răscolit, pentru că 

a pus în ele mai mult decât cuvinte. 

Mulţumesc pentru sărbătoarea 

din seara aceasta!” (Carmen 

Neacşu). Vineri, 24 aprilie, de la 

19,00, în direct pe pagina noastră 

de Facebook, Octavian Miclescu. 

. Iulian Mardar  

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Salvarea vine 
de la poezie

ul 

“PÂINEA NEAGRĂ”, roman, Ed. Lucas, Brăila, 2018, în traducerea VIRGINIEI CHIRIAC
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DESCOPERĂĂ
REPTILE ZBURĂTOARE  .  PALEONTOLOGIE

Pterozaurii, soluţia 
pentru drone 
mai eficiente

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Informaţiile despre pterozauri, 

reptile zburătoare care au 

trăit în urmă cu peste 200 de 

milioane de ani, ar putea ajuta 

la proiectarea unor drone mai 

efi ciente, conform unei analize, 

publicate în Trends in Ecology 

and Evolution şi citate de Press 

Association.

Pterozaurii (Pterosauria) re-
prezintă o clasă de sauropside 
care au existat în Era Mezozoică 
(acum 228 – 66 milioane de ani). 
Înainte de apariţia păsărilor, rep-
tilele erau singurele animale cu 
coloană vertebrală care s-au ridi-
cat de la sol. La început, reptilele 
planau folosind solzi specializați 
sau membrane de piele pentru 
a le amortiza căderea când să-
reau din copac în copac. Totuși, 
la sfârșitul triasicului, a apărut 
un grup nou de reptile zburătoa-
re, dotate cu aripi acționate de 
mușchi. Aceștia erau pteroza-
urii, reptile a căror existență a 
durat aproape 150 de milioane de 
ani, lăsând în urma lor numeroa-
se fosile.  Paleontologii britanici 
care studiază fosile ale celor mai 
mari animale care au zburat vre-
odată consideră că pterozaurii ar 
putea fi  soluţia problemelor de 
zbor ale dronelor, precum sta-
bilitatea în aer şi capacitatea de 
auto-lansare.

„Sunt o mulţime de lucruri cu 
adevărat interesante în datele de 
la fosile, care nu sunt explorate 

deoarece, în general, inginerii nu 
iau în calcul paleontologia atunci 
când caută inspiraţie în domeniul 
zborului. Dacă ne inspirăm doar 
de la animalele moderne, o mul-
ţime de lucruri legate de morfolo-
gie sunt pierdute şi sunt ignorate 
o mulţime de opţiuni care cred că 
ar putea fi  utile“, a declarat doctor 
Liz Martin-Silverstone, specialis-
tă în paleontologie la Universita-
tea din Bristol şi autoare princi-
pală a analizei.

În timp ce inginerii se concen-
trează mai ales pe fi ziologia păsă-
rilor şi insectelor moderne atunci 
când proiectează drone şi avioane, 
doctor Martin-Silverstone consi-
deră că fosilele de pterozaur, care 
oferă o perspectivă asupra anato-

miei aripilor lor, ar putea conţine 
indicii pentru proiectarea unor 
aeronave mai efi ciente.

Majoritatea păsărilor moder-
ne se lansează în aer prin salt sau 
săritură, cunoscută sub numele 
de lansare balistică, însă speciile 
mai mari trebuie să alerge pentru 
a câştiga sufi cient impuls pentru 
ridicare.

Paleontologii cred că pteroza-
urii ar fi  fost capabili să se lanseze 
din poziţie staţionară, în pofi da 
faptului că aveau o greutate de 
aproape 300 de kilograme, posi-
bil datorită acţiunii combinate a 
membranei aripilor şi a muşchi-
lor robuşti ai aripilor.

Specialiştii susţin că structu-
ra unică a aripilor pterozaurilor 

le-a permis să genereze „un salt 
foarte puternic din coate şi înche-
ieturi, care le conferea sufi cien-
tă înălţime pentru a se ridica în 
aer“.

„Astăzi, un obiect precum o 
dronă necesită o suprafaţă plană 
pentru lansare şi este destul de 
restricţionat de modul în care se 
ridică de fapt în aer. Fiziologia 
unică de lansare a pterozaurilor 
ar putea ajuta la rezolvarea unora 
dintre aceste probleme“, a preci-
zat Martin-Silverstone.

Cercetătorii sunt de părere că 
pterozaurii pot oferi informaţii 
despre cum se poate preveni in-
stabilitatea în aer.

„Până în prezent, ne-am chi-
nuit să proiectăm lucruri precum 
costume de zbor care pot rezista 
presiunilor din timpul zborului. 
Dacă putem înţelege cum pro-
cedau pterozaurii, de exemplu 
aprofundând modul în care era 
structurată membrana aripii, 
atunci putem folosi acest lucru 
pentru a răspunde la întrebări 
de inginerie modernă“, a adăugat 
cercetătoarea.

În afară de pterozauri, au exis-
tat şi alte vieţuitoare preistorice 
zburătoare cu o structură unică 
a aripilor, cum ar fi  Microraptor, 
care avea aripi cu pene atât pe 
membrele superioare, cât şi pe 
cele inferioare.

De asemenea, dinozaurul 
Yi qi, recent descoperit, avea 
aripi care combinau penele cu o 
membrană asemănătoare celei 
de liliac. . sursa agerpres.ro,

wikipedia.ro 

Sublocotenentul se cădea a se 
retrage. Doctorul, ostenit de la 
amputările sale îndelungi, trebuia 
să îşi spele faţa, să bea un ceai ori 
cine ştie ce ritualuri mai erau ele 
de îndeplinit în casa unui asemene 
om mare.  Însă sublocotenentul 
era tenace şi spera să câştige măcar 
o bătălie în calea doctorului, dacă 
nu tot răsboiul.

„Ziceam, domnule doctor, chiar 
adineauri, ce bună impresiune 
mi-a lăsat domnişoara Sophie chiar 
la o primă a noastră vedere. Îi sunt 
recunoscător că m-a salvat – da, 
chiar dumneaei m-a salvat – într-o 
zi în care singurele întâmplări 
erau frigul şi un bombardament 
făcut de boches de mântuială. 
Încât şi eu însumi, ca român şi 
ca ofi ţer recunoscător ajutorului 
civil, voi a o invita pe domnişoara 
la un fi lm franţuzesc. Mă leg să-i 
cetesc eu cele scrise pe ecran şi 
să-i esplic încetişor…” Medicul se 
cam încruntă: „Tinere, eu cam 
cunosc ce înţeleg tinerii de azi prin 
«încetişor», mai ales când e lumina 
stinsă şi toţi ochii din jur stau ţintă 
la pânza cu chipuri mişcătoare!”  
Sergiu se înroşi, de emoţia propriei 
sale retorici: „Domnişoară Sophie, 
vă implor! Sigur, domnul doctor 
Carnabel va fi  în oposiţiune să 
vă invitez seara la fi lm, dar la 
matineu?! Că sunt şi acolo fi lme ca 
nişte opere înălţătoare, de răsboi 
şi de respect, başca jurnalul cu 
informaţiuni de pe Frontul de 
Vest… Ştiu, ca  gentilom ce mă 
afl u, să mă port impecabil cu 
o domnişoară de familie bună 
– domnul doctor mă va putea 
oricând reclama la Garnizoană, 
la cea mai mică a mea greşeală!” 
Şi insistă pe problema siguranţei 
publice: Acum, că tot e pacea asta 
vremelnică cu nemţii, Armistiţiul 
din noembre, nici nu rişti să te mai 
bombardeze bulgarii din Munţii 
Bugeacului! Nici măcar camufl ajul 
nu ne mai este impus, ca să mergi 
pe strade cu felinarul stins şi să-ţi 
rupi gâtul acesta adorabil, 
mam’selle Sophie…”  Sau puteau 
asculta, susţinând emoţionant 
opera de pe marele ecran, echipa 
de sgomote, cea care fabrica 
tunete lovind într-o tablă, o vijelie 
doar vuind dintr-un mare vechi 
măturoi, multe glasuri doar 
încălecând patru voci ori ascultând 
pianina şchioapă cântând 
eroic, deşi cam dezacordată de 
bombardamentele din iarnă…
Deşi inima îi cam da colţ ca 
să încerce o nouă experienţă, 
„Domnişoara-cât-pe-ce-doctor”, 
cum se persifl a chiar însăşi 
domnişoara Sofi a, nu se lăsă însă 
„dusă”!  Prea VĂZUSE ea destule: 
„Nu, mon cher Serge, nu sunt deloc 
o domnişoară de familie bună, 
char dacă am urmat la pension, la 
Notre Dame de Sion, la măicuţele 
franceze!”. (Va urma) . V. Cilincă

Lacrămi uscate (16)

 roman foileton

SERGE ATACĂ 
MAI ABITIR 
DECÂT 
LA VERDUN!

ArambourgianiaArambourgianiauu

GeosternbergiaGeosternbergia  uu
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ORIZONTAL: u  1) Cel care dă lovitura şi strânge în cont propriu. 2) Ăsta după cum 
poartă te duce cu gândul la spadă- Modelată la cazan, iată, cu gândul la o tărie 
distilată. 3) Când intervine între vecine sigur nu-i a bine- Armă albă ţinută în teacă, 
hanger iacă- Vârf de oţel… întru-un hotel!4) Munte, pentru cine ştie, scrie!- A fi  pe 
loc… stare de nemişcare- În timp apreciată… ca durată- 5) Murdărie… dovadă 
vie, se ştie (rar.)- Etajul de jos… ornat frumos. 6) Ceva de „necrezut”… mirean s-a 
vrut- Schimbată la şcoală de fel, la clinchet de clopoţel. 7) Presat cu forţa, ca un tel 
şi… eliberat la fel- Arc răsucit… aţi nimerit”- Ieşit din spital… în mod vital! 8) Cutie 
din plastic, fi nă… pentru plastilină! – Primul la mutare… pe culoare- Luate în balon! 
9) Timpul improbabil… e ceva exprimat cândva- „Steaua” care sus răsare… o fi gură 
mare. 10) Plăţi efectuate pentru servicii prestate.
VERTICAL: u  1) Descărcat de sarcini, precis… într-un circuit închis. 2) Serviciu militar 
pentru marinar- Arată degeaba… când nu-ţi merge treaba (pl.). 3) Viaţă pentru viaţă… 
plata pe piaţă- Cuvânt la modă, cică… pentru o pisică! –Inimă de mamă… de luat în 
seamă! 4) Cap de păpuşică!- Resimţită în urma unor lovituri… ca bubuituri- O carte 
scrisă la maturitate, cea mai cea din toate! 5) A da dovadă de multă înţelegere- O 
grupare de cartier, dacă vreţi… băieţi de băieţi. 6) Ţinut turcesc… ce-a fost cândva 
-Pentru el, ce folos, lumina-i de prisos. 7) Ţinut sub soare… cu-nfl ăcărare- A face 
valuri pe pământ, pe cuvânt- Sper… la o secure! 8) Tăiată dintr-o bucată… iată!- Aţe 
răsucite… în metal găsite!- Ruptă la cusut, când s-a vrut. 9) A trece în nesimţire, fără 
revenire- Hazliu… bun de glumă, ştiu. 10) Unu-acum… ce-i tot pe drum (pl.).

rebus

Rondel 

de neuitare…

Amorezat, îndrăgostit lulea

În camera de ospeţie, 

Aştept pe mândra mea să vie

Să bem un ceai, poate-o cafea...

Lichior, pahare, burlăcie

Atâta am, viaţa este grea

Amorezat, îndrăgostit lulea

În camera de ospeţie...

M-aşez comod pe vechea canapea

Mi s-a părut, la geam, prostie

Frumoasa mea copilărie

Dar nu a fost nicicum să fie Ea...

Amorezat, îndrăgostit lulea!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, CI, RA, TS, UI; u

AER, ANI, AŢE, ILA, NAI, REA, ROI, TRA, ULI; u

ALEI, ARCE, CAIS, INAR, INII, ÎNSĂ, PARI, RIME, UNIT; u

ANALE, ARTIC, OCOLI, ŢESUT; u

INELAR, INERŢI, SCORNI, UMERAR; u

LINIATĂ; u

AMERICAN, LIPITORI, VITRALII; u

LĂTURALNIC, TERASAMENT. u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 7 2 5

1 2 9 10 7 5 2

5 6 3 11 12 5 13

14 5 11 4 7 8 1

5 15 5 11 5 11 8

12 5 16 17 3 6 5

12 9 6 2 5 11 7

14 11 3 7 5 2 5

18 9 16 4 7 11 8

18 3 11 4 5 16 4

5 6 5 16 12 3 16

8 4 5 15 6 3 9

8 14 19 7 18 5 13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2 ]
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AA, AR, ME, SA, TI ; u

ART, AŢĂ, AŢI, CRA, NAI, PIC, REN ; u

DÂRĂ, EMIR, ETER, OMRA, OŢET, PISC, RARI, URÂT ; u

ACUTĂ, ETICĂ, ILICE, IŢARI, LĂSAT, LEŞIE, REALĂ ; u

ATONIE, ELITRĂ, TRISTĂ ; u

ICONARI ; u

LATERALE, TĂTĂRAŞI ; u

ILARITATE ; u

INIMĂ DE LEU, NATALITATE. u

ACARET, ANTET, BESTIE, CERDAC, CLAMPĂ, CRATER, DERIVA,  u

FLINTĂ, GĂTARE, HOTARE, INTRUS, JUMULI, LUMINĂ, MITICĂ, 

NĂLUCĂ, NUTELA, PAŞNIC, PLĂCUT, SCĂZUT, SPARTĂ, TERASĂ, 

UŞUREL, VENTIL, ZGUDUI.
online

CASE DE… COMANDĂ

ORIZONTAL: u

P, S, T, SIDERAL, SOFERI, S, MIMI, 
AL, BUTACI, USI, PURICOS, E, CAR, 
TIR, TC, R, CALDARI, RAZA, IOLA, 
TAIFUN, TE, CORAI, AVAR, RECIF, 
ATA.  

RADIO EREVAN

ORIZONTAL:    u

INTREBAREA, AERAJ, BURE, TRAP, 
SUMES, SOCOTIRE, T, AD, SEMINTE, 
C, CARP, IAD, SAL, MATURA, 
EPITETE, AC, ROMANIZATA, 
ODELICAVIS.

SUDOKU

2  u 5 9 1 8 4 6 7 3
7 1 8 6 3 2 5 9 4
3 4 6 7 5 9 2 8 1
1 9 3 4 6 8 7 5 2
6 2 4 9 7 5 1 3 8
5 8 7 2 1 3 4 6 9
9 6 1 8 2 7 3 4 5
8 7 5 3 4 1 9 2 6
4 3 2 5 9 6 8 1 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 3 8 5 2 1 4 9 7
1 4 7 3 9 8 5 2 6
9 2 5 6 4 7 3 1 8
5 1 4 2 7 3 8 6 9
8 6 3 9 1 5 2 7 4
2 7 9 4 8 6 1 5 3
4 9 6 1 3 2 7 8 5
3 8 1 7 5 9 6 4 2
7 5 2 8 6 4 9 3 1

A tărăgăna

Înjositor

Sug sângele

Uşiţe
Luare în forţă

Surse de curent

Întrebare

Raiată

Vieţuit

Schimbate la 
pauză

Erou central!

Subînţeles

Diletant

Ţep

Casete!

Necultivaţi

Cu multă carne

Dum lung

Arc răsucit

Trândăvie
Sunt în 
stare!

Ţesătură 
sintetică

În pipă!

Cad secerate

Omul cu acte

…

Orientare de 
stânga!

Corina Tudor

Indivizi

Călcatul apei

Instrument cu 
coadă

Oameni de casă

Document

Strânsă ghem

O carte bună

O oră la 
întoarcere!

Sesiuni! Fata de la geam!

Teme!

Gigant

În grup!

Întregul ca 
atare

Precum 
carasul

Tonă de 
cartofi !

Martiri
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actor francez

ORIZONTAL: u  1) Una pe care o dă banii afară din casă, taman când nu-i are. 2)  A 

lua parte la o aventură cu totul întâmplătoare- De la stânga la dreapta! 3) Interviu 

cu un anume sens în luarea unor decizii corecte- Dă afară din casă. 4) Urmărit 

la ieşirea din castel! –CASA DE CULTURĂ. 5) Lăsat la o casă de bani – Cuvânt 

prezentat în reluare. 6) A nu mai suferi în urma unui tratament –Se strânge pentru 

o destindere ulterioară. 7) Întinsă pe un blat de masă – Sală de aşteptare pentru 

păcătoşii judecăţii de apoi. 8) Dai de nu se vede! – Unul căruia i se încredinţează 

toate păcatele arabilor – Personalul de Teiuş! 9) Momentul sfi nţitului la ţară. 

10) A-şi face planuri de viitor- Admise ca nerecunoscute într-o organizaţie de femei.

VERTICAL:  u 1) Realizată cu strângere de inimă – A da loc de casă. 2) Casa 

căsătoriilor la dispoziţia unui poligam (pl.). 3) Plan de perspectivă pentru un 

nesuferit – Intrarea în spaţiu! 4) Aşa cum nu e de obicei… A da curs unor porniri 

ucigaşe. 5) Tratate cu ochii în lacrimi – Durerea resimţită la limbă. 6) Adusă cu uşa 

în spate! – Inimă de metal! – Plata pentru o sticlă de vin bun. 7) Expozeu… numai 

bun de luat în glumă –Împerechere potrivită pentru şlefuitorii de cuvinte. 8) Se 

impune în faţa unor oameni de aleasă ţinută – Te-ai regăsit în teatru! 9)  A face o 

treabă bună atunci când ieşi de la conducere – Crescut din pământ 10) Dau din 

coarne prin pădure – Sunt călcate în picioare pentru a-şi croi un rost anume.
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MEDICINĂ
Plante care 
stimulează 
memoria

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În perioadele stresante şi de 
fi ecare dată când întâmpini di-
fi cultăţi de concentrare, creierul 
tău are nevoie de un mic ajutor. 
Foarte multe plante au proprieta-
tea de a stimula activitatea cre-
ierului, îmbunătăţind astfel me-
moria. Fie că le adaugi în anumite 
preparate, fi e că le consumi în 
stare naturală sau doar te bucuri 
de mirosul lor puternic, acestea 
au capacitatea de a îmbunătăţi 
activitatea cerebrală.

 Turmericul 
Turmericul este un condi-

ment care are în compoziţie 
un compus numit curcumină. 
Acesta are efecte antioxidante şi 
antiinfl amatorii, doi factori care 
au un rol vital în sănătatea cre-

ierului şi starea de sănătate a 
organismului.

 Potrivit unei cercetări publi-
cate în 2010, oamenii de ştiinţă au 
ajuns la concluzia că turmericul 
este un stimulent pentru memo-
rie şi poate împiedica apariţia 
bolii Alzheimer. În plus, turmeri-
cul menţine sănătatea creierului 
prin inhibarea descompunerii ce-
lulelor nervoase din creier. Pen-
tru a creşte aportul de turmeric, 
adaugă turmeric în mâncărurile 
cu cartofi , în supe şi în prepara-
tele vegetale.

  Menta  
Pe lângă faptul că îţi va parfu-

ma întreaga locuinţă, menta are 
o mulţime de benefi cii pentru 
sănătate. Doar mirosind această 
plantă îţi poţi îmbunătăţi starea 
de spirit, memoria şi puterea de 
concentrare. Poate fi  adăugată în 

salate, ceaiuri, deserturi, ajutând 
creierul să funcţioneze la capaci-
tate maximă.

 Pelinul   
Pelinul este o plantă care 

stimulează sistemul nervos cen-
tral şi care în acelaşi timp, este 
efi cientă în congestia cerebrală. 
De aceea, pelinul este recunos-
cut ca un tonic cerebral foarte 
puternic. Mai mult, specialiştii 
au descoperit şi alte benefi cii ale 
plantei: combate tulburările de 
somn, permiţând creierului să 
stocheze informaţiile în timpul 
nopţii. Pelinul se utilizează sub 
formă de infuzie, care se prepară 
dintr-o linguriţă rasă de frunze 
la o cană cu 500 mililitri de apă 
clocotită.

  Roiniţa   
O plantă consumată adesea 

sub formă de ceai şi folosită 
frecvent pentru a uşura anxie-
tatea şi insomnia, roiniţa poate 
ajuta la îmbunătăţirea funcţiei 
cognitive, mai ales la persoane-
le care se confruntă cu lipsa de 
concentrare.

 În cadrul unui studiu efec-
tuat în 2003, 42 de pacienţi cu 
boală Alzheimer uşoară până la 
moderată au luat fi e un placebo, 
fi e un extract de roiniţă, timp de 
patru luni. La sfârşitul studiului, 
la pacienţii care au primit roini-
ţă s-a observat o îmbunătăţire 
semnifi cativ mai mare a funcţiei 
cognitive.

Roiniţa poate provoca anumi-
te reacţii adverse, precum durere 
de cap, greaţă, vărsături, dureri 
de stomac şi ameţeală. De aceea, 
remediile pe bază de roiniţă tre-
buie utilizate doar pentru o peri-
oadă scurtă de timp.  .

REMEDII PENTRU UN CREIER SĂNĂTOS  .  UTIL

Oamenii de ştiinţă au făcut 
o serie de studii în ultimii ani 
pentru a descoperi ce proprietăţi 
are, de fapt, spirulina. În urma 
acestor studii, s-au confi rmat ur-
mătoarele benefi cii ale acestui 
superaliment:

>  Scade tensiunea arterială  
Ficocianul, substanţa care ofe-

ră nuanţa albastră spirulinei, de-
ţine proprietăţi antihipertensive, 
de ajutor pentru persoanele care 
au probleme cu tensiunea arteri-
ală crescuta.

>  Accelerează scăderea în 
greutate  

 Dietele bogate în proteine ac-

celerează scăderea în greutate, 
“topind” depozitele de grăsime.

>  Estompează simptomele 
rinitei alergice  

 Rinita alergică este caracteri-
zată de infl amarea căilor nazale 
şi este declanşată de factori pre-
cum polenul, părul de animale 
sau praful. În cadrul unui studiu 
făcut pe 127 de persoane care su-
feră de rinită alergică, s-a dovedit 
că două grame de spirulină pe zi 
ameliorează simptomele rinitei.

Alte benefi cii ale spirulinei 
sunt sporirea rezistenţei în tim-
pul practicării activităţilor spor-
tive, combaterea oboselii, echi-

librarea nivelului de zahăr din 
sânge, detoxifi erea organismului 
şi combaterea anemiei.

  Cum să consumi spirulina  
Spirulina poate fi  consumată 

atât sub formă de capsule, cât şi 
sub formă de pudră. Dacă alegi 
spirulina sub formă de pudră, 
iată cum o poţi consuma. 

Dizolvă o linguriţă de pudră 
de spirulină într-un pahar cu apă 
sau în smoothie-ul pe care îl bei 
dimineaţa! De asemenea, poţi 
folosi spirulina pulbere la pre-
pararea deserturilor, în salate, 
piureuri şi supe-creme. . E.G.

Benefi ciile spirulinei asupra organismului

 REMEDIU 

PENTRU ANEMIE

ALIMENT. Unul dintre 

cele mai bune alimente pentru 

tratarea anemiei cu defi cit de fi er 

este banalul spanac. Această 

legumă minunată poate furniza 

până la 3,6 miligrame de fi er la o 

sută de grame. De ase menea, este 

o sursă importantă de vitamina C, 

un element nutritiv cheie pentru 

absorbţia corectă a fi erului.Spanacul 

poate fi  adăugat în multe reţete 

delicioase. Cu toate acestea, este 

recomandat să îl consumi crud, 

fi e în smoothie-uri, fi e în salate. 

Încearcă să adaugi câteva frunze de 

spanac într-un smoothie de mango 

şi banane şi nu vei mai simţi deloc 

gustul de spanac. . E.G. 

 SPRIJIN PENTRU 

IMUNITATE
TRATAMENT. În medicina 

alternativă, uleiul de ravintsara 

este cunoscut ca având acţiune 

imuno stimulatoare, activând, 

astfel, glandele suprarenale şi revi-

gorând imunitatea. Pentru a obţine 

aceste efecte asupra imu nităţii, 

se combină 20 de picături de ulei 

de ravintsara cu 20 de picături de 

ulei esenţial de niaouli, plus 20 de 

picături de ulei esenţial de eucalipt 

şi 20 de picături de ulei esenţial 

de lămâie. Apoi, câte trei picături 

din acest amestec se iau pe o 

bucată de pâine o dată pe zi, de-a 

lungul a cinci zile pe săptămână. 

Acest amestec de uleiuri nu este 

recomandat copiilor cu vârste sub 7 

ani.  . E.G. 

SUPLIMENT 

PENTRU PIELE 
EFICIENT. Consumul 

regulat de Matcha poate fi  tratat ca 

un supliment pentru sănătatea pielii 

tale. Mai mult, ceaiul de Matcha 

susţine sănătatea sistemului 

gastrointestinal, ceea ce se refl ectă 

și în sănătatea pielii. 

Preparare: Toarnă o linguriţă de 

pulbere de Matcha într-o cană cu 

apă fi erbinte. Amestecă pudra cu o 

linguriţă, preferabil din lemn sau din 

silicon, pentru a nu-i altera gustul. 

Se amestecă până se obţine o 

spumă bogată și se poate consuma 

imediat.  . E.G. 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cineva a spus cândva următoarea frază: „În cazul în 

care călătoritul ar fi  gratis, nu m-ai mai vedea niciodată”. 

Sunt gânduri care îi trec prin cap fi ecărui aventurier, 

explorator și împătimit al călătoriilor, care visează mai 

mereu la următoarea destinaţie. Cu toate acestea, există 

momente în care, din diferite motive, această dorinţă de 

ducă nu poate fi  îndeplinită. Pentru aceste momente, noi 

îţi sugerăm să vizionezi câteva fi lme care vor reuși să-ţi 

astâmpere apetitul pentru noi aventuri.

 Into the Wild 

Adevărata poveste a dispariției lui Cristopher McCan-
dless (Alexander Supertramp), poetică și nebunească în 
același timp, întruchipează viziunea clasică americană 
a rătăcirii necontrolate – exuberantă, imparabilă și ne-
chibzuită. Este un fi lm despre rătăcire și, totodată, despre 
regăsirea sinelui, cât și o poveste despre imprudență și 
apreciere a ceea ce avem.

Parte dintr-o familie bogată din Washington DC, 
Christopher McCandless hotărăște la cei 24 de ani ai săi, 
imediat după absolvirea facultății, să renunțe la toată viața 
sa de până acum, inclusiv la familie și la conturile ban-
care, plecând în sălbăticia Alaskăi.  Poți găsi acest fi lm 
pe Netfl ix.

 Eat, Pray, Love 
După o serie de relații nefericite, Liz Gilbert (Julia Ro-

berts) își ia un an sabatic de la locul de muncă pentru a 
călători în lume. Călătoria ei o duce în Italia, India și, în 
sfârșit, în Bali.

 O poveste romantică, tristă și, în același timp, plină 
de învățăminte, “Eat, Pray, Love“ ne dezvăluie imagini 
superbe din cele trei destinații în care are loc acțiunea, 
trezindu-ne dorința de a le vizita. Și acest fi lm poate fi  
regăsit pe Netfl ix.

 7 Years in Tibet 

„7 ani în Tibet“ se bazează pe povestea adevărată a lui 
Heinrich Harrer, un alpinist austriac care pleacă într-o 
călătorie în Himalaya, lăsându-și soția acasă, în Austria. 
Un război izbucnește curând, iar el ajunge în tabăra pri-
zonierilor. Cu toate acestea, Heinrich reușește să scape, 
pleacă în Tibet, iar acolo se împrietenește cu Dalai Lama. 
Filmul poate fi  găsit pe Netfl ix.

 The Beach 
Acțiunea fi lmului se petrece în jurul lui Richard (Le-

onardo di Caprio), un tip de douăzeci și ceva de ani care 
călătorește în Thailanda, unde găsește o hartă ciudată ce îi 

va schimba cursul vieții. Zvonurile afi rmă că această hartă 
arată calea către un paradis natural, astfel că Richard deci-
de să afl e adevărul din spatele ei, urmându-i direcțiile.

Condus de o explozie de adrenalină pe care numai aceas-
tă aventură pare să fi e în stare să i-o potolească, Richard 
descoperă că, pe măsură ce intensitatea emoțiilor sale este 
tot mai mare, aventura devine tot mai periculoasă.

 Eurotrip 

Un fel de „American Pie“ în Europa, „Eurotrip“ este un 
fi lm cât se poate de potrivit pentru o seară de sâmbătă. Fil-
mul prezintă aventura a patru adolescenți americani care 
au plecat cu rucsacul în spate în Europa pentru toată pe-
rioada verii, căutând o fată. Cei patru aventurieri ajung în 
Londra, Paris, Amsterdam, Bratislava, Berlin și Roma și au 
parte de fel și fel de întâmplări neașteptate și amuzante.

 Under the Tuscan Sun 

Ai călătorit vreodată într-un loc care să îți placă atât de 
mult încât să te facă să îți dorești să trăiești acolo pentru 
totdeauna? Ei bine, pentru Frances Mayes (Diane Lane), 
exact asta se întâmplă. În timp ce se afl a într-o călătorie 
de 10 zile în Toscana, Frances achiziționează, în mod im-
pulsiv, o vilă abandonată.

Este un fi lm plin de umor, romantism și peisaje superbe, 
care îți va aprinde dorința de a vizita minunatele tărâmuri 
ale Toscanei. , sursa blog.dertour.ro

APETIT PENTRU NOI AVENTURI  .  TOP

Filme pentru 
împătimiţii 
călătoriilor

Adevărata poveste a dispariției lui Cristopher McCan-

„7 ani în Tibet“ se bazează pe povestea adevărată a lui

O poveste romantică, tristă și, în același timp, plină

Un fel de „American Pie“ în Europa, „Eurotrip“ este un

Ai călătorit vreodată într-un loc care să îți placă atât de 
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GAZDA
ANTENA 1. ora 22,45, 

acţiune, aventuri, romantic, SF, 2013, 

SUA

Cu: Saoirse Ronan, Diane u

Kruger, Jake Abel, William 

Hurt

Titlu original: The Host u

Într-un viitor extrem de sumbru, 
Pământul este ocupat de o specie 
de extratereştri paraziţi, care pune 
stăpânire pe corpul uman, inhibând 
toate emoţiile, personalitatea şi 
conştiinţa victimei sale. Melanie 
Stryder este una dintre ultimele 
supravieţuitoare care încă se luptă 
cu inamicii, riscându-şi viaţa 
pentru oamenii pe care îi iubeşte.

IUBITORUL 

DE PĂSĂRI
FILMBOX. ora 18,45, 

familie, 2002, Canada

Cu: Mohammad Amir Naji,  u

Reza Najie

Titlu original: The Little Bird  u

Boy 

Behrouz, un băiat de unsprezece 
ani, care este capabil să imite 
perfect ciripitul păsărilor, este 
angajat de un vânător de păsări, 
deoarece tatăl său este în mare 
încurcătură. Vânătorul de păsări 
intenţionează să utilizeze vocea 
băiatului în timpul vânătorii sau 
să-l facă să se ascundă sub o cuşcă 
mare în oraş pentru a vinde păsări 
ieftine la preţuri ridicate datorită 
vocii. Acolo vine o fetiţă împreună 
cu mama ei, din Republica 
Azerbaidjan. Ea descoperă 
ascunzătoarea lui Behrouz şi 
cumpără o pasăre care nu cântă. 
Fetiţa este tristă, iar Behrouz merge 
să o consoleze cu vocea lui...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Taxi 2 - Operaţiunea Ninja

Franta, Comedie
22:45 Discover Romania (R)

23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Spania - Olanda

03:00 Taxi 2 - Operaţiunea Ninja 

(R)

Franta, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:15 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Călătorie în lumea vikingilor 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

06:30 Arena bucătarilor (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Now You See Me: 

Jaful Perfect 2

SUA, Acţiune, Comedie
22:45 Gazda

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

01:00 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Old Surehand

23:00 Ziua a Şasea (R)

SUA, SF, Thriller
01:30 Miezul problemei (R)

08:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
10:30 Dora în căutarea Oraşului 

Secret

Australia, SUA, Aventuri
12:15 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
14:00 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie
16:05 Pe platourile de fi lmare

16:40 TAG: Dă-o mai departe

SUA, Comedie
18:20 Lucruri mai bune

SUA, Comedie, Dramă
18:55 Breeders

Marea Britanie, Comedie
19:25 Lunea neagră

SUA, Comedie
20:00 ZeroZeroZero

Italia, Dramă
20:55 Fosse/Verdon

SUA, Biografic, Dramă
21:55 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă
00:20 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă 

07:00 Cele şase surori

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primavara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea!

23:00 Drag de Romania mea!

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

02:00 România…în bucate (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine si rau (R)

Turcia, Dramă
11:45 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Blind Date (R)

Mexic
15:00 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Jurăminte încălcate

India, Dramă
18:00 Blind Date

Mexic
19:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
21:00 Intre tine si rau

Turcia, Dramă
22:00 Vieti la rascruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Capri (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii 

(R)

Italia, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Sănătate cu stil (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Capri

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Am fost şaisprezece

Romania, Dramă, Război
22:00 Cronica cârcotaşilor

00:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 SpongeBob Pantaloni 

Pătraţi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 De bună voie şi nesilită 

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
23:25 Poliţist de grădiniţă

SUA, Acţiune, Comedie
01:45 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:50 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:10  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:55 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 Cei bravi

SUA, Acţiune, Dramă
14:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
16:05 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
16:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:45 Cei bravi

SUA, Acţiune, Dramă
18:30 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Ştiu ce-ai făcut astă-vară

SUA, Crimă, Horror, Mister
22:50 N-am uitat ce-ai făcut 

astă-vară
SUA, Horror, Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

08:30 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:15 Plămânii oceanului

10:00 Doctor Pol

10:50 Cosmos

11:45 Super zgârie-nori

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Gherilele şi aurul 

columbian

21:00 Camarazi de arme

22:00 Lungul drum spre casă

23:00 Lungul drum spre casă

00:00 Gherilele şi aurul 

columbian

01:00 Camarazi de arme

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

national geo

07:20 Capri (R)

Italia Comedie Dramă

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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UN ASASIN 

NEMILOS
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

thriller, 2007, SUA

Cu: Jet Li, Jason Stathamu

Titlu original: War u

După ce partenerul său, Tom 
Wynne, şi familia lui sunt omorâţi 
de periculosul asasin Rogue, 
răzbunarea devine o obsesie 
pentru agentul FBI Jack Crawford, 
a cărui viaţă se transformă într-un 
coşmar din cauza remuşcărilor. 
Rogue iese din ascunzătoare 
pentru a-şi regla conturile cu 
mafia chinezească şi bandele 
Yakuza, moment propice pentru o 
confruntare finală între nelegiuit 
şi agent. Când Rogue şi Jack ajung 
faţă în faţă, importante detalii din 
trecutul lor ies la iveală. 

TRENUL DE 15,17 

SPRE PARIS
HBO. ora 20,00, dramă, istoric, 

2018, SUA

Cu: Judy Greer, Jenna  u

Fischer, Bryce Gheisar, 

Robert Pralgo

Titlu original: The 15:17 to  u

Paris 

Un thriller despre cazul celor 
trei militari americani care au 
contracarat un atac terorist într-
un tren ce se îndrepta spre Paris, 
în 2015. Un carnagiu a fost evitat 
în trenul care asigura o legătură 
între Amsterdam şi Paris, după 
ce militarii au imobilizat un 
bărbat puternic înarmat care a 
deschis focul, într-un atac aparent 
terorist, la opt luni de la atentatele 
din capitala Franţei. Americanii 
l-ar fi reperat după ce l-au auzit 
reîncărcând arma, potrivit 
primelor elemente ale anchetei. 
Suspectul avea asupra sa o puşcă 
de asalt de tip Kalaşnikov, un 
pistol automat, nouă încărcătoare 
şi un cutter.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Adevăruri despre trecut (R)

07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Constructorii de visuri

09:00 Aventura urbană

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Romania veritabilă

12:10 Lăutarii altfel (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Lăutarii altfel (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Fotbal: Romania - Suedia

18:00 Teleenciclopedia

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:55 Ecaterina  (R)

Rusia, Biografic, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Zborul spre casă

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:15 Ce spun românii (R)

14:15 Rapirea lui King

SUA, Comedie
16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un asasin nemilos

SUA, Acţiune, Thriller
21:45 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
01:30 Zonă de impact (R)

SUA, Acţiune, Thriller 
03:00 Clubul de noapte 2: 

Ultima oferta (R)

SUA, Acţiune, Dramă
04:15 Zborul spre casă (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 În căutarea lui Dory (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:15  Câinele extraterestru

SUA, Animaţie, Aventuri
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express - 

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
23:30 Now You See Me: 

Jaful Perfect 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
01:30 Observator (R)

02:15 Mireasa (R)

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran:                     

momente de exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Old Surehand (R)

16:30 Banana Joe (R)

Italia, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional (R)

03:30 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:40 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

09:10 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
10:55 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:35 Sufl etul petrecerii

SUA, Comedie
14:20 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

16:10 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

18:05 Maşini

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Sport

20:00 Trenul de 15:17 spre Paris

SUA, Dramă, Istoric
21:35 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:15 Infi ltrarea lui Rick

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Olimpiade de aur

12:00 Olimpiade de aur

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Căile iubirii

SUA, Dramă, Romantic
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 MotorVlog (R)

00:15 Zile cu stil (R)

00:45 Căile iubirii (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă
09:15 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine si rau (R)

Turcia, Dramă
11:45 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Blind Date (R)

Mexic
15:00 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Jurăminte încălcate

India, Dramă
18:00 Blind Date

Mexic
19:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
21:00 Intre tine si rau

Turcia, Dramă
22:00 Vieti la rascruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă

07:20 Capri (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:30 Teleshopping

10:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
11:00 Secrete de stil

11:30 Cu lumea-n cap

12:00 Teleshopping

14:00 Am fost şaisprezece (R)

Romania, Dramă, Război
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Poveste din Bronx

SUA, Crimă, Dramă
22:30 Detectiv cu greutate: 

Ţinta mişcătoare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

00:30 Poveste din Bronx (R)

SUA, Crimă, Dramă
03:00 Cetatea femeilor

Italia, Comedie, Dramă
06:00 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Inocenţă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 De bună voie şi nesilită 

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
14:20 Casa de pe plajă

SUA, Dramă
16:10 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
18:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Monk

SUA, Dramă
03:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Grimm

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister

07:50 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
09:20 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

13:15 O iubire neplanifi cată

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Romantic

14:50 Cum ştii dacă ai noroc?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:10  Legiunea

SUA, Acţiune, Fantastic
19:00 Ce-o fi  cu soţii Morgan?

SUA, Comedie, Romantic
21:00 Free Fire

Franta, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie

22:45 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
01:15  Party Boat

SUA, Comedie

07:00 Doctor Pol

07:45 Doctor Pol

08:30 Inginerie de excepţie

09:15 Inginerie de excepţie

10:00 Doctor Pol

10:50 Ştiinţa prostiei

11:15  Ştiinţa prostiei

11:45 Ştiinţa prostiei

12:05 Ştiinţa prostiei

12:30 Minuni din cosmos

13:25 Cosmos

14:20 Cosmos

15:15 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

16:10 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

17:05 Extremele planetei

18:00 Nordul sălbatic

19:00 Martor la dezastru

20:00 Martor

21:00 Uraganul Sandy

22:00 Jane Goodall

00:00 Martor

01:00 Uraganul Sandy

02:00 Jane Goodall

03:30 Nordul sălbatic

04:15 Cosmos

07:00 Doctor Pol

07:45 Doctor Pol

national geo

07:20 Capri (R)

Italia Comedie Dramă

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv

25 APRILIE 2020
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DIN TOATĂ INIMA
PRIMA TV. ora 23,00, 

romantic, 2017, coprod.

Cu: Lacey Chabert, Brennan u

Elliott, Heather Doerksen

Titlu original: All of My Heart 2 u

Brian şi Jenny se pregătesc pentru 
deschiderea B&B-ului lor, Emily 
Country Inn, când o furtună uriaşă 
loveşte Bucks County. Brian este 
de acord să se întoarcă pe Wall 
Street pentru a-şi mări fondurile, 
în timp ce Jenny se luptă pentru 
ca inaugurarea să aibă loc la data 
stabilită. 

ÎNTOARCERE LA 

HOWARDS END
TVR 2. ora 22,10, dramă, 

1992, SUA

Cu: Vanessa Redgrave,  u

Anthony Hopkins, Emma 

Thompson, Helena Bonham 

Carter

Titlu original: Howards End u

În prim-plan, este o femeie de 
condiţie socială medie care 
produce un adevărat cutremur în 
rigida aristocraţie edwardiană 
de la începutul secolului trecut. Ea 
moşteneşte cea mai mare parte din 
averea bancară şi proprietăţile lui 
Ruth Wilcox, o femeie din înalta 
societate, pe care şi-a făcut-o 
prietenă, fiind total dezinteresată 
de banii ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Fotbal: România - 

Columbia

17:30 Habemus Papam: o istorie 

a puterii

SUA, Documentar
18:15 Exclusiv în România (R)

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii altfel

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Habemus Papam: o istorie 

a puterii (R)

SUA, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Rapirea lui King (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche (R)

16:00 Paul, mare poliţist la mall

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Homefront:                             

Oraşul fără legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:45 Fraierii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister

23:30 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
00:15 Paul, mare poliţist la mall 

(R)

SUA, Comedie
02:00 Viespea verde (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Sport

11:30 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

13:00 Observator

13:30 Asia Express - 

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express - 

Drumul dragonului

22:00 iUmor (R)

00:30 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
01:30 Observator (R)

02:15 Maşini 3 (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Sport

04:30 Câinele extraterestru (R)

SUA, Animaţie, Aventuri 

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Ultima frontiera a mortii

SUA, Acţiune
12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie

13:00 Opriţi timpul!

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Articolul 420

India, Dramă, Muzical, 
Romantic

23:45 Opriţi timpul! (R)

02:30 Albumul Naţional (R)

04:15 Vouă (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:50 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
09:45 Maşini

SUA, Animaţie, Comedie
11:40 Omul care l-a ucis                     

pe Don Quijote

Spania, Belgia, Franta, 
Portugalia, Marea Britanie, 
Aventuri, Comedie, Dramă

13:55 Animale fantastice şi unde 

le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

16:10 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical

18:15 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Ape ucigaşe

SUA, Horror
21:30 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
22:35 De cealaltă parte a justiţiei

Canada, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:10  U2: Experience -                      

Live în Berlin

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Olimpiade de aur

12:00 Olimpiade de aur

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Atunci i-am condamnat pe 

toţi la moarte

Romania, Dramă
22:10 Întoarcere la Howards End

SUA, Dramă
00:45 Reteaua de idoli (R)

01:45 Memorialul Durerii (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine si rau (R)

Turcia, Dramă
11:45 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Blind Date (R)

Mexic
15:00 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Jurăminte încălcate

India, Dramă
18:00 Blind Date

Mexic
19:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
20:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine si rau

Turcia, Dramă
22:00 Vieti la rascruce

Turcia, Dramă

07:20 Camera de râs (R)

08:10 Happy News

08:45 Casa: construcţie şi design

09:20 Teleshopping

10:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
11:00 Starea naţiei

     cu Radu Pietreanu
12:00 Teleshopping

14:00 Detectiv cu greutate: 

Ţinta mişcătoare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte 

mai bine

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

     cu Dragoş Pătraru
23:00 Din toată inima

Romantic
01:00 Cetatea femeilor (R)

Italia, Comedie, Dramă
04:00 Schimb de mame (R)

05:50 Starea naţiei (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Cafeneaua dragostei

Canada, SUA, Dramă
14:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
16:00 Nuntă la podgorie

Romantic
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă,           
Mister

07:15 Grimm

SUA, Dramă, Fantastic
08:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:45 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:40 Cum ştii dacă ai noroc?

SUA, Comedie, Dramă
13:50 Cartea lui Eli

SUA, Acţiune, Aventuri
15:55 Codul lui Da Vinci

SUA, Dramă, Mister, Thriller
18:40 Inferno

SUA, Mister, Thriller
21:00 Resident Evil:                        

Viaţa de apoi

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Acţiune, Horror, SF

22:45 Resident Evil: Vendetta 

Japonia, Acţiune, Animaţie
00:30 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
03:15 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 Oceanul pe uscat

07:45 Oceanul pe uscat

08:30 Cosmos

09:15 Cosmos

10:00 Doctor Pol

10:50 Fabrica de mâncare

11:15 Fabrica de mâncare

11:45 Fabrica de mâncare

12:05 Fabrica de mâncare

12:30 Plămânii oceanului

13:25 Maimuţa ca omul

14:20 Regatul maimuţelor

15:15 Congo

16:10 Operaţiunea Rinocerul de 

Sumatra

17:05 Photo Ark

18:00 Expediţia Okavango

20:00 Plămânii oceanului

21:00 Jane Goodall

23:00 Photo Ark

00:00 Photo Ark

01:00 Photo Ark

02:00 Jane Goodall

03:30 Expediţia Okavango

05:00 Plămânii oceanului

05:45 Doctor Pol

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Oceanul pe uscat

07:45 Oceanul pe uscat

national geo

07:20 Camera de râs (R)

08:10 Happy News

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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LUNI

ÎNTUNERIC FATAL
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, 2002, SUA

Cu: Brad Johnson, u

Megan Gallagher

Titlu original: Blind u

Obsession. Poliţistul Jack 
Fletcher este orbit într-un schimb 
de focuri, astfel nervul său optic 
fiind distrus. Acesta începe o 
terapie de recuperare, pentru a 
învăţa să se adapteze la noul stil 
de viaţă. 

PE PLAJA CHESIL
HBO. ora 17,20, dramă, 

romantic, dragoste, 2017, Marea 

Britanie

Cu: Saoirse Ronan,  u

Emily Watson, Samuel West, 

Anne-Marie Duff, Bebe Cave

Titlu original: On Chesil  u

Beach. O dramă care surprinde 
modul în care educaţia rigidă şi 
diferită provoacă tensiuni printre 
tinerii din Anglia anilor 1960. 
Florence (o violonistă disciplinată, 
ce provine dintr-o familie bogată 
plină de pretenţii) şi Edward 
(crescut în mediul rural, într-o 
familie mai nepăsătoare, ce şi-a 
găsit eliberare în literatură) sunt 
un cuplu tânăr af lat în luna 
de miere pe litoralul englezesc. 
Tensiunea de a-şi consuma 
căsătoria creşte, în timp ce 
f lashback-urile scot la iveală 
diferenţele drastice dintre cei doi 
soţi. În cursul unei seri, ambii 
ref lectă asupra educaţiei lor şi 
asupra perspectivei viitorului lor. 
Oare ce decizii se vor lua?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Vorbeşte corect!

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Franţa - Portugalia

02:00 Destinaţie: Marte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Need for Speed: 

Începuturi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Need for Speed: 

Începuturi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -              

Drumul dragonului

22:30 Observator

23:00 Xtra Night Show

01:00 În puii mei

02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

06:00 Albumul national

08:00 Dragoste si ura (ep. 659)

Serial - Drama (R), 2008
09:00 Articolul 420

Film - Drama (R), India, 
1955

13:00 Stiri

13:15 Pastila Voua

13:30 Baronii

14:15 Traditii de la bunica

16:00 Teleshoping

16:15 Destine ratacite (ep. 226)

Serial - Drama (R), 2011
17:15  Noblete (ep. 11)

Serial - Drama, 2010
18:30 Stiri

19:00 Destine ratacite (ep. 229)

Serial - Drama, 2011
20:00 Dragoste si ura (ep. 660)

Serial - Drama, 2008
21:00 Lupta in chip deschis

Film - Actiune, SUA, 2003
00:00 Imperiul (Part. V)

Film - Actiune, SUA, 2005
01:00 Ultima frontiera a mortii

Film - Actiune (R), 
Romania, 1979

08:10 O familie modernă

08:35 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
10:20 Aladdin

12:25 Lilo şi Stitch 2: Stitch are 

o problemă

13:35 S-a născut o stea

15:50 Ape ucigaşe

17:20 Pe plaja Chesil

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

19:10 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Să fugim!

SUA, Comedie, Romantic, 
Thriller

22:00 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

23:50 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
01:25 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă 

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Jocul destinului

Canada, Romantic
21:45 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Puterea speranţei

SUA, Dramă
00:10 Întoarcere la Howards End

SUA, Dramă
02:40 Puterea speranţei (R)

SUA, Dramă

07:45 Lacrimi de iubire (R)

09:15 Vieti la rascruce (R)

10:15 Intre tine si rau (R)

11:45 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
12:45 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
14:00 Blind Date (R)

Mexic
15:00 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Jurăminte încălcate

India, Dramă
18:00 Blind Date

Mexic
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine si rau

Turcia, Dramă
22:00 Vieti la rascruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă
00:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă

07:20 Din toată inima (R)

Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Constantin 60’ (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Cu lumea-n cap (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Sănătate cu stil

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Capri

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Moştenirea

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Moştenirea (R)

SUA, Acţiune
02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Sănătate cu stil (R)

04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 În mintea criminalului

11:00 În mintea criminalului

12:00 Camera de gardă

13:00 Camera de gardă

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 În mintea criminalului

18:00 În mintea criminalului

19:00 Castle

20:00 Castle

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 De bună voie şi nesilită 

de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
01:20 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:05 Lege şi ordine

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Cei bravi

07:45 MacGyver

08:40 MacGyver

09:30 MacGyver

10:20 MacGyver

11:10  NCIS: Anchetă militară

12:00 Midnight, Texas 

12:50 Cititorii de oase

13:40 Cei bravi

14:30 Seal

15:20 Seal

16:10 Midnight, Texas 

17:00 Cititorii de oase

17:50 Cei bravi

18:40 Seal

19:30 Seal

20:20 NCIS: Los Angeles

21:10  Minţi criminale

22:00 S.W.A.T.

22:50 Seal

23:40 Resident Evil:                        

Viaţa de apoi

01:20 Resident Evil: Vendetta 

02:55 Seal

03:40 AXN Insider -                    

Poliţişti fără frontiere

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

08:30 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 O planetă stranie

11:45 Inginerie de excepţie

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Templul uitat al incaşilor

21:00 Cordoba

22:00 Eroii Mediteranei

23:00 Micii criminali hitlerişti

00:00 Templul uitat al incaşilor

01:00 Cordoba

02:00 Eroii Mediteranei

02:45 Micii criminali hitlerişti

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

national geo

07:20 Din toată inima (R)

Romantic

prima

06:00 Albumul national

08:00 Dragoste si ura (ep 659)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BARBARII
TV1000. ora 22,00, dramă, 

2014, Serbia

Cu: Jasna Djuricic, Nenad u

Petrovic, Zeljko Markovic

Titlu original: Barbarians u

17 februarie 2008. Kosovo declară 
independenţa şi guvernul sârb 
anunţă proteste în masă, ca lumea 
să-şi exprime nemulţumirea. Luka, 
un adolescent cu probleme în pragul 
maturităţii, trăieşte în Mladenovac, 
un fost oraş industrial ruinat, de 
la marginea Belgradului. Vine ziua 
protestelor de la Belgrad şi Luka 
profită de asta ca să părăsească 
oraşul, sfâşiat între mai multe 
probleme. 

IUŢEALĂ 

DE MÂNĂ
FILMBOX. ora 18,50, 

dramă, 2012, Franţa,

Cu: Anne Azoulay, Bruno  u

Todeschini, Fanny Valette

Titlu original: La main passe  u

Marescot Arnaud este un om care 
iubeşte obiectele; un om căruia îi 
place să aibă la fel de mult pe cât 
iubeşte să simtă fiorul posesiei. 
Obsesia lui îşi găseşte un nou 
subiect la care să se concentreze 
în persoana lui Emilie. O poveste 
de dragoste se naşte, punctată de 
îndoieli... până la urmă cine pe cine 
manipulează?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Vorbeşte corect!

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Olanda - Mexic

02:00 Destinaţie: Marte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Homefront: 

Oraşul fără legi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -               

Drumul dragonului

22:30 Observator

23:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

06:15 Albumul national

08:15 Pastila Voua

08:30 Miezul Problemei

09:45 Dragoste si ura (ep. 660)

10:45 Pastila Voua

11:45 Baronii

13:00 Stiri

13:15 Pastila Voua

13:30 Baronii

14:15 Pastila Voua

14:30 Noblete (ep. 11)

15:45 Pastila Voua

16:15 Destine ratacite (ep. 227)

17:15  Noblete (ep. 12)

18:30 Stirile National TV

19:00 Destine ratacite (ep. 230)

Serial - Drama, 2011
20:00 Dragoste si ura (ep. 661)

Serial - Drama, 2008
21:00 Sfi nti si soldati: Misiunea 

Berlin

Film - Actiune, SUA, 2012
23:00 Lupta in chip deschis

Film - Actiune (R), SUA, 
2003

02:00 Imperiul (Part. V)

Film - Actiune (R), SUA 2005

08:15 Hercule

SUA, Aventuri, Fantastic
09:45 Pe plaja Chesil

Marea Britanie, Dramă
11:35 Good Will Hunting

SUA, Dramă
13:40 Horton

SUA, Animaţie, Aventuri
15:05 Regele hoţilor

Marea Britanie, Crimă
16:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

17:20 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

19:10 Debarcaderul

Dramă
20:00 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie
22:05 Răzbunătorii: Sfârşitul 

jocului

SUA, Acţiune, Aventuri
01:05 Vineri 13

SUA, Horror

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Puterea speranţei

SUA, Dramă
00:10 Jocul destinului (R)

Canada, Romantic
01:40 România…în bucate (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

09:15 Vieti la rascruce (R)

10:15 Intre tine si rau (R)

11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
14:00 Blind Date (R)

Mexic
15:00 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Jurăminte încălcate

India, Dramă
18:00 Blind Date

Mexic
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine si rau

Turcia, Dramă
22:00 Vieti la rascruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
02:00 Lacrimi de iubire (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Capri (R)

Italia, Comedie, Dramă
10:00 Starea naţiei (R)

11:30 Secrete de stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Sănătate cu stil (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Capri

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Răfuială dincolo de moarte

SUA, Acţiune, SF
22:00 Starea naţiei

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Răfuială dincolo de moarte 

(R)

SUA, Acţiune, SF
02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Sănătate cu stil

04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 În mintea criminalului

11:00 În mintea criminalului

12:00 Camera de gardă

13:00 Camera de gardă

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 În mintea criminalului

18:00 În mintea criminalului

19:00 Castle

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Casa de pe plajă

SUA, Dramă
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:05 Cei bravi

07:55 MacGyver

08:45 MacGyver

09:35 MacGyver

10:25 MacGyver

11:10  NCIS: Los Angeles

12:00 Midnight, Texas 

12:50 Cititorii de oase

13:40 Cei bravi

14:30 Seal

15:20 Seal

16:10 Memorie perfectă

17:00 Cititorii de oase

17:55 Cei bravi

18:40 Seal

19:30 Seal

20:20 NCIS: Los Angeles

21:10  MacGyver

22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Free Fire

Franta, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie

00:25 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
02:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

08:30 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 O planetă stranie

11:45 Inginerie de excepţie

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Tragedia Challenger

21:00 Super zgârie-nori

22:00 Marte

00:00 Tragedia Challenger

01:00 Super zgârie-nori

02:00 Marte

03:30 Ştiinţa prostiei

04:00 Ştiinţa prostiei

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

national geo

07:20 Capri (R)

Italia Comedie Dramă

prima

06:15 Albumul national

08:15 Pastila Voua

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

PÂNĂ                     

LA MOARTE
NAŢIONAL TV. ora 22.00.

acţiune, dramă, thriller, 2007, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Stephen Rea, Raicho Vasilev

Titlu original: Until Death u

Anthony Stowe este un locotenent 
care lucrează la secţia de 
narcotice, dependent el însuşi de 
heroină. Fostul său partener, care 
se pregăteşte să devină noul lider 
al reţelei de crima organizată, 
trimite o echipă de asasini pentru 
a-l înlătura pe Anthony. Împuşcat 
în cap, acesta cade într-o comă 
profundă, din care nu se trezeşte 
decât câteva luni mai târziu. Însă, 
în momentul când locotenentul 
Stowe îşi revine, devine o cu totul 
altă persoană.

APE UCIGAŞE
HBO. ora 20:00. 

horror, 2019, SUA

Cu: Kaya Scodelario,  u

Barry Pepper, Ross Anderson, 

Anson Boon, George Somner

Titlu original: Crawl  u

O tânără, fostă înotătoare de 
performanţă, se întoarce în oraşul 
natal care urma să fie lovit de 
un uragan de categoria 5. Exact 
când ajunge la casa tatălui ei, se 
dezlănţuie iadul. E timpul ca fosta 
înotătoare să-şi pună abilităţile la 
încercare, dacă vrea să-şi salveze 
tatăl prins sub ape, dar şi propria 
viaţă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Vorbeşte corect!

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Spania - Rusia

02:00 Destinaţie: Marte (R)

SUA, Dramă, SF
02:50 Discover Romania (R)

03:00 #Creativ

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Rupe-tot 2: Noii supereroi

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Crimă, 
Thriller

00:30 Gospodar fără pereche 

(R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Rambo III

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Până la moarte

SUA, Acţiune, Dramă
00:15 Sfi nţi şi soldaţi: Misiunea 

Berlin (R)

SUA, Război
02:15 Albumul Naţional

08:50 Ce-şi doresc bărbaţii

SUA, Comedie, Fantastic
10:45 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

12:25 Starsky şi Hutch

SUA, Acţiune, Aventuri
14:05 Omul-Păianjen:                

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
18:10 Tolkien:                            

Dincolo de poveste

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Ape ucigaşe

SUA, Horror
21:30 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
22:35 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
00:20 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
02:35 colectiv

Romania, Documentar
04:30 Ape ucigaşe

SUA, Horror

07:00 Cele şase surori

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Minnesota Clay

Acţiune, Război, Western
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Puterea speranţei

SUA, Dramă
00:10 Minnesota Clay (R)

Acţiune, Război, Western
02:00 Puterea speranţei (R)

09:15 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
10:15 Intre tine si rau (R)

Turcia, Dramă
11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
14:00 Blind Date (R)

Mexic
15:00 Vieti la rascruce (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Jurăminte încălcate

India, Dramă
18:00 Blind Date

Mexic
19:00 Fetele din Tierra Blanca

Dramă
21:00 Intre tine si rau

Turcia, Dramă
22:00 Vieti la rascruce

Turcia, Dramă
23:00 Lacrimi de iubire

Romania, Dramă
00:00 Fetele din Tierra Blanca (R)

Dramă
02:00 Lacrimi de iubire (R)

07:20 Capri (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Happy News (R)

14:00 Camera de râs (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Capri

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Un uriaş cu inima mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

22:00 Starea naţiei

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Un uriaş cu inima mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

02:00 Cireaşa de pe tort (R)

04:00 Camera de râs (R)

04:30 Nimeni nu-i perfect (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Nuntă la podgorie

Romantic
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Cafeneaua dragostei

Canada, SUA, Dramă

09:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
11:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
13:35 Cei bravi, SUA, Acţiune
14:25 Seal, SUA, Acţiune
16:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
16:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:45 Cei bravi, SUA, Acţiune
18:35 Seal, SUA, Acţiune
20:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:30 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

08:30 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 Misiunea Pluto

11:45 Inginerie de excepţie

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

15:50 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

16:50 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Plămânii oceanului

21:00 La pescuit de ton

22:00 Insula fără legi

23:00 Explorer

00:00 Plămânii oceanului

01:00 La pescuit de ton

02:00 Insula fără legi

02:45 Explorer

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

national geo

07:20 Capri (R)

Italia Comedie Dramă

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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INAMICUL 

INVIZIBIL
PR0 TV. ora 22.45

acţiune, thriller, 2007, Marea Britanie

Cu: Steven Seagal, u

Steve Toussaint

Titlu original: Flight of Fury u

John Sands este un agent secret al 
forţelor aeriene. John este trimis 
în cea mai periculoasă misiune: 
să oprească aplicarea unui plan 
terorist aproape perfect. Astfel, 
şansele să reuşească sunt aproape 
nule, iar eşecul înseamnă şi 
condamnarea lui la moarte. Va 
reuşi John să ducă la capăt această 
misiune fără cale de întoarcere?

BĂIATUL 

ÎN PIJAMA 

VĂRGATĂ
TV 1000. ora 20:00. 

dramă, război, 2008, Marea Britanie

Cu: David Thewlis,  u

Vera Farmiga

Titlu original: The Boyu

in the Striped Pyjamas 

Acţiunea este plasată în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
iar povestea este spusă prin 
ochii inocenţi ai lui Bruno, fiul 
de opt ani al unui comandant 
dintr-un lagăr de concentrare. 
Băiatul se împrieteneşte cu un 
copil evreu, af lat după gardurile 
lagărului. Când tatăl lui af lă de 
amiciţie, îi interzice fiului său să 
se mai aproprie de gard. Urmările 
neaşteptate ale deciziei tatălui nu 
întârzie să apară.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

12:30 Teleshopping

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Vorbeşte corect!

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Croatia - Anglia

02:00 Destinaţie: Marte (R)

SUA, Dramă, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

00:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 În puii mei

cu Mihai Bendeac
02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Safari Express

Italia, Acţiune, Comedie
23:00 Rambo III (R)

08:10 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
10:05 O familie modernă

SUA, Comedie
10:30 Tolkien: Dincolo de poveste

SUA, Biografic, Dramă
12:20 Drumul spre casă

SUA, Documentar
13:25 MEG: Confruntare în 

adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF
15:20 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
17:10  Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

19:00 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

20:00 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
SF

21:40 Războiul cibernetic

23:10 Axios

SUA, Documentar

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primavara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Mythica: în căutarea eroilor

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Puterea speranţei

SUA, Dramă
00:10 Mythica: în căutarea eroilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:50 Discover Romania

02:00 Puterea speranţei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Casa de pe plajă

SUA, Dramă
00:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă
06:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

09:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 Cei bravi, SUA, Acţiune
14:25 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
16:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
16:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:50 Cei bravi, SUA, Acţiune
18:40 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
20:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:10  Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
00:50 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

08:30 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:15 La pescuit de ton

10:00 Doctor Pol

10:50 Super zgârie-nori

11:45 Inginerie de excepţie

12:40 S.O.S. Maşini clasice

13:35 Dezastre în aer

14:30 Dezastre în aer

15:20 Fabrica de mâncare

16:20 Ştiinţa prostiei

17:10  Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

20:00 De ce cad avioane

21:00 Avionul cu nebuni

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Supermaşini reinventate

00:00 De ce cad avioane

01:00 Avionul cu nebuni

02:00 S.O.S. Maşini clasice

02:45 Supermaşini reinventate

03:30 Ştiinţa prostiei

04:00 Ştiinţa prostiei

04:15 Doctor Pol

07:00 Doctor Pol

07:45 Bogăţii din pământ

national geo

prima

08:15 Vouă

08:30 Opriţi timpul!

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

05:45 Jurăminte încălcate (R)

cu Shakti Arora 
06:45 Tânăr şi neliniştit (R)

07:45 Lacrimi de iubire (R)

cu Adela Popescu
09:15 Vieţi la răscruce (R)

10:15 Între tine si rău (R)

11:45 Fetele din Tierra Blanca (R)

14:00 Blind Date (R)

15:00 Vieţi la răscruce (R)

16:00 Tânăr şi neliniştit (R)

17:00 Jurăminte încălcate (R)

cu Shakti Arora
18:00 Blind Date (R)

19:00 Fetele din Tierra Blanca

21:00 Între tine si rău (R)

22:00 Vieţi la răscruce (R)

23:00 Lacrimi de iubire (R)

cu Adela Popescu
00:00 Fetele din Tierra Blanca (R)

02:00 Lacrimi de iubire (R)

cu Adela Popescu
03:00 Jurăminte încălcate (R)

cu Shakti Arora
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:15 Între tine si rău (R)

05:00 Blind Date (R)

07:20 Capri (R)

Italia, Comedie, Romantic
10:00 Starea naţiei (R)

11:30 Casa: construcţie                        

şi design (R)

14:00 Camera de râs

15:05 Focus

16:00 Capri

Italia, Comedie, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea                                 

găteºte mai bine

20:00 Maimuţa de oţel

acţiune, Hong Kong, 
1993

22:00 Starea naţiei

23:00 Ultima frontieră                              

a morţii

acţiune, România, 1979, 
cu Florin Piersic

01:00 Maimuţa de oţel (R)

acţiune, Hong Kong, 1993
03:00 Ultima frontieră                      

a morţii (R)

acţiune, România, 1979, 
cu Florin Piersic

04:30 Nimeni nu-i perfect



CINEMA
24 - 30 APR 2020 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

BBC
Legendarul actor Peter Sellers, subiectul unui documentar

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Legendarul actor de comedie 
Peter Sellers va fi  subiectul unui 
documentar BBC Two realizat de 
compania Brook Lapping, din por-
tofoliul căreia fac parte „Trump’s 
First 100 Days” şi „The Rise and 
Fall of Tony Blair”.

 Comandat de BBC Arts, docu-
mentarul de 75 de minute - cu ti-
tlu de lucru „Peter Sellers: A State 
Of Comic Ecstasy” - va arăta com-
plexităţile vieţii actorului, de la 
multiplele mariaje, la problemele 
de sănătate, de la talentul imens, 

la declin. Pentru documentar vor 
fi  folosite mărturii şi documente 
oferite de familia, prietenii şi cole-
gii lui Sellers, dar şi de critici, mul-
ţi dintre ei vorbind acum pentru 
prima dată despre actor. 

 Născut în 1925 într-o familie 
de actori de revistă, Peter Sellers 
a devenit cunoscut cu rolul din 
„The Goon Show”, serial BBC Ra-
dio, iar faima mondială i-a adus-o 
Inspectorul Clouseau din fi lmele 
„Pantera Roz/ The Pink Panther”.
El a mai jucat în „Lolita” şi „Dr. 
Strangelove” ale lui Stanley Ku-
brick, „What’s New, Pussycat?” al 
lui Clive Donner, comedia „Casino 

Royale”, în regia lui Joseph McGra-
th şi Robert Parrish, „The Party” 
al lui Blake Edwards şi „Being 
There” al lui Hal Ashby. De-a lun-
gul carierei a interpretat peste 80 
de roluri şi a primit, între altele, 
trei nominalizări la Oscar. Peter 
Sellers a murit la vârsta de 54 de 
ani.

 Greg Sanderson, directorul 
Brook Lapping şi producătorul 
executiv al documentarului, a 
transmis: „După 40 de ani de la 
moartea lui, fi lmul nostru dez-
văluie că Peter Sellers putea juca 
orice rol, mai puţin unul - al lui 
însuşi”. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Actorul Idris Elba şi soţia lui, 

ambasadori ONU ai bunăvoinţei, 

au lansat împreună cu 

organizaţia un fond de 40 de 

milioane de dolari în sprijinul 

comunităţilor rurale, din ţările 

în curs de dezvoltare, afectate 

de criza sanitară provocată de 

Covid-19, scrie news.ro. 

Idris Elba şi modelul Sabrina 
Dhowre Elba au fost testaţi pozitiv 
cu Covid-19. Ei au prezentat simp-
tome uşoare ale bolii şi s-au recu-
perat. Despre această experienţă, 
actorul a spus pentru Associated 
Press că a fost una „cu adevărat 
înspăimântătoare şi tulburătoare” 
şi că vieţile lor au fost „date peste 
cap”.    Actorul britanic este de păre-

re că sunt lecţii de viaţă ce trebuie 
învăţate şi că această pandemie ser-
veşte ca memento pentru faptul că 
„lumea nu merge în ritmul tău”.

 „Cred că lumea ar trebui să aibă 
o săptămână de carantină în fi eca-
re an pentru a-şi aminti această 
perioadă. Pentru a-şi aminti unii 
de alţii. Chiar cred”, a spus el. Îm-
preună cu International Fund for 
Agricultural Development (IFAD) 
al Organizaţia Naţiunilor Unite, 
soţii Elba au pornit un fond de 40 
de milioane de dolari pentru ajuto-
rarea fermierilor şi producătorilor 
de hrană din zonele rurale.

 „Oamenii uită că 80 la sută din 
populaţia săracă trăieşte în aceste 
zone rurale. Ce ne îngrijorează cu 
adevărat acum, motivul pentru 
care lansăm acest fond, este că acei 
oameni sunt uitaţi”, a spus Dhowre 
Elba. Actorul este de părere că oa-

menii din aceste zone vor fi  cei mai 
afectaţi de pandemie. Atât Elba, cât 
şi soţia lui, au origini africane. Pă-
rinţii actorului sunt originari din 
Sierra Leone şi Ghana, iar ai soţiei 
lui, din Somalia.  În luna decem-
brie, cuplul a fost în Sierra Leone 
împreună cu ONU pentru a verifi -
ca modul în care IFAD a contribuit 
la vieţile oamenilor de acolo. Idris 
Elba a mai declarat că este în mod 
special îngrijorat legat de ce poate 
provoca pandemia de Covid-19 în 
ţările de pe continent care deja su-
feră din punct de vedere economic. 
Pe lângă strângerea acestui fond în 
valoare de 40 de milioane de euro, 
IFAD a mai anunțat, de asemenea, 
că îsi propune sa adune cel puţin 
200 de milioane de dolari de la gu-
verne, fundaţii şi din sectorul privat 
pentru susținerea comunităților 
rurale defavorizate. ,

Idris Elba şi soţia lui 
au lansat un fond 
de 40 de milioane de dolari

’
Economiile

dezvoltate ale lumii

se afl ă în mijlocul 

acestei pandemii 

chiar acum și,

bineînţeles, trebuie

să facă tot ceea

ce pot pentru a-și

ajuta populaţiile. Însă 

acţiunea globală

este de asemenea o

problemă de interes

personal. Atât timp

cât pandemia se

manifestă peste 

tot, va reprezenta o

ameninţare oriunde

IDRIS ELBA
actoractor

AMBASADORI ONU AI BUNĂVOINŢEI  .  IMPLICARE
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În primul rând, nu 
e frica pentru mine, 
cât pentru copilul 
meu, pentru soţul 
meu. Ne uităm la 
Cartoon Network, 
la telejurnal, se uită 
pe telefon… Ca 
orice copil, creşte 
şi creşte în iubire, 
asta e cel mai 
important 

RAMONA BĂDESCU
vedetă tv

săptămâna                      

24 - 30 aprilie 2020 11turism
Filme 
pentru împătimiţii 
călătoriilor

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

RAMONA BĂDESCU, 

izolată în casă 

de o lună şi jumătate

Afl ată în Italia, Ramona Bădescu stă 

izolată la domiciliu deja de o lună şi 

jumătate. Iată cum se descurcă vedeta, în 

izolare, cu fi ul ei în vârstă de doar şapte 

luni!

Ramona Bădescu locuieşte în Italia, ţara 
cea mai afectată din Europa de pandemia 
COVID-19. Având un copil de doar şapte luni, 
vedeta se protejează şi respectă îndeaproape 
recomandările autorităţilor. Aşa se face că 
Ramona stă izolată la domiciliu deja de o 
lună şi jumătate.

Din fericire însă, Ramona Bădescu 
locuieşte într-o casă mare, iar izolarea parcă 
e mai dulce atunci când ai mult spaţiu şi o 
terasă imensă.

Alături îi are doar pe fi ul ei şi pe tatăl 
celui mic, bărbatul misterios a cărui 
identitate vedeta nu doreşte să o dezvăluie 
public. Zilele trecute, Ramona Bădescu a 
intrat în direct în emisiunea „Neatza cu 
Răzvan şi Dani“. A povestit acolo cum arată 
viaţa în izolare alături de un copil de şapte 
luni.

„Sunt şase săptămâni de când sunt în 
casă. Nu ies. Am o persoană de încredere 
care îmi aduce lucruri, îmi aduce ceea ce am 
nevoie, dar eu nu ies. În primul rând, nu e 
frica pentru mine, cât pentru copilul meu, 
pentru soţul meu.

Dumnezeu m-a iubit şi mi-a dat un 
băieţel cuminte, care acum, prin luna a 
patra, a început să-şi dea seama că noaptea 
e noapte şi ziua e zi. I-am dat lăptic 
până la două luni şi jumătate, aşa că mă 
trezeam noaptea din trei în trei ore. E cam 
mâncăcios, seamănă cu mama şi cu tati. A 
ajuns la 10,1 kg, e rotofei, sănătos. Ne uităm 
la Cartoon Network, la telejurnal, se uită pe 
telefon… Ca orice copil, creşte şi creşte în 
iubire, asta e cel mai important”, a dezvăluit 
Ramona Bădescu la Antena 1. 
, sursa agentiadepresamondena.ro 
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